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Beschlussvorlage
Vorlagen-Nr.:
Status:
Datum:

VO/7703/2020
öffentlich
20.11.2020

Dezernat: I
Fachdienst: 20.1 - Haushalts- und Finanzangelegenheiten
Sachbearbeiter/in: Stefanie Tripp, Janina Schäfer

Beratungsfolge:

Gremium Zuständigkeit Sitzung ist
Stadtverordnetenversammlung Entscheidung Öffentlich

Investitionsprogramm der Universitätsstadt Marburg für die Haushaltsjahre 2020 - 
2024, Haushaltssatzung, Stellenplan und Haushaltssicherungskonzept der 
Universitätsstadt Marburg für das Haushaltsjahr 2021 - 2. Lesung und 
Beschlussfassung

Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten,

1. gemäß § 92a Abs. 3 HGO das beigefügte Haushaltssicherungskonzept für den 
Finanzhaushalt 2021 (Anlage 4) zu beschließen;

2. gemäß § 101 Abs. 3 HGO das vorgelegte Investitionsprogramm der Universitätsstadt 
Marburg für den Planungszeitraum 2020 bis 2024 (Anlage 5) mit einem Volumen von 
154.344.000 € zu beschließen;

3. den Stellenplan 2021 der Universitätsstadt Marburg für die allgemeine Verwaltung 
(Anlage 6) auf 113,589 Beamtenstellen und 980,672 Beschäftigtenstellen nach TVÖD 
festzusetzen;

4. aufgrund der §§ 94 ff HGO die beigefügte Haushaltssatzung der Universitätsstadt 
Marburg (Anlage 7) zu beschließen.

Begründung: 

Das Investitionsprogramm ist die Grundlage für den Finanzplan 2020 bis 2024, der auf der 
Basis der mit dieser Vorlage gefassten Beschlüsse durch den Magistrat erstellt werden wird. 
Er wird dem Haushaltsplan 2021, der ebenfalls auf der Basis der mit dieser Vorlage zu 
fassenden Beschlüsse aufbereitet werden wird, beigefügt und damit der 
Stadtverordnetenversammlung zur Kenntnis gegeben.

Für die Aktualisierung des Haushaltsplanentwurfs 2021 sind Änderungen eingetreten, die in 
den als Anlage 2 beigefügten Zusammenstellungen der vom Haupt- und Finanzausschuss zur 
Annahme empfohlenen Anträge dokumentiert werden.
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Der Ergebnishaushalt 2021 schließt im ordentlichen Ergebnis mit einem Defizit von rd. 7,9 Mio. 
€ ab. Die Investitionen des Finanzhaushalts 2021 belaufen sich auf rd. 33,7 Mio. €. Zudem ist 
für das Haushaltsjahr 2021 aufgrund der zum 01.01.2019 in Kraft getretenen Änderungen der 
Hessischen Gemeindeordnung (HGO) durch das Hessenkassegesetz ein 
Haushaltssicherungskonzept aufzustellen und zu beschließen. Nach § 92a HGO hat die Stadt 
Marburg ein Haushaltssicherungskonzept aufzustellen, wenn sie die Vorgaben zum Ausgleich 
des Ergebnis- und des Finanzhaushalts in der Planung nicht einhält. 

Der Haushalt gilt gemäß § 92 Abs. 5 HGO in der Planung als ausgeglichen, wenn der 
Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung der Summe der vorgetragenen Jahresfehlbeträge im 
ordentlichen Ergebnis ausgeglichen ist oder der Fehlbedarf im ordentlichen Ergebnis durch 
die Inanspruchnahme von Mitteln der Rücklagen ausgeglichen werden kann und im 
Finanzhaushalt der Saldo des Zahlungsmittelflusses aus laufender Verwaltungstätigkeit 
mindestens so hoch ist, dass daraus die Auszahlungen zur ordentlichen Tilgung von Krediten 
sowie an das Sondervermögen „Hessenkasse“ geleistet werden können, soweit die 
Auszahlungen zur ordentlichen Tilgung von Investitionskrediten nicht durch zweckgebundene 
Einzahlungen gedeckt sind.

Der Haushalt 2021 kann dieses Ziel nicht erreichen, sondern weist im ordentlichen Ergebnis 
einen Fehlbetrag von 7,9 Mio. € aus. Unter Berücksichtigung der außerordentlichen Erträge 
und Aufwendungen schließt der Ergebnishaushalt der Stadt Marburg im Jahresergebnis mit 
einem Fehlbetrag von ebenfalls 7,9 Mio. € ab. Es kann jedoch der Haushaltsausgleich im 
ordentlichen Ergebnis unter Inanspruchnahme der Rücklage des ordentlichen Ergebnisses 
erreicht werden, da sich diese Rücklage zum 31.12.2020 voraussichtlich auf 104 Mio. € 
beläuft.

Im Finanzhaushalt kann jedoch kein Ausgleich erreicht werden, da zwar der Saldo des 
Zahlungsmittelflusses aus laufender Verwaltungstätigkeit mit 3,3 Mio. € nicht defizitär ist, aber 
die ordentliche Tilgung der Kredite von 10,4 Mio. € nicht decken kann. Mithin ist im Rahmen 
eines Haushaltssicherungskonzeptes darzulegen, inwieweit liquide Mittel für die Ausgaben der 
laufenden Verwaltungstätigkeit zur Verfügung stehen. Die Darstellung dazu kann den Anlagen 
entnommen werden.

Für Investitionen des Finanzhaushalts ist eine Kreditaufnahme geplant, wobei jedoch 
überwiegend zinsgünstige Kredite des Landes und der Kreditanstalt für Wiederaufbau in 
Anspruch genommen werden. Insgesamt wird davon ausgegangen, dass aufgrund der hohen 
Liquidität eine Nettoneuverschuldung verhindert werden kann.

Die Verpflichtungsermächtigungen belaufen sich auf einen Gesamtbetrag von 36,1 Mio. €.

Der Stellenplan weist für 2021 insgesamt 1.094,261 Stellen aus. Enthalten darin sind zwei 
weitere Stellen EG 9a für die Ordnungspolizei und eine Stelle EG 5, um ein „Modell 
Quartiersmanagement“ als dezentrale Anlaufstelle in den größeren Stadtteilen und 
Innenstadtbereichen zu entwickeln.

Dr. Thomas Spies
Oberbürgermeister
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Anlagen:

1. Liste Einzelabstimmungen
2. Angenommene Anträge
3. Abgelehnte Anträge
4. Haushaltssicherungskonzept 2021
5. Investitionsprogramm 2020 – 2024
6. Stellenplan 2021
7. Haushaltssatzung
8. Ergebnishaushalt
9. Finanzhaushalt
10. Zusammenfassung FH Investitionen
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Anlage 1 

Beantragte  
Einzelabstimmungen 

zur 2. Lesung Haushalt 2021 

Ergebnishaushalt / Finanzhaushalt 
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Liste der Einzelabstimmungen 2021 

Antragsteller: Marburger Linke 

Fraktionsanträge Marburger Linke: 

Haushaltsatzung der Universitätsstadt Marburg für das Haushaltsjahr 2021 

§ 5
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2021 wie folgt
festgesetzt:

Gewerbesteuer auf 440 v. H. 

Ergebnishaushalt 

Produkt 161520  „Stadtentwicklungsplanung“ 
Pos.-Nr. 13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen + 150.000 €

Quartiersentwicklungskonzept Richtsberg 
Ansatz Entwurf  105.250 € 
Ansatz Marburger Linke  255.250 € 

Produkt 467030  „Klimaschutz“ 
Ziel: Verringerung des Motorisierten Individualverkehrs-Aufkommens um 3,5 Prozent 
(Halbierung des MIV-Anteils am Verkehr in 20 Jahren) 
Ziel: Warmmietenneutrale energetische Sanierung der Mietwohnungen 

Produkt 550020  „Förderung von Trägern der freien Wohlfahrtspflege und soz. 
    Leistungen“ 

Pos.-Nr. 15 Aufwendungen für Zuweisungen und             + 2.900.000 €
Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen  
(Auswirkungen der Corona-Krise) 
Ansatz Entwurf  100.000 € 
Ansatz Marburger Linke  3.000.000 € 

Produkt 550020  „Förderung von Trägern der freien Wohlfahrtspflege und soz. 
 Leistungen“ 

Pos.-Nr. 15 Aufwendungen für Zuweisungen und             + 2.900.000 €
Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen (Zuschuss Stadtpass) 
Ansatz Entwurf 925.000 € 
Ansatz Marburger Linke 825.000 € 

Produkt 555010  „Wohnungswesen“ 
Ziel: Bestand an Sozialwohnungen um netto 120 erhöhen 

5 von 119 in der Zusammenstellung



Finanzhaushalt 
 
Produkt 662010  „Kauf, Verkauf und Bewirtschaftung von Grundstücken“ 
Investnr. I621.002.5  „Grunderwerbskosten“           Ansatz: + 3.000.000 € 
  Beginn einer Bodenbevorratungspolitik zur Beeinflussung der Baupreise 
 
  Entwurf       Ansatz    330.000 €   
  Marburger Linke      Ansatz 3.330.000 € 
 
 
Produkt: 467030  „Klimaschutz“  
Investnr.  I677.002.7 Klimaschutz Ansatz            + 200.000 € 
  
  Entwurf       Ansatz    300.000 €   
  Marburger Linke      Ansatz    500.000 €   
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Im

Haupt- und Finanzausschuss am 08.12.2020 

zur ANNAHME empfohlene Anträge

zur 2. Lesung HAUSHALT 2021

(M = Magistrat, S = SPD, C = CDU, B = BFM)

Anlage 2
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Ergebnishaushalt 2021

2. Lesung
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Seite 1 Stand 25.11.2020

Änderungsliste 2. Lesung 

Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

Ordentliche Erträge

Fachbereich 1 - Zentrale Dienste

120020 Steuern, allg. Zuweisungen 5504000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 11.000.000 € 11.500.000 € 500.000 € Anpassung nach dem Finanzplanungserlass Magistrat

120020 Steuern, allg. Zuweisungen Summe der Veränderung:
110700 ÖPNV 5421100 Infrastrukturkostenhilfe 664.700 € 995.600 € 330.900 € Hessenindexausgleich Magistrat
110700 ÖPNV Summe der Veränderung:

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport

244010 Medien, Medienvermittlung, Medie 5061000 Erlöse aus dem Verkauf von Kopien 200 € 50 € -150 € Magistrat
244010 Medien, Medienvermittlung, Medie 5063000 Erlöse aus dem Verleih von Medien 63.000 € 35.000 € -28.000 € Magistrat
244010 Medien, Medienvermittlung, Medie 5064600 Erlöse technische Dienstleistungen extern 800 € 50 € -750 € Magistrat
244010 Medien, Medienvermittlung, Medie 5090000 Sonstige Umsatzerlöse, Werbung u.a. (0 %) 1.000 € 50 € -950 € Magistrat

244010 Medien, Medienvermittlung, Medie 5301000 Erlöse aus Kantinenbetrieb 3.000 € 500 € -2.500 €

Magistrat

244010 Medien, Medienvermittlung, Medienkompete Summe der Veränderung:

Aufgrund der Coronakrise und den 
fortzuführenden Hygiene-Maßnahmen wie 
Zugangsbeschränkungen, 
Abstandsregelungen, keine 
Bibliotheksführungen, keine 
Klassenführungen etc. hat die 
Stadtbücherei einen massiven Einbruch an 
Ausleih- und Besucherzahlen sowie 
Neuanmeldungen um bis zu 40 % 
registriert. In der Folge sind die Einnahmen 
ebenfalls massiv gesunken! Für das Jahr 
2021 wird sich diese Entwicklung 
fortsetzen.

500.000 €

-32.350 €

330.900 €
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Seite 2 Stand 25.11.2020

Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie

515830 Kindertagespflege 5112400 Beiträge für Kindertagespflege 455.000 € 465.000 € 10.000 € Durch die Einrichtung eines 3. ZABLchens 
der DRK Schwesternschaft ab Mai wird mit 
Mehreinnahmen von 10 T€ durch 
Elternbeiträge gerechnet.

Magistrat

515830 Kindertagespflege 5421000 Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land 540.000 € 600.000 € 60.000 € Durch die Erhöhung der Landesförderung 
wird mit Mehreinnahmen von 60.000 Euro 
gerechnet.

Magistrat

515830 Kindertagespflege Summe der Veränderung:

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur

182010 Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung

5410100 Sonstige Zuweisungen der EU 15.000 € 65.000 € 50.000 € 50.000 € Förderung durch EFRE-Mittel für 
das Projekt "Founder Lab".

Magistrat

Ordentliche Erträge Summe der Veränderung:

Ordentliche Erträge Stand 1. Lesung: 270.725.000 €
Ordentliche Erträge Stand 2. Lesung: 271.643.550 €

Außerordentliche Erträge

Außerordentliche Erträge Summe der Veränderung:

Außerordentliche Erträge Stand 1. Lesung: 1.000 €
Außerordentliche Erträge Stand 2. Lesung: 1.000 €

Erträge aus der internen Leistungsbeziehung:

Erträge aus der internen Leistungsbeziehung Summe der Veränderung:

Erträge aus interner Leistungsbeziehung Stand 1. Lesung 21.602.160 €
Erträge aus interner Leistungsbeziehung Stand 2. Lesung 21.602.160 €

Erträge Summe der Veränderung:

918.550 €

0 €

70.000 €

0 €

918.550 €
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Seite 3 Stand 25.11.2020

Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

Ordentliche Aufwendungen

Fachbereich 1 - Zentrale Dienste

110210 Personaldienstleistungen 6460110 Zuf. zur Rst. unverf.allbare Anwartschaften 1.600.000 € 1.000.000 € -600.000 € Magistrat

120020 Steuern, allg. Zuweisungen 7354101 Kreisumlage 33.900.000 € 32.900.000 € -1.000.000 € Minderung Kreisumlagesatz Magistrat
110700 ÖPNV 7125111 Infrastrukturkostenhilfe an Stadtwerke 664.700 € 995.600 € 330.900 € Hessenindexausgleich Magistrat

Summe der Veränderung:

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport

240010 Sonstige schulische Aufgaben 6790000 Sonstige Sachkosten 20.000 € 70.000 € 50.000 € Allg. Schulbudget Maßnahmen zur 
Förderung der Chancengleichheit in der 
Bildung - Corona-Maßnahmen im Frühjahr.

Magistrat

240010 Sonstige schulische Aufgaben 6790000 Sonstige Sachkosten 70.000 € 97.500 € 27.500 € Zusätzliches "Corona-Bildungs-Paket", um 
sich auf neu ergebende (und zu 
erwartende) Bedarfe kurzfristig reagieren 
zu können (z. B. Medienbildung, etwa 
Fortbildungsangebote für Eltern im Umang 
mit Online-Medien, ggf. Nachhilfe-
Gutscheine)

S, B, C

240010 Sonstige schulische Aufgaben 7178200 Ersatzschulbeiträge 440.000 € 500.000 € 60.000 € Steigende Schülerzahlen an den Marburger 
Ersatzschulen und in diesem Jahr der 
Eröffnung der bilingualen Grundschule an 
der Steinmühle sind die durch den 
Schulträger zu leistenden 
Ersatzschulbeiträge im Jahr 2020 massiv 
angestiegen. Der ursprüngliche Ansatz 
reicht nicht  aus um diesen zukünftigen 
Mehraufwand zu decken. 

Magistrat

240010 Sonstige schulische Aufgaben Summe der Veränderung:

-1.269.100 €

137.500 €
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Seite 4 Stand 25.11.2020

Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

242010 Förderung des Sports 15
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 1.035.720 € 1.049.720 € 14.000 €

+14.000 € - Weiterer "Sportbus" für Kinder,
Jugendliche, Sportvereine. Diese Mittel 
werden dem FD Sport zur Verfügung 
gestellt, um einen "Sportbus" für Vereine 
zu leasen um die Busse der Sponsoren, die 
diese wegen Corona nicht abgeben, zu 
ersetzen.

S, B, C

242010 Förderung des Sports Summe der Veränderung:

515820 Bildungsstätte am Richtsberg 6701110 Miete für Räume (Gebäudewirtschaft) 0 € 20.600 € 20.600 €

Kinderhort Sudetenstr. 24a, Mietfrei bis 
31.07.2021, danach neu zu verhandelnde 
Miete, ca. 9,50 €/m², 433 m² für 5 Monate 
= rund 21 T€ -> Produkt 515820 geht ab 
2021 an FD Schule über, nicht mehr 
Kinderbetr., Schule wird auch dafür 
zuständig sein. Magistrat

515820 Bildungsstätte am Richtsberg Summe der Veränderung:

Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung, Brandschutz

337010
Gefahrenabwehr und 
Serviceleistungen im Brandschutz 6056000 Wasser 323.000 € 353.000 € 30.000 €

Die Stadtwerke wurden mit der 
Bereitstellung von Löschwasser vetraglich 
beauftragt. Regelmäßig kommt es zu 
Erneuerungsmaßnahmen am 
Leitungsnetzwerk. Hierbei sind in 
Einzelfällen Verbesserungen 
(Leitungsquerschnitt, Hydranten) in 
Löschwassermangelversorgungsgebieten 
möglich. Kosten hierfür belaufen sich 
schätzungsweise um 30.000 Euro. Um 
diesen Betrag ist der Ansatz zu erhöhen.

Magistrat

337010
Gefahrenabwehr und 
Serviceleistungen im Brandschutz 7172100 Kostenbeteiligung an Notrufleitungskosten 7.000 € 13.000 € 6.000 €

Die Umstellung der Telefontechnik beim LK 
Marburg-Biedenkopf von ISDN auf IP 
verursacht eine Verdoppelung der 
Leitungskosten. Die genaue Abrechnung 
wird erst im nächsten Jahr erfolgen, laut 
Schreiben vom LK Marburg-Biedenkopf 
vom 06.08.2020 beträgt der Anteil an den 
Leitungskosten für das lfd. Jahr 6.315,78 €. 
Somit ergibt sich die zu erwartenden 
Kostensteigerung.

Magistrat

20.600 €

14.000 €
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Seite 5 Stand 25.11.2020

Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

337010 Gefahrenabwehr und Serviceleistungen im BraSumme der Veränderung:

Fachbereich 4 - Arbeit, Soziales und Wohnen

550020

Förderung von Trägern der freien 
Wohlfahrtspflege und sozialen 
Leistungen 6790000 Sonstige Sachkosten 0 € 50.000 € 50.000 €

Maßnahmen zur Förderung des sozialen 
Zusammenhalts

Magistrat

Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie

515610 Kinder- und Jugendförderung 6701110 Miete für Räume (Gebäudewirtschaft 5.000 € 17.200 € 12.200 €

Anmietung Ginseldorfer Weg 34, kleine 
Kneipe für die Caritas als Übergangslösung 
St. Martin Haus Neubau; Anmietung St. 
Martin-Str. 19, für die Caritas als 
Übergangslösung; Anmietung Ginseldorfer 
Weg 26a, Missionshaus für die Caritas

Magistrat

515610 Kinder- und Jugendförderung 6701160 Mietnebenkosten (Gebäudewirtschaft) 3.700 € 5.600 € 1.900 € Anmietung Ginseldorfer Weg 34, kleine 
Kneipe für die Caritas als Übergangslösung 
St. Martin Haus Neubau; Anmietung St. 
Martin-Str. 19, für die Caritas als 
Übergangslösung; Anmietung Ginseldorfer 
Weg 26a, Missionshaus für die Caritas.

Magistrat

515610 Kinder- und Jugendförderung Summe der Veränderung:

515630 Jugendbildungswerk 6790000 Sonstige Sachkosten 0 € 3.000 € 3.000 € Marburger Klimaschutz- und 
Nachhaltigkeitspreis

Magistrat

515630 Jugendbildungswerk Summe der Veränderung:

515810 Kindertagesbetreuung 6861000 Öffentlichkeitsarbeit 7.500 € 10.000 € 2.500 € Durch die Maßnahmen zur Corona-
Pandemie sind zahlreiche geplante 
Veranstaltungen ausgefallen, die im Jahr 
20201 nachgeholt werden müssen 
(Pressearbeit Little Bird, Launch 
Rahmenkonzeption, Fachtag Pikler-
Pädagogik).

Magistrat

36.000 €

3.000 €

14.100 €
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Seite 6 Stand 25.11.2020

Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

515810 Kindertagesbetreuung 6010100 Büromaterial 8.650 € 12.150 € 3.500 € Durch den Umzug des FD 58 in die Räume 
der Volksbank wird ein eigener Ansatz für 
Büromaterial benötigt. Bisher wurde in der 
Friedrichstraße das Büromaterial über den 
Ansatz des FD 51 bewirtschaftet. Durch den 
Umzug in ein anderes Gebäude muss 
künftig eine eigene Bewirtschaftung durch 
den FD 58 stattfinden. Der Etat für 
Büromaterial im Jahr 2021 benötigt daher 
eine Aufstockung um 3.500 Euro.

Magistrat

515810 Kindertagesbetreuung 7128221 Zuschüsse an Tageseinrichtungen freier Träger - 
Betriebskostenzuschüsse

16.570.320 € 16.830.320 € 260.000 € Der Träger EV. Gesamtverband hat im Jahr 
2020 eine fünfte Gruppe in der Einrichtung 
Ockershausen nach Magistratszustimmung 
(VO/7500/2020) eröffnet. Bisher sind die 
zusätzlich zu erwartenden Betriebskosten 
(Personal, Küche, Reinigung, Nebenkosten) 
nicht in den Anmeldungen für 21 vom 
Träger berücksichtigt. Es ist mit 
Mehrkosten von ca. 200.000 Euro zu 
kalkulieren. b) Der Träger ev. 
Gesamtverband beantragt für das 
Familienzentrum Hansenhaus die 
Genehmigung einer Stelle für eine 
Sozialpädagogin. Dies ist im Zuge einer 
Gleichbehandlung / Gleichstellung mit 
städt. Einrichtungen (Unter dem 
Gedankenspiel) zu etablieren. Die 
erforderlichen Mittel sind vom Träger 
bisher nicht im Haushalt angemeldet. Eine 
Magistratszustimmung muss noch 
eingeholt werden. Es ist mit Mehrkosten 
von ca. 60.000 Euro jährlich zu kalkulieren 
(SuE 12, Stufe 3).

Magistrat
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Seite 7 Stand 25.11.2020

Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

515810 Kindertagesbetreuung 6701110 Mieten für Räume (Gebäudewirtschaft) 286.060 € 318.220 € 32.160 € Anmietung Krippe Teichweg 12; Neu ab 
Q2/2020: Anmietung von GeWoBau 
Karlsbader Weg 1, Richtsberg ehem. HM-
Haus für Kinderbetreuung. Ursprüngl. 595 € 
/ mtl. Miete, jetzt 10/2020 neues Angebot 
der GeWoBau, da größere Umbauten 
gemacht werden müssen und der MV "Nur" 
10 Jahre läuft -> 1.925 € / mtl. Miete; Puffer 
für unerwartete Anmietungen durch FD 58 
(z. B. Förderweg 10, total unklare Lage).

Magistrat

515810 Kindertagesbetreuung 6701160 Mietnebenkosten (Gebäudewirtschaft) 57.100 € 60.100 € 3.000 € Neu ab Q2/2020: Anmietung von GeWoBau 
Karlsbader Weg 1, Richtsberg ehem. HM-
Haus für Kinderbetreuung. 150 € / mtl.; 
Puffer für unerwartete Anmietungen durch 
FD 58 (z. B. Förderweg 10, total unklare 
Lage).

Magistrat

515810 Kindertagesbetreuung Summe der Veränderung:

515830 Kindertagespflege 6861000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit 800 € 5.800 € 5.000 € Auf Grund von Corona konnte das 10jährige 
Bestehen des Vertretungsprojektes in 2020 
nicht gefeiert werden. Die Feier wurde 
daher auf 2021 verschoben. Somit werden 
5.000 Euro in 2021 mehr benötigt.

Magistrat

515830 Kindertagespflege 7250100 Jugendhilfeleistungen an natürliche Personen 
außerhalb von Einrichtungen

1.750.000 € 1.780.000 € 30.000 € Durch die Erhöhung der Landesförderung 
für die Kindertagespflege kommt es zu 
Mehrauszahlungen an die 
Kindertagespflegepersonen. 

Magistrat

515830 Kindertagespflege Summe der Veränderung:

Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt

161010 Stadterneuerung und 
Denkmalschutz

6790000 Sonstige Sachkosten 340.000 € 370.000 € 30.000 € Rahmenplanung für ein neues Wohngebiet 
"Beltershäuser Straße"

Magistrat

301.160 €

35.000 €
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Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

467020 Pflege, Unterhaltung und 
Verkehrssicherung öffentlicher 
Grünflächen

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen

9.000 € 12.500 € 3.500 € Die Summe wird dem "Freundeskreis Alter 
Botanischer Garten" zur Verfügung gestellt, 
um den Alten Botanischen Garten selbst 
sowie seine Pflege und Hege nach außen 
darzustellen, z. B. durch Veranstaltungen, 
Werbe- oder Informationsschriften.

S, B, C

467020 Pflege, Unterhaltung und 
Verkehrssicherung öffentlicher 
Grünflächen

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.006.285 € 4.021.285 € 15.000 € Hundekotmülleimer - Der Ansatz ist für die 
ersten 10 - 20 Mülleimer und deren 
Montage in städtischen Park- und 
Grünanlagen vorgesehen. Wo 
Hundekotbeutel ausgegeben werden, 
werden diese gerne in die 
Standartmülleimer geworfen, die sich 
standartmäßig neben den Parkbänken 
befinden. Die Mülleimer für Hundekot 
sollen in größerer Entfernung von 
Sitzmöglichkeiten aufgestellt werden, um 
den Ruhegenuss olfaktorisch nicht zu 
beeinflussen.

S, B, C

467020 Pflege, Unterhaltung und Verkehrssicherung ö Summe der Veränderung:

469010 Umwelt und fairer Handel 13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 414.418 € 441.918 € 27.500 € 20.000 € dafür für die Erstellung eines 
Wasserkonzepts (Ziele sind u.a. 
Möglichkeiten zur Reduzierung des 
Wasserverbrauchs, des schonenden 
Verbrauchs von Trinkwasser, etwa durch 
sinnvolle Wiedernutzung von Brauchwasser 
und das Auffangen und Nutzen von 
Niederschlagswasser); 
7.500 € davon zur Bezuschussung der 
Anschaffung von Regentonnen für 
Privathaushalte.

S, B, C

469010 Umwelt und fairer Handel Summe der Veränderung:

660010 Verwaltung und Bewirtschaftung be6102100 Mülleinsammlung DBM 105.000 € 155.000 € 50.000 € Entsorgung Hausmüll, lt. Beschluss vom 
20.11.2017 erhöhen sich die Müllgebühren 
um ca. 3 % ab 2018, SK enthält Reinigung 
Oberstadtaufzug - neuer Vertrag mit DBM, 
tägliche Reinigung

Magistrat

18.500 €

27.500 €
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Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

660010 Verwaltung und Bewirtschaftung be6102500 Straßenreinigung 35.000 € 77.000 € 42.000 € 17 Teuro Straßenreinigung gem. GBA 
Bescheiden und ca. 60 T€ (vorher 27 T€) für 
die Reinigung Oberstadtaufzug (B. Becker) 
neu FG Geb. Reinig. Ab 11/2020 tägl. 
Reinigung

Magistrat

660010 Verwaltung und Bewirtschaftung be6701110 Mieten für Räume (Gebäudewirtschaft) 171.500 € 173.500 € 2.000 € Magistrat
660010 Verwaltung und Bewirtschaftung be6701160 Mietnebenkosten (Gebäudewirtschaft) 40.000 € 34.500 € -5.500 € Miete Umweltladen für andere Nutzung, 

Anmietung Pilgrimstein 28 a, Teileigentum 
Oberstadtaufzug

Magistrat

660010 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter GruSumme der Veränderung:

665010 Planen, Bauen u. Unterh. von 
stadteig. Bauten, einschl. 
Haustechnik

6062000 Material für technische Anlagen in Betriebsbauten 180.000 € 170.000 € -10.000 € Magistrat

665010 Planen, Bauen u. Unterh. von 
stadteig. Bauten, einschl. 
Haustechnik

6161000 Instandhaltung Gebäude, Außenanlage 1.800.000 € 1.775.000 € -25.000 € Magistrat

665010 Planen, Bauen u. Unterh. von 
stadteig. Bauten, einschl. 
Haustechnik

6162000 Instandhaltung von techn. Anlagen in Betriebsbauten 1.494.000 € 1.594.000 € 100.000 € Magistrat

665010 Planen, Bauen u. Unterh. von 
stadteig. Bauten, einschl. 
Haustechnik

6701110 Mieten für Räume (Gebäudewirtschaft 105.000 € 152.600 € 47.600 € evtl. Anmietung Softwarecenter (Tower) 
Hälfte der 5. Etage für Besprechungsräume, 
je zur 50 % Hochbau und 
Wirtschaftsförderung, 100 m² #a 11 Euro 
(Satt Ktr 662010 von ursprüngl. Planung auf 
KTR 182010) (6.600) und evtl. 
Softwarecenter (Tower), 6. Etage für FD 65, 
230 m² a 11 € (satt KTR 660010 von 
ursprüngl. Planung auf KTR 665010)

Magistrat

88.500 €
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Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

665010 Planen, Bauen u. Unterh. von 
stadteig. Bauten, einschl. 
Haustechnik

6701160 Mietnebenkosten (Gebäudewirtschaft) 33.000 € 43.200 € 10.200 € evtl. Anmietung Softwarecenter (Tower) 
Hälfte der 5. Etage für Besprechungsräume, 
je zur 50 % Hochbau und 
Wirtschaftsförderung, 100 m² #a 11 Euro 
(Satt Ktr 662010 von ursprüngl. Planung auf 
KTR 182010) (6.600) und evtl. 
Softwarecenter (Tower), 6. Etage für FD 65, 
230 m² a 11 € (satt KTR 660010 von 
ursprüngl. Planung auf KTR 665010)

Magistrat

665010 Planen, Bauen u. Unterh. von stadteig. Bauten, einschl. Haustechnik 122.800 €
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Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur

182010 Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung

6701110 Mieten für Räume (Gebäudewirtschaft) 15.010 € 21.610 € 6.600 € evtl. Anmietung Softwarecenter (Tower) 
Hälfte der 5. Etage für Besprechungsräume, 
je zur 50 % Hochbau und 
Wirtschaftsförderung, 100 m² #a 11 Euro 
(Satt Ktr 662010 von ursprüngl. Planung auf 
KTR 182010)

Magistrat

182010 Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung

6701160 Mietnebenkosten (Gebäudewirtschaft) 6.000 € 7.800 € 1.800 € evtl. Anmietung Softwarecenter (Tower) 
Hälfte der 5. Etage für Besprechungsräume, 
je zur 50 % Hochbau und 
Wirtschaftsförderung, 100 m² 'a 11 Euro 
(Satt Ktr 662010 von ursprüngl. Planung auf 
KTR 182010)

Magistrat

182010 Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung

7178000 Sonstige Erstattungen an übrige Bereiche 6.000 € 106.000 € 100.000 € Weitere 100.000 € für Founder Lab und 
Founder School.

Magistrat

182010 Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung

6790000 Sonstige Sachkosten 100.000 € 150.000 € 50.000 € Corona-Maßnahmen im Frühjahr - 
Wirtschaftsförderung

Magistrat

182010 Wirtschaftsförderung und Regionalentwicklun Summe der Veränderung:

241010 Kulturelle Förderung 15
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 5.189.350 € 5.196.850 € 7.500 €

Unterstützung der Initivative Kokolores, die 
für Künstler Außenauftritte ermögtlicht. In 
Corona-Zeiten hat sich Ende des Sommers 
diese Initiative aufgetan, die als eine der 
wenigen im vergangenem Jahr 2020 Bands 
und mehreren Künstlern in einem frei zur 
Verfügung gestellten Biergarten die 
Möglichkeit zum Auftritt gab. Die Gelder 
sind gedacht als Unterstützung für die 
Intiative für Bühne, Soundanlage, 
Außenmöbilierung.

S, B, C

241010 Kulturelle Förderung 6790000 Sonstige Sachkosten

50.000 € 100.000 € 50.000 €

Corona-Maßnahmen im Frühjahr Magistrat

241010 Kulturelle Förderung Summe der Veränderung

773010 Marburg800 6701110 Mieten für Räume (Gebäudewirtschaft) 0 € 30.750 € 30.750 € Anmietung Pilgrimstein 28A, Teileigentum 
Oberstadtaufzug

Magistrat

773010 Marburg800 6701160 Mietnebenkosten (Gebäudewirtschaft) 0 € 4.500 € 4.500 € Anmietung Pilgrimstein 28A, Teileigentum 
Oberstadtaufzug

Magistrat

773010 Marburg800 6790000 Sonstige Sachkosten 226.500 € 253.000 € 26.500 € Beratungskosten SEG (6.500 €) sowie 
Projekte (Aufstockung 1222-Marburg 
Darstellung)

Magistrat

773010 Marburg800 7128220 Zuschüsse an Freie Träger 70.350 € 82.350 € 12.000 € Vormerkung Proj. Hünner.-Kopf Magistrat

158.400 €

50.000 €
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Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

773010 Marburg800 Summe der Veränderung 73.750 €
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Produkt Bezeichnung Sach-
konto

Bezeichnung Ansatz 2021
Stand Entwurf

Ansatz 2021
Stand 2. Lesung 

Verwaltung

Veränderung Begründung Antragsteller

Änderungen Sonderbudget Personal

diverse diverse Personalaufwendungen 64.970.000 € 67.948.550 € 2.978.550 €
diverse diverse Versorgungsaufwendungen 7.566.000 € 7.557.000 € -9.000 €
diverse diverse Summe der Veränderung

Ordentliche Aufwendungen Summe der Veränderung:

Aufwendungen der internen Leistungsbeziehung

Aufwendungen aus der internen Leistungsbeziehung Summe der Veränderung:

Aufwendungen aus interner Leistungsbeziehung Stand 1. Lesung 21.602.160 €
Aufwendungen aus interner Leistungsbeziehung Stand 2. Lesung 21.602.160 €

Ordentliche Aufwendungen Stand 1. Lesung: 276.659.000 €
Ordentliche Aufwendungen Stand 2. Lesung: 279.547.760 €

Ordentliches Ergebnis 1. Lesung -5.934.000 €
Ordentliches Ergebnis 2. Lesung -7.904.210 €
Veränderung des ordentlichen Ergebnisses -1.970.210 €

Außerordentliches Ergebnis 1. Lesung 1.000 €
Außerordentliches Ergebnis 2. Lesung 1.000 €
Veränderung des außerordentlichen Ergebnisses 0 €

Jahresergebnis 1. Lesung -5.933.000 €
Jahresergebnis 2. Lesung -7.903.210 €
Veränderung des Jahresergebnisses -1.970.210 €

Rundung auf volle Tausender!

Änderungsanträge von SPD, BfM, CDU

Zwei zusätzliche Stellen EG 9a für die Ordnungspolizei.

45.000 € für Personalstelle, um ein "Modell Quartiersmanagement" als dezentrale Anlaufstelle in den größten Stadtteilen und Innenstadtbereichen zu entwickeln. Dies dient dazu, vorhandene Beteiligungs-, Begegnungs oder 
Beratungsstrukturen konzeptionell weiterzuentwickeln. Beispielgebend soll dies im Stadtteil Cappel erfolgen.

2.888.760 €

2.969.550 €
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Produkt I-Nr. Bezeichnung Ansatz 2021
bisher 
 in €

Ansatz 2021
2. Lesung
Magistrat

  in €

Veränderung
in €

Antrag-
steller

Begründung

Einzahlungen - Investitionen

120000 I200.001.7 Tilgungsanteil Land KIP 83.000 170.000 87.000 M Vorgezogene Auszahlung KIP II Tranchen

274010 I740.001.9 Zuweisung vom Land 180.000 241.000 61.000 M Erhöhung der Landeszuwendung 

515830 I583.001.0 Zuweisungen vom Land 0 70.000 70.000 M Ansatz der Landeszuweisung, s. I583.002.0

161010 I611.00121 Zuweisung vom Land 0 131.000 131.000 M Aus dem Programm "Lebendige Zentren" werden für die 
Südwestliche Oberstadt Landesmittel erwartet. 

161020 I612.001.9 Zuweisung vom Bund 2.151.000 2.479.000 328.000 M Durch Projektkostenerhöhung steigt Zuweisung.

161020 I612.002.9 Zuweisung vom Land 2.386.000 2.772.000 386.000 M Durch Projektkostenerhöhung steigt Zuweisung.

660020 I602.001.9 Erschließungsbeiträge 100.000 105.000 5.000 M Industriestraße 45 T€, Magdeburger Str. 40 T€, Im Schwarzenborn 
10 T€,  Ablösungsbeträge 10 T€, Auf der Grube erst in 2022

660020 I602.002.9 Straßenbeiträge 100.900 20.900 -80.000 M Wegfall Straßenbeiträge In der Gemoll, Ausführung 2022

469020 I674.006.4 Zuweisung vom Land 0 72.000 72.000 M Zuweisung aus dem Landesprogramm "Naturnahe Gewässer" 40 
T€, Komplementärfinanzierung "100 wilde Bäche" 32 T€

161520 I152.002.5 Zuweisung vom Bund 0 53.000 53.000 M Machbarkeitsstudie Einrichtung Mikro-Hubs, Förderung durch 
Förderprogramm des BMVI "Städtische Logistik" bis zu 70 %

Veränderungen Einzahlungen gesamt 1.113.000

Einzahlungen HH 2021 -  1. Lesung 10.500.000

Einzahlungen HH 2021 -  2. Lesung 11.613.000

Auszahlungen - Investitionen

Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration 
und Kultur

Fachbereich 1 -  Zentrale Dienste 

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport

Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt

Fachbereich 1 -  Zentrale Dienste 
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111010 I650.014.8 Umbaukosten Forum Neue Kasseler Str. 330.000 430.000 100.000 M Anpassung an die Planungen einschließlich 
Wiederholungsveranschlagung

240010 I401.002.9 Ausstattungen und Geräte 50.000 135.000 85.000 M Verpflichtende Mittagessen für die 5.und 6. Jahrgangsstufe der 
Richtsberg Gesamtschule  und Einstieg in das Profil 3 der Astrid-
Lindgren-Schule machen Neuanschaffungen für die 
Küchenausstattung erforderlich, 35 T€

Raumlufttechnische Anlagen für Klassenräume zur Steiegerung der 
Lufthygiene, 50 T€

240010 I401.001.0 Lebenswelt Schule 250.000 390.000 140.000 M Wiederholungsveranschlagungen: Neubau Rutschenturm Brüder-
Grimm-Schule, Erweiterung Parkflächen für Schulbusse 
Mosaikschule, Bau eines Schulgartens inkl. Neustrukturierung  der 
Müll-und Parksituation Martin-Luther-Schule

240010 I401.00121 Schuleinrichtung - Selbstbewirtschaftung
 Reste

0 10.000 10.000 M Den Schulen ist die Übertragung von Resten aus den Schulbudgets 
gestattet

240040 I402.001.8 Breitbandausbau an Marburger Schulen 0 100.000 100.000 M Wiederholungsveranschlagung

240050 I403.003.9 Zuschuss an private Schulträger 3.000 2.500 -500 M Korrektur

240060 I650.008.9 Erneuerungsmaßnahmen Emil-von -Behring-
Schule

350.000 440.000 90.000 M Ausbau des Dachgeschosses für die Betreuung

240070 I405.003.9 Zuschuss Steinmühle - Schule und Internat 29.500 11.000 -18.500 M Anpassung an die Planungen

240070 I650.011.9 Erneuerungsmaßnahmen Elisabethschule 505.000 605.000 100.000 M Austockung des Blocks D, um weitere Unterrichtsräume zu schaffen

240080 I650.009.6 Erneuerungsmaßnahmen  Kaufmännische 
Schulen

229.000 180.000 -49.000 M Anpassung an die Planungen

242010 I420.005.9 Investitionsmaßnahmen bis 100.000 € 
Gesamtkosten

90.000 110.000 20.000 SPD/CDU/BfM Vorbereitung und Entwurf eines Außen-Parcourparks zur 
Unterstützung der ansässigen Parcourszene

243010 I430.001.9 Ausstattungen und Geräte 0 25.000 25.000 M Wiederholungsveranschlagung Außenjalousien

274010 I740.001.0 Ausstattungen und Geräte 70.000 113.000 43.000 M Erneuerung Kassenanlage im Hallenbad Wehrda aufgrund 
gesetzlicher Verpflichtung

274010 I650.00119 Aufsichtsturm Freibad AquaMar 0 25.000 25.000 M Wiederholungsveranschlagung 

274010 I650.00121 Erneuerungsmaßnahmen AquaMar 660.000 635.000 -25.000 M Anpassung an die Planungen

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport
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Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung und Brandschutz

337010 I371.004.9 Fahrzeuge 680.000 193.000 -487.000 M Verzögerungen bei der Lieferung der Fahrzeuge,
Verschiebung in VE

337010 I650.005.5 Erneuerung an Feuerwehrhäusern 234.000 350.000 116.000 M Hauptfeuerwache Installation Absauganlage 40 T€, Umbau 
Umkleiden und Sozialraum 260 T€,  Feuerwehr Bortshausen Anbau 
Umkleideraum 50 T€

515610 I561.00119 Zuschuss Sanierung Jugendherberge 300.000 250.000 -50.000 M 50 T€ wurden bereits in 2020 ausgezahlt

515810 I650.011.8 Kita Geschwister-Scholl-Straße 184.000 150.000 -34.000 M Anpassung an die Planungen

515810 I650.00519 Kita Goldbergstraße Neubau 300.000 150.000 -150.000 M Anpassung an die Planungen

515810 I650.00419 Kita Elnhausen 138.000 100.000 -38.000 M Anpassung an die Planungen

515830 I583.002.0 Weiterleitung der Landeszuweisung an 
Tagespflegepersonen

0 70.000 70.000 M Der  Zuschuss des Landes ist in voller Höhe an die 
Tagespflepersonen weiterzuleiten 

161010 I611.00221 Lebendige Zentren 0 411.000 411.000 M Städtebauförderprogramm mit Förderung bis zu 64 %, neu für 2021: 
Entwurfsplanung Kerner, Machbarkeitsstudie Kugelhaus, 
Anreizförderung privater Eigentümer

161020 I612.003.3 Wohnumfeldgestaltung Stadtwald
und Waldtal

4.060.000 5.210.000 1.150.000 M Familenzentrum Stadtwald/Kita-Neubau 200 T€, Spiel- und Bolzplatz 
Graf-von Stauffenberg-Str. 250 T€, Nachbarschaftszentrum 200 T€, 
Soziale Achse 400 T€, Treppenanlage Ginseldorfer Weg 100 T€

161020 I612.001.5 Dorfentwicklung Innen vor Außen 390.000 570.000 180.000 M Umbau- und Renovierungsmaßnahme BGH Bortshausen 60 T€, 
Komp Moischt 50 T€,  Mehrgenerationenplatz Cyriaxweimar 40 T€, 
Freiflächengestaltung Dilschhausen 30 T€, Projekte, die noch in 
2021 durchgeführt werden, erhalten eine höhere Förderquote

660010 I650.006.8 Erneuerungsmaßnahmen Bürgerhaus
Gisselberg

0 50.000 50.000 M Fortführung bereits begonnener Umbauarbeiten

660010 I650.01019 Ortenberggemeinde Barrierefreier
 Zugang und Toilette

18.000 35.000 17.000 M Endabrechnung der fertiggestellten Umbaumaßnahme

660010 I650.01419 Einbau von Trinkbrunnen 0 40.000 40.000 M Friedrichstraße 36, AquaMar, EPH

660010 I650.00120 Netzwerkverkabelung 46.000 86.000 40.000 M inklusive Wiederholungsveranschlagung

Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt

Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie

25 von 119 in der Zusammenstellung



Änderungen_2.Lesung_FH_2021

25.11.2020

Produkt I-Nr. Bezeichnung Ansatz 2021
bisher 
 in €

Ansatz 2021
2. Lesung
Magistrat

  in €

Veränderung
in €

Antrag-
steller

Begründung

660030 I603.001.3 Erstellung von Orthophotos 29.000 0 -29.000 M Verschiebung in VE

660030 I603.001.5 Aufbau eines Straßenstrukturkatasters 65.000 80.000 15.000 M Anpassung an die Planungen

660030 603.005.9 Ausstattung Geoinformationssystem 38.000 50.000 12.000 M Anpassung an die Planungen

660010 I650.00221 Grillhütte Wehrda Neubau 0 40.000 40.000 M Wiederaufbau der in 2019 niedergebrannten Hütte

665010 I650.010.2 Fahrzeuge 0 80.000 80.000 M Aufgrund neuer Mitarbeiter im Hochbau-Service soll der Fahrzeug-
bestand erweitert werden 

665010 I650.030.9 Vorbereitung von Baumaßnahmen 46.000 20.000 -26.000 M Anpassung an die Planungen

665010 I650.00220 Aufzug Südstadt 0 80.000 80.000 SPD/CDU/BfM Wiederholungsveranschlagung für erste Planungen, bereits Planung 
im Haushalt 2020 bei Produkt 660010, 2 Personenauf-züge für 
barrierefreie Wegeverbindung zwischen Universitätsstraße 21, Plan 
3 und Barfüßerstraße

665010 I650.00321 Stadtmuseum 0 40.000 40.000 SPD/CDU/BfM Vorbereiten eines virtuellen und hybriden Stadtmuseums; Sammeln 
und Katalogisieren von Ausstellungsobjekten, Erstellen von Texten 
zunächst für einen Internetauftritt, später hybrid mit 
Wechselausstellungen und späterem Stadtmuseum

666010 I661.020.9 Verkehrstechnik 180.000 160.000 -20.000 M Anpassung an die Planungen

666010 I661.021.9 Erneuerung Beltersh.Str./ Südspange 0 20.000 20.000 M Der Ansatz dient der Abrechnung der Maßnahme hinsichtlich 
Bauordnung und Vermessung

467010 I671.009.9 Ausbau von Anlagen und Spazierwegen 176.000 231.000 55.000 M Urbane Gärten auf der Schlossparkterrasse, Gartenparzellen als 
Mitmachgärten

467020 I672.001.2 Ausstattungen Grünanlagen 36.000 51.000 15.000 M Automatische Bewässerungsanlagen für Schlosspark, Rosengarten, 
Friedrichsplatz

470010 I676.001.0 Grundhafte Erneuerung Wege, Treppen, Zäun 140.000 240.000 100.000 M Wegebau Friedhof Bauerbach

470010 I676.003.9 Friedhofserweiterung 47.000 65.000 18.000 M Urnenwände und Urnenstelen werden dringend benötigt

470010 I650.01819 Friedhofskapelle Marbach Überdachung 0 80.000 80.000 M Maßnahmenende in 2020

469010 I673.003.9 Wertstoffsammelplätze 0 30.000 30.000 M Unterflursystem für Altglassammlung im Zuge der Umgestaltung der 
Freiflächen Waggonhallenareal

26 von 119 in der Zusammenstellung



Änderungen_2.Lesung_FH_2021

25.11.2020

Produkt I-Nr. Bezeichnung Ansatz 2021
bisher 
 in €

Ansatz 2021
2. Lesung
Magistrat

  in €

Veränderung
in €

Antrag-
steller

Begründung

469020 I674.001.1 Umsetzung der EU-Wasserrahmenrichtlinie 26.000 92.000 66.000 M Um die Förderung von bis zu 95 % aus dem Landesprogramm "100 
wilde Bäche" zu erhalten, muss die Stadt zunächst mit 42 T€ in 
Vorleistung gehen. 50 T€  sind für eine Aussichtsplattform für 
Besucher*innen der Renaturierungsmaßnahmen Gisselberger 
Spannweite geplant 

161520 I152.002.9 Investive Maßnahmen zur Stadtentwicklung 16.000 75.000 59.000 M Projekt verschiebt sich nach 2021, Machbarkeitsstudie Einrichtung 
Mikro-Hubs, Förderung durch Förderprogramm des BMVI 
"Städtische Logistik" bis zu 70 %

241030 I413.001.9 Ausstattungen und Geräte 161.000 178.000 17.000 M Grundausstattung Streaming für Veranstaltungen

752010 I752.00120 Fahrzeuge 0 34.000 34.000 M Wiederholungsveranschlagung, Lieferung erst 2021

Veränderungen Auszahlungen  gesamt 2.646.000

Auszahlungen HH 2021 - 1. Lesung 31.094.000

Auszahlungen HH 2021 - 2. Lesung 33.740.000

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration 
und Kultur

27 von 119 in der Zusammenstellung



Änderungen_2.Lesung_FH_2021

25.11.2020

Produkt I-Nr. Bezeichnung Ansatz 2021
bisher 
 in €

Ansatz 2021
2. Lesung
Magistrat

  in €

Veränderung
in €

Antrag-
steller

Begründung

Verpflichtungsermächtigungen

240070 I405.001.9 Ausstattungen und Geräte 0 20.000 20.000 M Bestellung von Ausstattungen im Rahmen der Aufstockung
des Blocks D

240070 I650.011.9 Erneuerungsmaßnahmen Elisabethschule 0 175.000 175.000 M Anpassung an die Planungen

Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung und Brandschutz

337010 I371.004.9 Fahrzeuge 350.000 1.030.000 680.000 M  Lieferung bestellter Fahrzeuge erst in 2022

337010 I650.005.5 Erneuerung an Feuerwehrhäusern 300.000 100.000 -200.000 M VE wird nur für Feuerwehr Bortshausen Anbau Umkleideraum 
benötigt

161020 I612.001.5 Dorfentwicklung Innen vor Außen 140.000 100.000 -40.000 M Verschiebung in den Ansatz

161020 I612.003.3 Wohnumfeldgestaltung Stadtwald
und Waldtal

5.500.000 4.900.000 -600.000 M Verschiebung in den Ansatz Spiel und Bolzplatz Graf-von-
Stauffenberg -Str. 250 T€, keine VE für Ortsmitte Ockershausen 1. 
BA 350 T€

660030 I603.006.9 Erstellung von Orthophotos 0 29.000 29.000 M Anpassung an die Planungen

Veränderungen Verpflichtungsermächtigungen gesamt 64.000

Verpflichtungsermächtigungen HH 2021 - 1. Lesung 36.072.000

Verpflichtungsermächtigungen HH 2021 - 2. Lesung 36.136.000

Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport
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Stellenplan 2021

2. Lesung
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DER OBERBÜRGERMEISTER Marburg, 12.11.2020
- 10/10.11.01 –

An 
die Mitglieder
des Magistrats und
des Haupt- und Finanzausschusses

Stellenplan 2021

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir nehmen Bezug auf den Ihnen bereits vorgelegten Stellenplan 2021 und die 
entsprechenden Erläuterungen dazu. Die Erläuterungen werden zur 2. Lesung des Haushalts 
wie folgt ergänzt bzw. verändert:

6. Stellenanhebungen:

6.1 Beamtinnen und Beamte

Die Bewertungskommission für Beamtenstellen tagte am 11.11.2020. Die 
Bewertungsergebnisse, sofern Sie zu einer Anhebung der Stelle führten, ergeben sich aus der 
nachfolgenden Auflistung.

Fachdienst Stellen-
nummer

Besoldung
HBesG

 alt

Besoldung
HBesG

neu
10.2 10.24.05 A 9 mD A 9 mDZ
37 37.20.01 A 9 mD A 10
37 37.30.02 A 11 A 12
37 37.30.04 A 9 mD A 9 mDZ

Dr. Thomas Spies
Oberbürgermeister
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Besetzung von Leitungsfunktionen

Gemäß § 4 Hessisches Beamtengesetz und § 32 Tarifvertrag öffentlicher Dienst (VKA) erfolgt die Besetzung bzw. Neubesetzung der 
nachfolgend aufgeführten Führungspositionen zunächst für die Dauer von 2 Jahren auf Probe.

Stellennummer Stelle lt. Stellenplan Funktion
FBL 1 A 16 HBesG Fachbereichsleitung Zentrale Dienste
40.00.00 A 14 HBesG Fachdienstleitung Schule
FBL 3 A 15 HBesG Fachbereichsleitung Öffentl. Sicherheit, Ordnung und Brandschutz
FBL 4 A 13 HBesG Fachbereichsleitung Soziales und Wohnen
FBL 5 E 14 TVöD Fachbereichsleitung Kinder, Jugend, Familie
FBL 6 A 16 HBesG Fachbereichsleitung Planen, Bauen, Umwelt
FBL 7 E 14 TVöD Fachbereichsleitung Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur
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Stellenübersicht

Stellenplan 2020 %
Beamte 116,601 11
Beschäftigte gesamt 943,437 89

davon Beschäftigte im Sozial- und 
Erziehungsdienst

258,963 27

Sonstige Beschäftigte 684,474 73
Gesamt 1.060,038

Stellenplan 2021 %
Beamte 113,589 10
Beschäftigte gesamt 980,672 90

davon Beschäftigte im Sozial- und 
Erziehungsdienst

268,922 27

Sonstige Beschäftigte 711,750 73
Gesamt 1.094,261
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Datum: 01.01.2021Stellenplan
Teil A: Beamt*innen

Seite: 1

I. Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen nach dem Hessischen Besoldungsgesetz
Produkt Bezeichnung  Beamte auf Zeit  höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst Beamte 

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

B7 B6 B5 B4 B3 A16 A15 A14 A13 A13gd A12 A11 A10 A9 A9m­
dZ

A9md A8 A7 A6

000140 Revision/Prüfung/Beratung/
Erstell v Gutachten

1,000 1,000 0,512 2,512 2,512 2,500

000220 Förderung der
Gleichberechtigung

1,000 1,000 1,000 1,000

009010 Organisation u Dokument.
komm. Willensbildung

1,000 1,000 1,000 0,100 3,100 3,100 3,100

110020 Wahlen 0,100 0,600 0,700 0,700 0,700
110210 Personaldienstleistungen 0,200 0,400 1,000 6,000 0,512 3,000 0,585 11,697 11,697 7,112 2,000* KW 1,000*

KW 
110310 0,200 0,400 1,000 1,400 1,000 4,000 4,000 3,000

110510 0,100 1,000 1,100 1,100 1,100
110550 0,100 0,100 0,100 0,100

110800 1,000 0,300 1,300 2,300 2,300
111010 0,100 0,500 0,833 1,433 1,433 1,433
111020 0,500 0,500 0,500 0,500

120010 0,200 0,700 1,000 0,585 2,154 1,000 5,639 6,639 5,997

120030 1,000 1,000

130010 0,100 1,000 1,000 2,100 2,100 1,880

240010 1,000 1,000 0,512 0,500 3,012 2,524 3,124
240040 1,000 1,000 1,000 1,000
240050 0,500 0,500 0,500 1,000

274010 1,000 1,000 1,000 1,000
332010 0,200 1,000 3,390 4,000 1,000 9,590 9,590 8,590
332130 0,200 0,200 1,200 1,054

332310 0,200 1,000 1,200 1,200 0,200
332410 0,200 0,600 0,800 0,800 0,800

334010

Zentrale Verwaltungs- und 
Organisationsdienstleistungen 
Archivdienstleistungen 
Presse und 
Öffentlichkeitsarbeit 
Beteiligungen
Inform. u. Kommunikation
Druckerei, Logistik und 
Telefon 
Haushaltswirtschaft und 
sonstige allg. 
Finanzwirtschaft
Kasse, Buchhaltung/
Verwahrung v Wertgegenstän 
Rechtsberatung und 
Vertretung
Sonstige schulische Aufgaben 
Medienzentrum 
Bereitstellung und Betrieb 
von Grundschulen
Betrieb städtischer Bäder 
Ausländerwesen 
Gefahrenabwehr und 
Gewerbe
Verkehrswesen
Ausweis- und Meldewesen 
(Stadtbüro) 
Personenstandsangel/Namen/
Staatsangehörigkeit

0,400 1,000 1,400 1,900 1,887
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Datum: 01.01.2021Stellenplan
Teil A: Beamt*innen

Seite: 2

I. Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen nach dem Hessischen Besoldungsgesetz
Produkt Bezeichnung  Beamte auf Zeit  höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst Beamte 

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

B7 B6 B5 B4 B3 A16 A15 A14 A13 A13gd A12 A11 A10 A9 A9m­
dZ

A9md A8 A7 A6

337010 0,200 0,800 0,800 1,000 1,000 2,000 2,000 3,500 17,300 28,600 27,600 23,152 1,000* KW
Ausbildungsstelle
1,000* KW 

337020 0,200 0,200 1,000 0,500 0,700 2,600 2,600 2,100
469020 1,000 1,000 1,000 1,000
515110 1,000 1,000 5,000 7,000 7,000 7,000
550010 1,000 1,000 2,000 2,000 1,000
550030 1,500 5,125 6,625 6,625 6,046

555010 1,000 1,000 1,000 3,000 3,000 2,865
660010 0,881 0,881 0,881 0,881

660020 1,000 0,300 1,300 1,300 1,300
660030 0,700 1,000 1,700 1,700 1,700
662010 1,000 1,000 1,000 1,000

663010

Gefahrenabwehr und 
Serviceleistungen im 
Brandschutz 
Gefahrenvorbeugung 
Naturschutz
Zentrale Jugendhilfedienste 
Soziale Dienstleistungen 
Gesetzl. Pflicht- und 
Entschädigungsleistungen 
Wohnungswesen 
Verwaltung/Bewirtschaftung 
bebauter Grundstücke 
Allgemeine Bauverwaltung 
Vermessung
Kauf, Verkauf u. Bewirtsch. 
von Grundstücken
Aufgaben der 
Bauaufsichtsbehörde

1,000 1,000 1,000 1,000 1,000* KW
Einrichtung E 13 Stelle

666030 Wasserwirtschaft 1,000 1,000 1,000 1,000
752010 Migration und

Flüchtlingshilfe
1,000 1,000 1,000 1,000

772010 Bürgerbeteiligung 1,000 1,000 1,000
Stellenplan 2021 1,000 1,000 1,000 2,000 4,000 6,000 113,589 0,000* KU 6,000* KW
Stellenplan 2020 1,000 1,000 1,000 2,000 4,000 6,000 116,601
Zahl der am 30.06.2020 besetzten
Stellen

1,000 1,000 1,000 2,000 4,000 5,780

1,000
9,000 21,833 13,987 21,303 5,000 2,585 4,881 20,000 
9,000 21,833 13,987 20,803 7,000 1,000 7,978 20,000 
9,000 19,333 12,051 18,069 2,854 1,000 7,175 18,841 103,103

Aus personalwirtschaftlichen Gründen können im Rahmen der als vergleichbar anzusehenden Besoldungs- und
Entgeltgruppen unterjährig Beamtenstellen in Beschäftigtenstellen umgewandelt werden.

35 von 119 in der Zusammenstellung



Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 1: Beschäftigte ohne SuE

Seite: 1

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02ü 02
000140 1,000 4,000 1,000 6,000 6,000 5,512

000170 1,000 1,000 0,500 1,000 3,500 2,500 2,422
000220 0,300 1,000 0,500 0,500 1,025 0,500 3,825 2,825 1,325

000610 3,000 1,000 1,000 5,000 5,000 5,000
009010 1,000 1,000 1,000 4,000 1,000 0,494 8,494 8,494 8,391

110210 1,000 1,000 1,000 0,590 3,102 4,769 1,000 2,418 14,879 13,230 12,793
110310 1,000 1,000 2,000 2,649 1,000

110510 1,000 1,000 2,000 2,000 1,000
110550 1,000 1,000 1,000 1,500 4,500 4,500 5,345
110800 1,000 1,000
111010 1,000 9,000 6,000 0,500 2,000 8,769 2,000 1,000 0,154 1,000 31,423 29,154 24,626
111020 0,500 0,897 1,000 6,141 1,615 1,308 11,461 11,333 11,230
120010 1,000 2,859 1,000 1,000 3,641 2,500 12,000 11,000 8,961

120030 1,000 1,000 2,000 8,000 3,500 15,500 14,500 14,333

130010 1,000 1,256 2,256 2,256 2,256
161010 0,600 4,670 2,372 0,500 0,500 0,600 0,545 1,854 0,338 11,980 11,980 11,296

161020 0,400 1,330 0,500 1,000 0,500 0,400 0,364 1,236 0,226 5,955 5,955 5,499

161510 0,150 0,200 0,800 0,192 1,342 1,342 1,342
161520 0,400 0,200 0,200 0,192 0,992 0,992 0,956
182010 0,400 0,800 0,577 1,777 1,777 1,633

240010 0,769 1,641 2,820 0,303 5,000 1,000 0,167 11,700 11,385 8,865
240040 1,000 4,000 1,000 0,500 6,500 6,500 6,500
240050 0,500 6,085 5,981 9,310 21,876 21,876 20,765

240060 2,808 4,000 6,808 5,808 4,808

240070 5,890 4,500 1,000 11,390 11,390 11,313

240080 6,818 6,000 0,513 13,331 13,331 13,111

240090

Revision/Prüfung/Beratung/
Erstell v Gutachten 
Altenplanung
Förderung der 
Gleichberechtigung 
Personalrat
Organisation u Dokument. 
komm. Willensbildung 
Personaldienstleistungen 
Zentrale Verwaltungs- und 
Organisationsdienstleistungen 
Archivdienstleistungen
Presse und Öffentlichkeitsarbeit 
Beteiligungen
Inform. u. Kommunik.
Druckerei, Logistik und Telefon 
Haushaltswirtschaft und sonstige 
allg. Finanzwirtschaft
Kasse, Buchhaltung/Verwahrung 
v Wertgegenständen 
Rechtsberatung und Vertretung 
Vorbereitende Planungen und 
Öffentlichkeitsarbeit 
Stadterneuerung und 
Denkmalschutz
Statistik und Stadtanalyse 
Stadtentwicklungsplanung 
Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung
Sonstige schulische Aufgaben 
Medienzentrum
Bereitstellung und Betrieb von 
Grundschulen
Bereitsst. u Betrieb 
Kombinierter Grund-/Haupt-/
Realschulen
Bereitstellung und Betrieb von 
Gymnasien
Bereitstellung und Betrieb von 
Beruflichen Schulen 
Bereitstellung und Betrieb von 
Förderschulen

3,120 0,857 0,701 4,678 4,678 4,616
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 1: Beschäftigte ohne SuE

Seite: 2

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02ü 02
240100 Bereitstellung und Betrieb von

Gesamtschulen
1,059 1,779 2,838 2,838 2,830

241010 Kulturelle Förderung 0,100 0,600 1,000 0,300 0,563 0,500 0,250 3,313 3,213 3,883
241020 Kulturelle Veranstaltungen 1,400 1,000 2,200 0,565 0,500 0,250 5,915 4,515 5,420
241030 Veranstaltungsdienstleistungen 0,100 1,000 2,769 2,000 5,000 1,000 0,500 3,500 15,869 15,869 15,369
242010 Förderung des Sports 1,000 2,000 1,641 0,500 6,500 11,641 11,641 11,781
243010 VHS 1,000 4,537 1,000 4,500 0,468 11,505 11,236 10,316
244010 Medien, -vermittlung, -

kompetenzförderung
1,000 1,769 1,231 1,000 4,641 9,641 9,641 9,638

274010 Betrieb städtischer Bäder 1,000 2,000 5,000 9,000 4,217 2,279 8,479 31,975 31,975 28,249
332010 Ausländerwesen 3,000 5,000 8,000 8,000 7,000
332120 Sicherheit und

Verkehrsüberwachung
1,000 1,000 19,821 5,000 26,821 24,821 23,154

332130 Gefahrenabwehr und Gewerbe 0,700 1,000 1,000 3,000 1,000 2,000 8,700 6,700 6,700
332140 Straßenreinigung 0,300 1,000 1,300 1,300 1,300
332310 Verkehrswesen 1,000 1,000 2,000 4,500 8,500 8,500 8,115
332410 Ausweis- und Meldewesen

(Stadtbüro)
0,795 18,414 1,000 0,500 20,709 19,209 19,129

334010 Personenstandsangel/Namen/
Staatsangehörigkeit

1,000 7,218 8,218 9,218 8,242

337010 Gefahrenabwehr und
Serviceleistungen im
Brandschutz

3,000 0,641 1,000 4,641 4,000 4,000

467010 Planung/Realisi./Sanierung
Grün-/Spielflächen

0,250 0,800 1,050 1,050 1,050

467020 Pflege und Unterhaltung öffentl.
Grünflächen

0,250 0,200 2,923 2,000 1,000 0,231 0,757 7,361 6,861 5,857

467030 Klimaschutz 0,300 3,820 0,538 4,658 3,658 2,646
469010 Umwelt und fairer Handel 1,231 0,500 0,182 1,913 1,913 1,837
469020 Naturschutz 5,833 0,500 6,333 5,333 4,833
469030 Abfallwirtschaft 0,410 0,061 0,471 0,471 0,446
470010 Friedhöfe 0,200 1,000 1,000 2,000 4,200 4,200 4,200
515010 Freie Träger/Soz. Stadt

Leistungs- u.
Organisationsentwicklg

0,300 0,250 0,550 0,550 0,550

515110 Zentrale Jugendhilfedienste 0,100 2,000 9,500 0,500 0,500 1,000 1,000 1,250 15,850 15,850 15,074
515610 Kinder- und Jugendförderung 0,100 1,500 2,000 2,000 0,141 5,741 6,382 6,767
515620 Jugendberufshilfe 0,200 0,200 0,200 0,200
515630 Jugendbildungswerk 0,100 1,000 1,100 1,100 1,100
515720 Förderung und Hilfen für junge

Menschen und deren Familien
0,300 0,250 0,500 0,400 0,964 2,414 2,414 1,943
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 1: Beschäftigte ohne SuE

Seite: 3

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02ü 02
515810 Kindertagesbetreuung 0,100 0,600 1,500 0,500 4,414 0,464 9,686 0,779 11,433 0,354 29,830 27,258 25,017
515820 Bildungsstätte am Richtsberg 0,487 1,295 3,274 5,056 5,459 3,024
515830 Kinderbetreuung in Tagespflege 0,400 1,500 1,900 1,800 1,800
550010 Soziale Dienstleistungen 1,000 0,200 0,400 2,600 1,600 1,461
550020 Förderung v Trägern der fr

Wohlfahrtspfl und soz.
Leistungen

0,200 1,200 1,000 0,385 2,785 2,785 2,731

550030 Gesetzl. Pflicht- und
Entschädigungsleistungen

3,000 0,500 9,600 0,200 0,250 13,550 13,550 13,441

555010 Wohnungswesen 7,000 7,000 7,000 7,000
660010 Verwaltung/Bewirtschaftung

bebauter Grundstüc
0,800 1,000 1,000 3,000 0,500 1,512 1,050 6,000 3,750 72,992 91,604 91,104 82,106

660020 Allgemeine Bauverwaltung 1,000 0,897 2,000 1,666 0,500 6,063 6,063 6,063
660030 Vermessung 1,000 1,397 1,000 0,500 1,641 2,859 8,397 8,397 8,269
662010 Kuaf, Verkauf u. Bewirtschaft.

v. Grundstücken
0,200 1,500 0,450 2,150 2,150 2,150

663010 Aufgaben der
Bauaufsichtsbehörde

1,000 1,000 2,000 5,000 1,000 2,000 1,000 1,000 0,718 14,718 13,718 9,153

665010 Planen/Bau/Unterh.
stadteigene Bauten/Haustechn

1,000 1,000 18,500 1,000 1,000 0,500 1,000 1,000 5,000 14,500 0,500 45,000 40,987 37,807

666010 Verkehrsanlagen 0,800 7,841 1,000 1,000 2,000 0,800 3,000 0,500 16,941 16,941 12,313
666030 Wasserwirtschaft 0,200 0,800 1,000 0,200 2,200 3,200 2,200
752010 Migration und Flüchtlingshilfe 0,150 1,000 2,512 1,000 1,000 5,662 4,650 4,688
771010 Gesunde Stadt 0,100 1,000 1,100 1,100 1,100
772010 Bürgerbeteiligung 0,100 1,000 0,500 1,600 1,600 3,100
Stellenplan 2021 2,756* KU 5,000* KW
Stellenplan 2020 684,475
Zahl der am 30.06.2020 besetzten Stellen

7,000 20,537 10,872 81,935 24,948 33,512 26,678100,686 68,483 25,641 76,804 102,541 8,765 11,235 108,486 3,628 711,750 
6,000 18,268 10,872 74,935 25,448 30,500 23,178 89,122 71,360 29,290 72,202 101,610 8,765 11,235 108,063 3,628
6,000 17,316 10,872 67,430 21,140 29,510 22,729 85,358 65,780 24,948 64,683 96,854 8,765 10,528 96,750 1,288 629,950

Aus personalwirtschaftlichen Gründen können im Rahmen der als vergleichbar anzusehenden Besoldungs- und Entgeltgruppen
unterjährig Beschäftigtenstellen in Beamtenstellen umgewandelt werden.

 1,000
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 2: Beschäftigte des Sozial- und Erziehungsdienstes (SuE)

Seite: 1

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte 
 zusammen

2021

Zahl der
Stellen nach

dem
Stellenplan

2020

Zahl der am
30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke, Erläuterungen

S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11b S10 S09 S08b S08a S04
000170 Altenplanung 0,641 0,641 1,641 0,641
000610 Personalrat 1,000 1,000 1,000 1,000
110210 Personaldienstleistungen 1,000 1,000 1,000 0,744
240010 Sonstige schulische Aufgaben 0,400 0,400 0,400 0,400
240050 Bereitstellung und Betrieb von

Grundschulen
0,600 2,344 1,162 36,815 40,921 37,128 32,915

240090 Bereitstellung und Betrieb von
Förderschulen

1,000 1,000 1,000 1,000

515010 Freie Träger/Soz. Stadt Leistungs- u.
Organisationsentwicklg

1,769 1,769 1,769 1,500

515110 Zentrale Jugendhilfedienste 1,000 3,500 4,500
515610 Kinder- und Jugendförderung 0,800 10,300 0,641 11,741 11,100 10,942
515620 Jugendberufshilfe 1,000 1,000 2,000 2,000 1,910
515630 Jugendbildungswerk 0,200 2,613 2,813 2,813 2,813
515720 Förderung und Hilfen für junge

Menschen und deren Familien
0,872 1,897 15,997 7,049 25,815 25,815 24,654

515810 Kindertagesbetreuung 1,000 7,330 6,718 0,500 3,846 1,000 9,731 115,477 2,144 147,746 148,490 139,201
515820 Bildungsstätte am Richtsberg 1,000 0,872 0,170 0,769 9,650 12,461 10,717 8,836
515830 Kinderbetreuung in Tagespflege 1,000 0,500 1,500 1,500 1,500
550010 Soziale Dienstleistungen 6,990 6,990 6,221 5,920
550020 Förderung v Trägern der fr

Wohlfahrtspfl und soz. Leistungen
0,600 0,600 0,600 0,554

555010 Wohnungswesen 0,256 0,256
752010 Migration und Flüchtlingshilfe 5,000 5,000 5,000 3,000
771010 Gesunde Stadt 0,769 0,769 0,769 0,769
Stellenplan 2021 4,641 1,872 17,151 16,997 6,718 10,318 34,605 1,000 9,731 1,162 162,583 2,144 268,922 3,718* KU 0,500* KW
Stellenplan 2020 4,641 1,872 14,550 16,997 6,718 10,318 31,080 1,000 9,731 1,162 158,750 2,144 258,963
Zahl der am 30.06.2020 besetzten Stellen 4,512 1,872 13,794 16,630 6,410 8,755 27,575 0,795 9,731 1,162 144,919 2,144 238,299

39 von 119 in der Zusammenstellung



Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil C: Zusammenstellung

Seite: 1

Teilhaus­
halt Bezeichnung Zahl der tatsächlich besetzten Stellen ErläuterungenZahl der Stellen 2021 

Beamte Beschäftigte zusammen

Zahl der Stellen 2020 

Beamte Beschäftigte zusammen
am 30.06.2020        

Beamte Beschäftigte zusammen
000140 2,512 6,000 8,512 2,512 6,000 8,512 2,500 5,512 8,012

000170 4,141 4,141 4,141 4,141 3,063 3,063
000220 1,000 3,825 4,825 1,000 2,825 3,825 1,000 1,325 2,325
000610 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000
009010 3,100 8,494 11,594 3,100 8,494 11,594 2,100 9,391 11,491

110020 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700
110210 11,697 15,879 27,576 11,697 14,230 25,927 7,794 13,537 21,331 2,000* KW 1,000* KW 
110310 4,000 2,000 6,000 4,000 2,649 6,649 3,000 1,000 4,000

110510 1,100 2,000 3,100 1,100 2,000 3,100 1,100 1,000 2,100
110550 0,100 4,500 4,600 0,100 4,500 4,600 0,100 5,345 5,445
110800 1,300 1,000 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300
111010 1,433 31,423 32,856 1,433 29,154 30,587 1,433 24,626 26,059
111020 0,500 11,461 11,961 0,500 11,333 11,833 0,500 11,230 11,730
120010 5,639 12,000 17,639 6,639 11,000 17,639 5,997 8,961 14,958

120030 15,500 15,500 1,000 14,500 15,500 1,000 14,333 15,333

130010 2,100 2,256 4,356 2,100 2,256 4,356 1,880 2,256 4,136
161010 11,979 11,979 11,979 11,979 11,295 11,295 0,769* KU 11 0,500* KU

12 
161020 5,956 5,956 5,956 5,956 5,500 5,500 0,500* KU 12 

161510 1,342 1,342 1,342 1,342 1,342 1,342
161520 0,992 0,992 0,992 0,992 0,956 0,956
182010 1,777 1,777 1,777 1,777 1,633 1,633

240010 3,012 12,100 15,112 2,524 11,785 14,309 3,124 9,265 12,389
240040 1,000 6,500 7,500 1,000 6,500 7,500 1,000 6,500 7,500
240050 0,500 62,797 63,297 0,500 59,004 59,504 1,000 53,680 54,680

240060 6,808 6,808 5,808 5,808 4,808 4,808 1,000* KW ATZ-Stelle 

240070 11,390 11,390 11,390 11,390 11,313 11,313

240080 13,331 13,331 13,331 13,331 13,111 13,111

240090 5,678 5,678 5,678 5,678 5,616 5,616

240100 2,838 2,838 2,838 2,838 2,830 2,830

241010 3,313 3,313 3,213 3,213 3,883 3,883
241020

Revision/Prüfung/Beratung/Erstell 
v Gutachten
Altenplanung
Förderung der Gleichberechtigung 
Personalrat
Organisation u Dokument. komm. 
Willensbildung
Wahlen 
Personaldienstleistungen 
Zentrale Verwaltungs- und 
Organisationsdienstleistungen 
Archivdienstleistungen
Presse und Öffentlichkeitsarbeit 
Beteiligungen
Inform. u. Kommunikation
Druckerei, Logistik und Telefon 
Haushaltswirtschaft und sonstige 
allg. Finanzwirtschaft
Kasse, Buchhaltung/Verwahrung v 
Wertgegenständen
Rechtsberatung und Vertretung 
Vorbereitende Planungen und 
Öffentlichkeitsarbeit 
Stadterneuerung und 
Denkmalschutz
Statistik und Stadtanalyse 
Stadtentwicklungsplanung 
Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung
Sonstige schulische Aufgaben 
Medienzentrum
Bereitstellung und Betrieb von 
Grundschulen
Bereitsst. u Betrieb Kombinierter 
Grund-/Haupt-/ Realschulen 
Bereitstellung und Betrieb von 
Gymnasien
Bereitstellung und Betrieb von 
Beruflichen Schulen 
Bereitstellung und Betrieb von 
Förderschulen
Bereitstellung und Betrieb von 
Gesamtschulen
Kulturelle Förderung
Kulturelle Veranstaltungen 5,915 5,915 4,515 4,515 5,421 5,421 1,000* KW 
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil C: Zusammenstellung

Seite: 2

Teilhaus­
halt Bezeichnung Zahl der tatsächlich besetzten Stellen ErläuterungenZahl der Stellen 2021 

Beamte Beschäftigte zusammen

Zahl der Stellen 2020 

Beamte Beschäftigte zusammen
am 30.06.2020        

Beamte Beschäftigte zusammen
241030 Veranstaltungsdienstleistungen 15,869 15,869 15,869 15,869 15,369 15,369
242010 Förderung des Sports 11,641 11,641 11,641 11,641 11,781 11,781
243010 VHS 11,505 11,505 11,236 11,236 10,316 10,316 1,000* KW 
244010 Medien, -vermittlung, -

kompetenzförderung
9,641 9,641 9,641 9,641 9,638 9,638

274010 Betrieb städtischer Bäder 1,000 31,975 32,975 1,000 31,975 32,975 1,000 28,249 29,249
332010 Ausländerwesen 9,590 8,000 17,590 9,590 8,000 17,590 8,590 7,000 15,590
332120 Sicherheit und

Verkehrsüberwachung
26,821 26,821 24,821 24,821 23,154 23,154

332130 Gefahrenabwehr und Gewerbe 0,200 8,700 8,900 1,200 6,700 7,900 1,054 6,700 7,754
332140 Straßenreinigung 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300
332310 Verkehrswesen 1,200 8,500 9,700 1,200 8,500 9,700 0,200 8,115 8,315
332410 Ausweis- und Meldewesen

(Stadtbüro)
0,800 20,709 21,509 0,800 19,209 20,009 0,800 19,129 19,929 0,500* KU A8 

334010 Personenstandsangel/Namen/
Staatsangehörigkeit

1,400 8,218 9,618 1,900 9,218 11,118 1,887 8,242 10,129

337010 Gefahrenabwehr und
Serviceleistungen im Brandschutz

28,600 4,641 33,241 27,600 4,000 31,600 23,152 4,000 27,152 1,000* KW 1,000* KW
Ausbildungsstelle 

337020 Gefahrenvorbeugung 2,600 2,600 2,600 2,600 2,100 2,100
467010 Planung/Realisi./Sanierung Grün-/

Spielflächen
1,050 1,050 1,050 1,050 1,050 1,050

467020 Pflege und Unterhaltung öffentl.
Grünflächen

7,361 7,361 6,861 6,861 5,857 5,857

467030 Klimaschutz 4,658 4,658 3,658 3,658 2,646 2,646
469010 Umwelt und fairer Handel 1,913 1,913 1,913 1,913 1,837 1,837
469020 Naturschutz 1,000 6,333 7,333 1,000 5,333 6,333 1,000 4,833 5,833 1,000* KW fällt künftig

weg für Stelle 69.20.10 
469030 Abfallwirtschaft 0,471 0,471 0,471 0,471 0,445 0,445
470010 Friedhöfe 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200
515010 Freie Träger/Soz. Stadt Leistungs-

u.Organisationsentwicklg
2,319 2,319 2,319 2,319 2,050 2,050

515110 Zentrale Jugendhilfedienste 7,000 20,350 27,350 7,000 15,850 22,850 7,000 15,074 22,074
515610 Kinder- und Jugendförderung 17,482 17,482 17,482 17,482 17,709 17,709
515620 Jugendberufshilfe 2,200 2,200 2,200 2,200 2,110 2,110
515630 Jugendbildungswerk 3,913 3,913 3,913 3,913 3,913 3,913
515720 Förderung und Hilfen für junge

Menschen und deren Familien
28,229 28,229 28,229 28,229 26,597 26,597

515810 Kindertagesbetreuung 177,576 177,576 175,748 175,748 164,219 164,219 1,000* KU S13
Eingruppierung ist derzeit
übertariflich und unter
Berücksichtigung
Familienzentrum 1,000*
KU S10 eingruppierung
derzeit übertariflich unter
Berücksichtigung
Familienzentrum 0,718*
KU S10 1,000* KU S13
0,500* KW 41 von 119 in der Zusammenstellung



Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil C: Zusammenstellung

Seite: 3

Teilhaus­
halt Bezeichnung Zahl der tatsächlich besetzten Stellen ErläuterungenZahl der Stellen 2021 

Beamte Beschäftigte zusammen

Zahl der Stellen 2020 

Beamte Beschäftigte zusammen
am 30.06.2020        

Beamte Beschäftigte zusammen
515820 17,517 17,517 16,176 16,176 11,860 11,860
515830 3,400 3,400 3,300 3,300 3,300 3,300
550010 2,000 9,590 11,590 2,000 7,821 9,821 1,000 7,381 8,381
550020 3,385 3,385 3,385 3,385 3,285 3,285

550030 6,625 13,550 20,175 6,625 13,550 20,175 6,046 13,441 19,487

555010 3,000 7,256 10,256 3,000 7,000 10,000 2,865 7,000 9,865
660010 0,881 91,604 92,485 0,881 91,104 91,985 0,881 82,106 82,987

660020 1,300 6,063 7,363 1,300 6,063 7,363 1,300 6,063 7,363
660030 1,700 8,397 10,097 1,700 8,397 10,097 1,700 8,269 9,969
662010 1,000 2,150 3,150 1,000 2,150 3,150 1,000 2,150 3,150

663010

Bildungsstätte am Richtsberg 
Kinderbetreuung in Tagespflege 
Soziale Dienstleistungen 
Förderung v Trägern der fr 
Wohlfahrtspfl und soz. Leistungen 
Gesetzl. Pflicht- und 
Entschädigungsleistungen 
Wohnungswesen
Verwaltung/Bewirtschaftung 
bebauter Grundstüc
Allgemeine Bauverwaltung 
Vermessung
Kauf, Verkauf u. Bewirtschaft. v. 
Grundstücken
Aufgaben der Bauaufsichtsbehörde 1,000 14,718 15,718 1,000 13,718 14,718 1,000 9,153 10,153 1,000* KW Einrichtung E

13 Stelle 1,000* KW ATZ-
Stelle 

665010 45,000 45,000 40,987 40,987 37,807 37,807 0,487* KU 05 

666010 16,941 16,941 16,941 16,941 12,313 12,313
666030 1,000 2,200 3,200 1,000 3,200 4,200 1,000 2,200 3,200
752010 1,000 10,662 11,662 1,000 9,650 10,650 1,000 7,688 8,688
771010 1,869 1,869 1,869 1,869 1,869 1,869
772010

Planen/Bau/Unterh. 
stadteigene Bauten/Haustechn 
Verkehrsanlagen 
Wasserwirtschaft
Migration und Flüchtlingshilfe 
Gesunde Stadt 
Bürgerbeteiligung 1,000 1,600 2,600 1,000 1,600 2,600 1,000 3,100 4,100

Insgesamt 113,589 980,672 1094,261 116,601 943,438 1060,039 102,103 869,250 971,353
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Budgetierungsregeln 2021 

2. Lesung
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Bei der Mittelbewirtschaftung der Budgets sind folgende Regelungen zu beachten: 

1 Ziele und Grundsätze der Budgetierung 

1.1 Definition und Ziele der Budgetierung 

Budgetierung bezeichnet die dezentrale und selbstständige Bewirtschaftung eines vorgegebe-
nen Finanzrahmens durch eine Organisationseinheit unter Beachtung festgelegter Leistungen. 

Durch die Budgetierung werden die Ressourcenverantwortung und die fachliche Verantwortung 
zusammengeführt. Die Flexibilität, die wirtschaftliche Aufgabenwahrnehmung, die Serviceorien-
tierung sowie die Motivation sollen dadurch gefördert werden. 

1.2 Allgemeine Grundsätze 

Es erfolgt eine Budgetierung der gesamten Aufwendungen und der damit zusammenhängenden 
Auszahlungen sowie der Auszahlungen für Investitionstätigkeit eines Produktes im Sinne des 
§ 4 GemHVO.

Für ausgewählte Bereiche (Stadtbücherei, Volkshochschule, Veranstaltungsdienstleistungen, 
Sicherheit und Verkehrsüberwachung und Personalaufwendungen) werden im Ergebnishaus-
halt Zuschussbudgets gebildet, d. h. bei diesen Budgets sind auch die Erträge in die Budgetie-
rung einbezogen. Hierfür gelten besondere Regelungen (siehe Nr. 5). 

Für die übrigen Produkte gilt: 

Alle in einem Teilhaushalt (i. d. R. entspricht dies dem Produkt, bei den Schulen den Kosten-
stellen) enthaltenen Aufwendungen und Auszahlungen im Ergebnis- und Finanzhaushalt bilden 
ein Budget, jedoch getrennt zwischen Ergebnis- und Finanzhaushalt. 

Ergebnishaushalt 

Im Ergebnishaushalt bedeutet dies, dass grundsätzlich alle Aufwendungen eines Teilhaushaltes 
das entsprechende Budget (Aufwandsbudget) darstellen. 

Ausgenommen hiervon sind die Aufwendungen, die mit Erträgen in einem engen Zusammen-
hang stehen (siehe Übersicht der Zweckbindungsringe). Ebenfalls ausgenommen sind die Ver-
fügungsmittel, die Mittel für die Fraktionen sowie die als interne Leistungsverrechnung darge-
stellten Aufwendungen. 

Sofern in Zweckbindungsringen die Mehraufwendungen (-auszahlungen) nicht durch entspre-
chende Mehrerträge (-einzahlungen) gedeckt werden können, sind die Mehraufwendungen 
(-auszahlungen) durch Einsparungen im Fachdienstbudget auszugleichen. 

Es werden folgende Sonderbudgets gebildet: 

• Personal – zahlungswirksam
• Personal – nicht zahlungswirksam (Pensionsrückstellungen und Altersteilzeit)
• Geoinformationssystem (GIS)
• EDV
• Digitalisierung
• zahlungsunwirksame Vorgänge
• Abschreibungen
• Straßenreinigung
• Telefonkosten

Diese werden mit Ausnahme der Straßenreinigung nicht durch die Produktverantwortlichen be-
wirtschaftet, obwohl sie im Produkt als Aufwendungen ausgewiesen sind. 
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Im Haushaltsplan nicht direkt dargestellt sind die Auszahlungen, die sich aus dem Ergebnis-
haushalt ergeben. Diese entsprechen von der Höhe her grundsätzlich den Aufwendungen und 
werden ebenfalls den Produktverantwortlichen nach den o. g. Grundsätzen zur Bewirtschaftung 
zugewiesen. Abweichungen zwischen Aufwand (Ergebnishaushalt) und Zahlungsstrom  
(Finanzhaushalt) können sich z. B. durch die periodengerechte Zuordnung ergeben. 

 
Finanzhaushalt 
 
Für die im Finanzhaushalt enthaltenen Auszahlungen für Investitionen gilt, dass alle in einem 
Teilhaushalt veranschlagten Auszahlungen grundsätzlich das Budget darstellen. Ausgenom-
men sind die Investitionen, die mit „I650.“ beginnen. Diese sind in dem Budget „Planen, Bauen 
und Unterhalten von stadteigenen Bauten einschließlich Haustechnik und Energiesparen“ ent-
halten. 
 
Auch in den Zweckbindungsringen des Finanzhaushalts sind die Mehrauszahlungen, die nicht 
durch entsprechende Mehreinzahlungen gedeckt werden können, durch Einsparungen im Fach-
dienstbudget auszugleichen. 

 
Die gebildeten Budgets sind aus den beigefügten Aufstellungen ersichtlich, die Bestandteile 
dieser Budgetierungsregeln sind. 

 
Budgetebenen 
 
Für die Budgets des Ergebnishaushalts einschließlich der dazugehörigen Finanzhaushaltsbud-
gets gilt: 

 
Die kleinste Einheit bildet grundsätzlich das Produktbudget. Eine Ausnahme davon bildet der 
Schulbereich, bei dem jeder Schule ein eigenes Budget auf Kostenstellenebene zugewiesen 
wird. Die Produktbudgets werden zu einem Fachbereichsbudget zusammengefasst. Neben den 
Fachbereichsbudgets werden auch Budgets für die Stabsstelle und Sonderbudgets (siehe 
oben) außerhalb der Fachbereiche gebildet. Die Fachbereichsbudgets, Sonderbudgets und das 
Budget außerhalb der Fachbereiche (Stabsstelle) bilden die Dezernatsbudgets.  

 
Die Zuordnung der Budgets zu den Dezernaten richtet sich nach den gültigen Organisations-
verfügungen. Abweichend davon werden  

 
• das Produktbudget 332010 Ausländerwesen und das Produkt 332310 Verkehrswesen dem 

Fachbereichsbudget 3 und damit dem Dezernatsbudget II sowie  
 

• die Produktbudgets 161010 Vorbereitende Planungen und Öffentlichkeitsarbeit und 161020 
Stadterneuerung und Denkmalschutz dem Fachbereichsbudget 6 und damit dem Dezer-
natsbudget II  

 
zugeordnet. 

 
Die innere Organisation (z. B. Zuständigkeit) regelt jede Fachbereichsleitung in Absprache mit 
der Dezernatsleitung eigenständig für ihren Bereich. 
 
Für die Investitionsbudgets des Finanzhaushalts gelten diese Regelungen entsprechend. 

 
Der Magistrat berichtet der Stadtverordnetenversammlung vierteljährlich über den Stand der 
Budgets. 
 

1.3 Deckungsfähigkeit 
 

Gemäß § 20 GemHVO sind alle in einem Budget veranschlagten Aufwendungen und Auszah-
lungen gegenseitig deckungsfähig. Demzufolge sind die Produktbudgets innerhalb eines Fach-
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bereiches sowie die Fachbereichsbudgets und die Budgets außerhalb der Fachbereiche (Son-
derbudgets/Stabsstellenbudget) innerhalb eines Dezernates gemäß § 20 GemHVO gegenseitig 
unbeschränkt deckungsfähig. 

 
Bei Überschreitung der jeweiligen Budgets erfolgt zunächst ein Ausgleich über das Budget des 
Fachbereiches. Ist hier der Ausgleich nicht zu erreichen, erfolgt ein Ausgleich im Rahmen des 
Dezernatsbudgets. Erst wenn dieser nicht möglich ist, kommt die Beantragung einer über- oder 
außerplanmäßigen Aufwendung bzw. Auszahlung in Betracht. 
 
Die o. g. Bestimmungen sind für das Ergebnisbudget und für das daraus resultierende Auszah-
lungsbudget sowie für das Investitionsbudget des Finanzhaushaltes jeweils gesondert anzu-
wenden. 
 
Die Inanspruchnahme der Deckungsfähigkeiten in den Ergebnis- und Investitionsbud-
gets auf Fachbereichsebene ist dem Finanzdezernenten mitzuteilen. 
 
Die Zustimmung des Haupt- und Finanzausschusses ist erforderlich bei Inanspruch-
nahme der Deckungsfähigkeit oberhalb der Fachbereichsbudgets. 
 
Aus den Budgetresten können wahlweise auch zahlungswirksame Aufwendungen des Ergeb-
nisbudgets zu Gunsten von Investitionsauszahlungen des Finanzbudgets verwendet werden. 
Dafür bedarf es der Zustimmung des Dezernenten und der Benachrichtigung des Haupt- und 
Finanzausschusses. 

 
1.4 Buchungen 
 

Alle Buchungen sind immer auf dem sachlich zutreffenden Ergebnis- und Finanzkonto vorzu-
nehmen, auch wenn dadurch der Haushaltsansatz überschritten wird. 
 
Hiermit ist sichergestellt, dass die Mittelverwendung anhand des Jahresergebnisses inhaltlich 
nachvollzogen und bewertet werden kann. 
 
Buchungen sind auch dann auf dem zutreffenden Sachkonto vorzunehmen, wenn darauf kein 
Ansatz vorhanden war. Die Einrichtung neuer Konten für bisher nicht berücksichtigte Zwecke 
ist beim Fachdienst 20 Finanzservice zu beantragen. 
 

1.5 Mehraufwendungen/-auszahlungen 
 

Eine Überschreitung der Dezernatsbudgets ist grundsätzlich unzulässig. 
 
Ist eine Überschreitung des Dezernatsbudgets im Sinne der Vorschriften des § 100 HGO un-
vorhergesehen und unabweisbar, ist eine überplanmäßige Aufwendung bzw. Auszahlung über 
den Fachdienst 20 Finanzservice zu beantragen. 
 
Kann aufgrund des vorliegenden Sachverhaltes eine überplanmäßige Aufwendung bzw. Aus-
zahlung nicht bewilligt werden bzw. liegen deren Voraussetzungen nicht vor, wird das Budget 
des Folgejahres mit der Überschreitung belastet (die Mittel des Folgejahres werden in der ent-
sprechenden Höhe gesperrt und verfallen am Jahresende). 
 
Die Regelungen für die Beantragung von überplanmäßigen bzw. außerplanmäßigen Aufwen-
dungen und Auszahlungen sind gemäß der jährlichen Haushaltsrundverfügung zu beachten. 

 
 
2 Sonderbudgets und Besonderheiten bei Produktbudgets 
 
2.1 Sonderbudget Personalaufwendungen (zahlungswirksam und nicht zahlungswirksam) 
 

Die Bewirtschaftung der zwei Budgets „Personal“ erfolgt durch den Fachdienst 10.2 Perso-
nalservice. Diese Sonderbudgets werden dem Dezernat I zugewiesen. 
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2.2 Sonderbudgets EDV, Telefon, GIS und Digitalisierung 
 

2.2.1 Sonderbudget EDV 
 

Das Sonderbudget EDV umfasst jetzt alle Konten für den EDV-Aufwand, die der Fachdienst 11 
Technische Dienste zentral bewirtschaftet. Im Einzelnen sind dies folgende Konten: 

 
6001011 Kauf von EDV-Hardware (EDV-Sonderbudget ab 2019) 
6001014 Kauf von EDV-Software (EDV-Sonderbudget ab 2020) 
6166010 Wartung von EDV-Hardware 
6166020 Wartung von EDV-Software, kleinere Updates  
6166051 Wartung von Kopiergeräten FD 11 EDV-Budget 
6701123 Mieten für Kopiergeräte (EDV-Sonderbudget ab 2020) 
6710210 Leasing von Kopiergeräten FD 11 EDV-Budget  
6779000 Aufwand für EDV u. andere Beratungsleistungen 
6810010 Online-Fachliteratur EDV-Budget 
6831010 Datenübertragungskosten EDV-Budget 
6861105 Internetpräsentationen EDV-Budget  
6880100 Aufwand für EDV-Fortbildungen 
 
Der EDV-Aufwand wird bei den Produkten der jeweiligen Fachdienste nachgewiesen, jedoch 
nicht in deren Budgets einbezogen. Dieses Sonderbudget ist dem Dezernat I zugewiesen. 

 
2.2.2 Sonderbudget Telefonkosten 

 
Das Telefonbudget umfasst folgende Konten:  
 
6162001 Instandhaltung Telefonanlage (Telefonbudget)  
6166052 Wartung Telefonanlage (Telefonbudget)  
6832001 Telefonkosten ab 2017 (Telefonbudget) 
 
Die Bewirtschaftung erfolgt zentral im FD 11 Technische Dienste. Der Telefon-Aufwand wird bei 
den Produkten der jeweiligen Fachdienste nachgewiesen, jedoch nicht in deren Budgets einbe-
zogen. Dieses Sonderbudget ist dem Dezernat I zugewiesen. 

 
2.2.3 Sonderbudget GIS 

 
Die Kosten für GIS (Schulungen, Wartungskosten, Entgelte) werden bei den Produkten der je-
weiligen Fachdienste nachgewiesen, jedoch ebenfalls nicht in deren Budgets einbezogen. Es 
wird ein Sonderbudget für GIS gebildet, dessen Bewirtschaftung durch den Fachdienst 60 Bau-
verwaltung und Vermessung erfolgt. Dieses Sonderbudget ist dem Dezernat II zugewiesen. 
 
Die Auszahlungen für Investitionstätigkeit für die Bereiche EDV, Telefon und GIS werden im 
Finanzhaushalt im jeweiligen Budget des zuständigen Fachdienstes nachgewiesen und bewirt-
schaftet. 

 
2.2.4 Sonderbudget Digitalisierung 

 
Das Sonderbudget „Digitalisierung Aktenbestände“ umfasst die Kosten für die Aufbereitung und 
das Scannen vorhandener Aktenbestände, um den Übergang von einer papierbasierten Akten-
führung zu einer elektronischen Aktenführung zu gewährleisten. Die Bewirtschaftung dieses 
Sonderbudgets erfolgt durch die Koordinierungsstelle Digitale Verwaltung. Typischerweise fal-
len diese Kosten pro Aktenbestand nur einmal an und stellen daher einen Sondereffekt dar. 
 
Die angefallenen Kosten der Digitalisierung von Aktenbeständen durch professionelle Fremd-
dienstleister werden bei den Produkten der jeweiligen Fachdienste nachgewiesen, jedoch nicht 
in deren Budgets einbezogen. Dieses Sonderbudget ist dem Dezernat I zugewiesen. 
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2.3 Sonderbudget Abschreibungen 
 

Die Abschreibungen werden zusammengefasst in den Produkten dargestellt. 
 
Die Bewirtschaftung erfolgt durch den Fachdienst 20 Finanzservice. Dieses Sonderbudget ist 
dem Dezernat I zugewiesen. 
 

2.4 Sonderbudget Zahlungsunwirksame Vorgänge 
 

Der Haushalt beinhaltet zusätzlich zu den Abschreibungen weitere zahlungsunwirksame Vor-
gänge. Diese betreffen den Fachdienst 20 Finanzservice. Die Bewirtschaftung erfolgt daher von 
dort. Dieses Sonderbudget ist dem Dezernat I zugewiesen. 

 
Der Magistrat wird ermächtigt, für dieses Sonderbudget gegebenenfalls besondere Regelungen 
zu treffen. 
 

2.5 Gesamtbudget Schulen / Schulbudgets 
 

Diese Budgetierungsregeln gelten auch für die Schulbudgets. Einzelheiten zu den Schulbudgets 
werden in einer gesonderten Richtlinie für die Schulen festgelegt. Die Produktbudgets der Schu-
len werden wie bei den übrigen Produkten gebildet und umfassen auch die untergeordneten 
Teilbudgets der Schulen. 
 
Zu den Schulbudgets gehören die Aufwendungen für Anschaffungen bis 800 €, Büromaterial, 
EDV-Verbrauchsmaterial, Lehr- und Unterrichtsmittel, Spiel- und Bastelmaterial, Schulprojekte, 
Förderung von Hauptschülern, Aufwendungen für den DBM, Instandhaltung von Einrichtungen 
und Ausstattungen, Rundfunk- und Fernsehgebühren sowie Fachliteratur. 
 
Die am Ende des Haushaltsjahres nach den Budgetierungsregeln zur Verfügung stehenden 
Ansätze für Aufwendungen innerhalb der Schulbudgets werden aufgrund der abweichenden 
Bewirtschaftung im Schuljahr gemäß § 21 Abs. 1 GemHVO für übertragbar erklärt (siehe Be-
schluss der Stadtverordnetenversammlung vom 26. Januar 2001). 
 
Eingesparte Budgetmittel bei den Ansätzen für Aufwendungen verbleiben zu 100 % im Schul-
budget und werden in das folgende Haushaltsjahr übertragen, um dort zur Aufgabenerfüllung 
zur Verfügung zu stehen. Die endgültige Höhe der zu übertragenden Reste steht erst nach Er-
stellung des Jahresabschlusses fest. 
 
Die Regelung der Übertragbarkeit steht unter dem Vorbehalt des Haushaltsausgleichs, der ge-
mäß § 92 Abs. 4 HGO vorrangig zu beachten ist. 

 
Auch für den Finanzhaushalt Bereich Investitionen erhalten die Schulen jeweils Budgetmittel 
zur Selbstbewirtschaftung zugewiesen. 
 
Die Übertragbarkeit von Ansätzen der Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen gilt gemäß § 21 Abs. 2 GemHVO kraft Gesetzes. 
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2.6 Sonderbudget Straßenreinigung 
 

Das Produkt 332140 Straßenreinigung enthält im Ergebnishaushalt u. a. Aufwendungen für 
Straßenreinigung und Winterdienst. Es wird dem Dezernatsbudget II zugeordnet. Die Bewirt-
schaftung des Produkts erfolgt durch den Fachdienst 32 Gefahrenabwehr und Gewerbe. 
 
 

3 Bewirtschaftung der Budgets 
 
Für die Produktbudgets sind die Produktverantwortlichen zuständig. Bei den Schulbudgets gilt dies 
entsprechend für die Kostenstellenverantwortlichen. Für die Fachbereichsbudgets sind die jeweili-
gen Fachbereichsleitungen zuständig, sofern die Dezernatsleitung diese Verantwortung nicht durch 
schriftliche Verfügung an sich zieht bzw. auf andere überträgt. Für Produktbudgets kann durch die 
jeweilige Fachbereichsleitung die Verantwortung auch auf die zuständige Sachbearbeitung delegiert 
werden. 
 
Die zuständigen Haushaltssachbearbeiter/innen erhalten direkten Zugang zu einer Software, die die 
Budgetüberwachung ermöglicht. Voraussetzung ist die Anbindung an das städtische EDV-Netz. 
 
 
4 Budgetierung von allgemeinen Verwaltungsaufwendungen 
 
Die den jeweiligen Produkten zuzuordnenden Porto- und Druckkosten werden den Produkten im 
Wege der internen Leistungsverrechnung belastet. 
 
Ansonsten gelten für die Bewirtschaftung nachfolgender Aufwendungen folgende Verfahrenswei-
sen: 
 
4.1 Fachliteratur 
 

Die Fachliteratur (Fachzeitschriften, Gesetzestexte, Kommentare usw.) für die Aufgaben des 
Fachdienstes beschaffen die Fachdienste in eigener Verantwortung aus dem jeweiligen Pro-
duktbudget. 
 
Tageszeitungen, Gesetzesblätter und sonstige Umläufe für die Gesamtverwaltung (Kommunal-
politische Blätter, Demokratische Gemeinde usw.) werden ausschließlich durch den Fachdienst 
10.1 Allgemeiner Service beschafft und aus dessen Produktbudget gezahlt. 
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4.2 Fortbildung (Produktbudget) und Reisekosten 
 

Das Produktbudget umfasst die Fortbildungskosten (Teilnehmergebühren) einschließlich der 
hierbei entstehenden Reisekosten. In den Produktbudgets sind nur Fachfortbildungen enthal-
ten. Darunter fallen alle Veranstaltungen, die spezifische Kenntnisse für den Arbeitsplatz ver-
mitteln. 
 
Bei diesen Fortbildungen zu Lasten des Produktbudgets sind die Fachdienstleitungen für die 
Genehmigung der Fortbildung und der damit verbundenen Reisekosten unter Beachtung der 
reisekostenrechtlichen Bestimmungen zuständig und verantwortlich. 
 
Dies gilt für Dienstreisen außerhalb von Fortbildungsveranstaltungen entsprechend. 
 
Die Reisekostenabrechnung und deren Buchung erfolgt beim Fachdienst 10.2 Personalservice. 
Es gilt folgendes Verfahren: 
 

1. Genehmigung durch die Fachdienstleitung 
 
2. Berechnung und Anordnung der Fortbildungskosten durch jeden Fachdienst in eigener 

Verantwortung aus dem jeweiligen Produktbudget 
 
3. Abrechnung der Reisekosten durch den Fachdienst 10.2 Personalservice zu Lasten 

des entsprechenden Produktbudgets 
 

4.3 Mieten und Pachten (Gebäudewirtschaft) 
 

Ist für eine städtische Aufgabe ein Gebäude bei einem Dritten angemietet, werden die Mietauf-
wendungen in dem der Aufgabe entsprechenden Produktbudget ausgewiesen, aber zentral 
durch den Fachdienst 62 Gebäudewirtschaft und Grundstücksverkehr bewirtschaftet. Es han-
delt sich dabei um die Konten: 
 
6701000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen (Gebäudewirtschaft) 
6701110 Mieten für Räume (Gebäudewirtschaft) 
6701120 Mieten für Fahrzeuge und Geräte (Gebäudewirtschaft) 
6701160 Mietnebenkosten (Gebäudewirtschaft) 
6701300 Erbbauzinsen (Gebäudewirtschaft) 
 
Die Verrechnung der Mietkostenzuschüsse wird in einem Zweckbindungsring mit unechter De-
ckungsfähigkeit abgebildet. Das Ertragskonto 5004200 Mietverrechnungen und das Auf-
wandskonto 7128800 Mietverrechnungen werden über die Produktgrenzen hinweg für de-
ckungsfähig erklärt. 
 

4.4 Behandlung von beweglichen Sachen (außer EDV) 
 

Anschaffungskosten unter 800 €  
 
Bewegliche Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens (z. B. kleinere Büromöbel), deren Anschaf-
fungskosten unter 800 € netto liegen, werden sofort als laufender Aufwand dem Ergebnisbudget 
eines Produktes belastet. 
 
Anschaffungskosten über 800 €  
 
Liegen die Anschaffungskosten eines beweglichen, abnutzbaren und selbstständig nutzbaren 
Wirtschaftsgutes des Anlagevermögens über 800 € netto, werden diese dem Finanzhaushalt 
zugeordnet.  
 
Ab dem Haushaltsjahr 2019 werden keine Sammelposten für geringwertige Wirtschaftsgüter 
mehr gebildet. 
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Die Beschaffung eines solchen Vermögensgegenstands ist im Finanzbudget (Investitionen) ei-
nes Produktes mit seinen Anschaffungskosten zu planen. Die Abschreibungen belasten den 
entsprechenden Ergebnishaushalt ab dem Anschaffungsjahr und auch in den Folgejahren bis 
zum Ende der betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer. 
 
Beschaffung von gebäudebezogenem Inventar 
 
Die Beschaffung von Büromöbeln, beispielsweise (Dreh-)Stühlen, Schränken, Schreibtischen, 
sowie von sonstigem Inventar, beispielsweise Kühlschränken, Geschirr, Innenjalousien, erfolgt 
zentral durch den Fachdienst 62 Gebäudewirtschaft und Grundstücksverkehr. 
 
Für alle Bedarfe an gebäudebezogenem Inventar und an sonstigem Inventar erfolgt die Mittel-
anmeldung grundsätzlich durch den Fachdienst 62 Gebäudewirtschaft und Grundstücksver-
kehr. Die Ansätze werden in dessen Budget veranschlagt. 
 
Sofern im Rahmen von Neubaumaßnahmen Inventar anzuschaffen ist, erfolgt die Mittelanmel-
dung durch den Fachdienst 65 Hochbau. Im Schulbereich erfolgt die Mittelanmeldung für Aus-
stattungsbedarfe der Sekretariate und Verwaltungsräume durch den Fachdienst 40 Schule. Die 
Ansätze werden zu Lasten der Budgets Hochbau bzw. Schulen erfasst. 
 
Die Entscheidung über die Zulässigkeit von Vereinfachungen und somit die finale Entscheidung 
über die haushaltsrechtliche Zuordnung (FH oder EH) bei der tatsächlichen Auszahlung für das 
geplante Wirtschaftsgut des Anlagevermögens obliegt dem Fachdienst 20 Finanzservice. 
 
Beschaffung von EDV über 800 € 
 
Die Beschaffung von EDV-Geräten einschl. Kopierern erfolgt über den Fachdienst 11 Techni-
sche Dienste. Die Auszahlungen werden entsprechend in dessen Finanzhaushalts-Budget ver-
anschlagt. 
 
Sonstiges 
 
Die im Finanzhaushalt enthaltenen Beträge für die Ausstattungen und Geräte für alle anderen 
nötigen Inventarbeschaffungen über 800 € netto werden zentral durch den Fachdienst 10 Per-
sonal-, Organisations- und Beteiligungsmanagement bewirtschaftet. 
 

 
5 Budgetierungsregeln für ausgewählte Bereiche im Haushalt 
 
Für ausgewählte Bereiche gelten die allgemeinen Budgetierungsregeln mit nachstehenden Ausnah-
men. 
 
5.1 Ziele und Grundsätze der Budgetierung 
 

Für bestimmte Bereiche erfolgt eine Budgetierung im Rahmen von Zuschussbudgets. Dies be-
deutet, dass auch die Erträge und Einzahlungen außerhalb des Investitionsbereiches Bestand-
teil des Budgets sind. Jeder Teilergebnishaushalt und Teilfinanzhaushalt bildet ein eigenständi-
ges Budget. Die Auswahl der Bereiche erfolgt durch den Fachdienst 20 Finanzservice in Zu-
sammenarbeit mit den Fachdiensten. 
 
Zuschussbudgets sind nicht Bestandteil der Dezernatsbudgets. 
 
Der Magistrat wird ermächtigt, für die Zuschussbudgets gegebenenfalls besondere Regelungen 
zu treffen. Sollte im laufenden Jahr Regelungsbedarf bestehen, ist der Magistrat ermächtigt, ein 
Zuschussbudget wieder in ein Aufwandsbudget umzustellen. Damit treten für dieses Budget die 
allgemeinen Budgetierungsregeln in Kraft. 
 
Der Magistrat berichtet der Stadtverordnetenversammlung vierteljährlich über den Stand der 
Budgets.  
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5.2 Deckungsfähigkeit 
 

Innerhalb der Teilergebnishaushalte sind die von den jeweiligen Fachdiensten in eigener Ver-
antwortung bewirtschafteten Ertrags- und Aufwandskonten sowie die dazugehörigen Ein- und 
Auszahlungen gegenseitig deckungsfähig. Der planmäßige Zuschussbedarf bildet die zu be-
achtende Budgetgrenze. 
 
Mehrerträge/-einzahlungen können zur Deckung von Mehraufwendungen/-auszahlungen ver-
wendet werden. Andererseits führen Mindererträge/-einzahlungen zu verminderten Aufwendun-
gen/Auszahlungen. 
 
Bei Überschreitung des Produktbudgets erfolgt zunächst die Umstellung des bisherigen Zu-
schussbudgets in ein Aufwandsbudget. Erst dann erfolgt ein Ausgleich im Rahmen des Fach-
bereichsbudgets. Ist auch hier ein Ausgleich nicht zu erreichen, wird ein Ausgleich im Rahmen 
des Dezernatsbudgets angestrebt. Erst wenn dieser nicht möglich ist, kommt die Beantragung 
einer über- oder außerplanmäßigen Aufwendung bzw. Auszahlung in Betracht. 
 
Die o. g. Bestimmungen sind für das Ergebnis- und das Finanzhaushaltsbudget jeweils geson-
dert anzuwenden. 
 
Bei freien Budgetmitteln können wahlweise auch zahlungswirksame Aufwendungen des Ergeb-
nisbudgets zu Gunsten von Investitionsauszahlungen des Finanzbudgets verwendet werden. 
Dafür bedarf es der Zustimmung des Dezernenten und der Benachrichtigung des Haupt- und 
Finanzausschusses. 
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Regeln für die Budgetierung  
(derzeitige Fassung) 

Regeln für die Budgetierung 
(Entwurf Neufassung) 

Erläuterungen 

1.4 Buchungen 
 

Die Haushaltsansätze des 
Dezernatsbudgets insgesamt dürfen 
jedoch nicht überschritten werden. 

 

1.4 Buchungen 
 
 

Durch die geplante Streichung der 
Gliederungspunkte 1.5 und 1.5.1 würde sich 
diese Regelung wiederholen, da sie sowohl 
im letzten Satz des Punktes 1.4 als auch im 
ersten Satz des Punktes 1.5.2 vorhanden 
ist. Daher soll die Formulierung an dieser 
Stelle gestrichen werden. 

1.5 Übertragbarkeit 
 

Die am Ende des Haushaltsjahres nach 
den Budgetierungsregeln zur Verfügung 
stehenden Ansätze für Aufwendungen 
innerhalb eines Ergebnisbudgets werden 
hiermit gemäß § 21 Abs. 1 GemHVO für 
übertragbar erklärt. 
 
Für die Übertragung der Ansätze für 
Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen gilt die 
Übertragbarkeit gemäß § 21 Abs. 2 
GemHVO kraft Gesetzes. 
 
Die nachfolgenden Regelungen bei 
Einsparungen und Mehraufwendungen/-
auszahlungen (ausgenommen hiervon 
Budgets für Investitionstätigkeiten) sind für 
alle Fachdienste/Abteilungen verbindlich, 
soweit diese Richtlinien nicht ausdrücklich 
abweichende Regelungen enthalten. 
 
 
 

  
 
Die Übertragbarkeit von Einsparungen in 
den Budgetmittel (mit Ausnahme der 
Schulbudgets) soll gestrichen werden, da 
diese in der Praxis in den letzten Jahren 
nicht angewendet wurde und durch die 
unterlassene Bildung von Haushaltsresten 
eine Erhöhung der Transparenz erreicht 
wird. 
 
Aus diesem Grund sollen die ehemaligen 
Absätze 1.5 und 1.5.1 gestrichen und 
speziellere Regelungen für die 
Schulbudgets unter Punkt 2.5 aufgenommen 
werden. 
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Regeln für die Budgetierung  
(derzeitige Fassung) 

Regeln für die Budgetierung 
(Entwurf Neufassung) 

Erläuterungen 

1.5.1 Einsparungen 
 

Soweit Budgetmittel bei den Ansätzen 
für Aufwendungen und Auszahlungen 
eingespart werden, verbleiben 100 % 
der eingesparten Budgetmittel 
vorbehaltlich der nachfolgenden 
Regelung dem Budget. Sie werden in 
das folgende Haushaltsjahr übertragen 
und stehen dort zur Aufgabenerfüllung 
zur Verfügung. 
 
Die Höchstgrenze der zu 
übertragenden Mittel wird auf 10 % der 
Mittel des Budgets beschränkt. Die 
endgültige Höhe der zu übertragenden 
Reste steht erst nach Erstellung des 
Jahresabschlusses fest. 
 
Sollte eine Übertragung notwendig 
sein, die diese Höchstgrenze 
überschreitet, so ist dies bei dem 
Fachdienst 20 Finanzservice zu 
beantragen. Die Entscheidung darüber 
trifft der Magistrat. 
 
Für Schulbudgets gilt aufgrund der 
abweichenden Bewirtschaftung im 
Schuljahr - nicht Haushaltsjahr - 
weiterhin die Möglichkeit, die Reste zu 
100 % zu übertragen (siehe Beschluss 

 Siehe Erläuterungen zu Punkt 1.5 
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Regeln für die Budgetierung  
(derzeitige Fassung) 

Regeln für die Budgetierung 
(Entwurf Neufassung) 

Erläuterungen 

der Stadtverordnetenversammlung vom 
26. Januar 2001). 
 
Diese Regelung steht unter dem 
Vorbehalt des Haushaltsausgleichs, 
der gemäß § 92 Abs. 4 HGO vorrangig 
zu beachten ist. 
 

1.5.2 Mehraufwendungen/-auszahlungen 
 

1.5 Mehraufwendungen/-auszahlungen 
 

Anpassung der Nummerierung 

2.5 Gesamtbudget Schulen / Schulbudgets 
 

Diese Budgetierungsregeln gelten auch für 
die Schulbudgets. Einzelheiten zu den 
Schulbudgets werden in einer 
gesonderten Richtlinie für die Schulen 
festgelegt. Die Produktbudgets der 
Schulen werden wie bei den übrigen 
Produkten gebildet und umfassen auch die 
untergeordneten Teilbudgets der Schulen. 
 
Zu den Schulbudgets gehören die 
Aufwendungen für Anschaffungen bis 800 
€, Büromaterial, EDV-Verbrauchsmaterial, 
Lehr- und Unterrichtsmittel, Spiel- und 
Bastelmaterial, Schulprojekte, Förderung 
von Hauptschülern, Aufwendungen für den 
DBM, Instandhaltung von Einrichtungen 
und Ausstattungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren sowie Fachliteratur. 
 
 

2.5 Gesamtbudget Schulen / Schulbudgets 
 

Diese Budgetierungsregeln gelten auch für 
die Schulbudgets. Einzelheiten zu den 
Schulbudgets werden in einer 
gesonderten Richtlinie für die Schulen 
festgelegt. Die Produktbudgets der 
Schulen werden wie bei den übrigen 
Produkten gebildet und umfassen auch die 
untergeordneten Teilbudgets der Schulen. 
 
Zu den Schulbudgets gehören die 
Aufwendungen für Anschaffungen bis 800 
€, Büromaterial, EDV-Verbrauchsmaterial, 
Lehr- und Unterrichtsmittel, Spiel- und 
Bastelmaterial, Schulprojekte, Förderung 
von Hauptschülern, Aufwendungen für den 
DBM, Instandhaltung von Einrichtungen 
und Ausstattungen, Rundfunk- und 
Fernsehgebühren sowie Fachliteratur. 
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Regeln für die Budgetierung  
(derzeitige Fassung) 

Regeln für die Budgetierung 
(Entwurf Neufassung) 

Erläuterungen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auch für den Finanzhaushalt Bereich 
Investitionen erhalten die Schulen jeweils 
Budgetmittel zur Selbstbewirtschaftung 
zugewiesen. 

Die am Ende des Haushaltsjahres nach 
den Budgetierungsregeln zur 
Verfügung stehenden Ansätze für 
Aufwendungen innerhalb der 
Schulbudgets werden aufgrund der 
abweichenden Bewirtschaftung im 
Schuljahr gemäß § 21 Abs. 1 GemHVO 
für übertragbar erklärt (siehe 
Beschluss der Stadtverordneten- 
versammlung vom 26. Januar 2001). 
 
Eingesparte Budgetmittel bei den 
Ansätzen für Aufwendungen verbleiben 
zu 100 % im Schulbudget und werden 
in das folgende Haushaltsjahr 
übertragen, um dort zur 
Aufgabenerfüllung zur Verfügung zu 
stehen. Die endgültige Höhe der zu 
übertragenden Reste steht erst nach 
Erstellung des Jahresabschlusses fest. 
 
Die Regelung der Übertragbarkeit steht 
unter dem Vorbehalt des 
Haushaltsausgleichs, der gemäß § 92 
Abs. 4 HGO vorrangig zu beachten ist. 

 
Auch für den Finanzhaushalt Bereich 
Investitionen erhalten die Schulen jeweils 
Budgetmittel zur Selbstbewirtschaftung 
zugewiesen. 
 

Die Regelungen zur Übertragbarkeit von 
eingesparten Budgetmittel sollen speziell auf 
den Schulbereich angepasst werden und 
unter diesem Gliederungspunkt aufgeführt 
werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

56 von 119 in der Zusammenstellung



Regeln für die Budgetierung  
(derzeitige Fassung) 

Regeln für die Budgetierung 
(Entwurf Neufassung) 

Erläuterungen 

Die Übertragbarkeit von Ansätzen der 
Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen gilt 
gemäß § 21 Abs. 2 GemHVO kraft 
Gesetzes. 

Die Regelungen zur Übertragbarkeit des 
investiven Teils der Schulbudgets soll an 
dieser Stelle eingefügt werden. 
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Haushaltsvermerke 2021 

2. Lesung
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Zweckbindungsringe – unechte Deckungsfähigkeit      
 
Es wird folgender UD ergänzt: 

     

        
        
        

240010-UD- 04       
E/A Kontonr. Kontoname 2021 2020 Vorl. RE 2019   

Ertrag 5481001 Kostenerstattungen vom Land 
(UD) 

             
5.000 €  

- €                   -   €    

Aufwand 6001010 Kauf v. Vermögensgegenständen 
unter 800 € (ab 2019) 

              
5.000 €  

              - €                    -   €    
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Im

Haupt- und Finanzausschuss am 08.12.2020 

zur ABLEHNUNG empfohlene Anträge

zur 2. Lesung HAUSHALT 2021

Anlage 3

60 von 119 in der Zusammenstellung



Anträge

zur 2. Lesung Haushalt 2021

von der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen

Ergebnishaushalt / Finanzhaushalt
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Ergebnishaushalt 1

Ergebnishaushalt Bündnis 90/Die Grünen

Erläuterungen
Produkt Position Bezeichnung Ansatz Ansatz Differenz (bitte ausführliche Beschreibung der Veränderung, 

Nr. Entwurf 2021 2021 + / - damit eine Zuordnung zu den entsprechenden 
Konten erfolgen kann)

000220 13 Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

374.890 418.890 + 44.000  +12.000 Ausstiegsberatung Prostitution
 +12.000 Sexualisierte Gewalt: Frauenhaus/ Frauennotruf bzw.  
Projekt Schutz-und Second Stage-Wohnung
 +20.000 Aufstockung der halben Antidiskriminierungsstelle

009010 13 Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

945.720 950.720 + 5.000  +5.000 Ausländerbeirat f. Fortbildungen zu Digitalisierung

241010 15 Aufwendungen für Zuweisungen 
und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen

5.189.350 5.349.350 + 160.000  +70.000 Zuweisungen f. pandemiegerechte Veranstaltungen, Open-
Air-Bühnen und Ausstellungen
 +50.000 Corona bedingte Erhöhung f. Clubkultur
 +39.000  KFZ 
 +1.000 Haus der Romantik f. d. Anschaffung von LED-
Stromschienenstrahler

515610 13 Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

611.520 671.520 + 60.000  +10.000 Konzepterstellung "Freiräume für Jugendliche und junge 
Erwachsene"
 + 50.000 Konzept "Einsatz von Streetworking"

515810 13 Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

19.011.660 19.021.660 + 10.000  +10.000 f. eine gezielte Fortbildung von Erzieher*innen und anderen 
Fachkräften der Kinderbetreuungseinrichtungen (Krippen, Kitas, Horte) 
in den Themenbereichen Naturerleben, Spracherwerb, Umgang mit 
Medien, sowie Kenntnis und Umgang mit traumatisierten Kindern

555010 15 Aufwendungen für Zuweisungen 
und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen

10.000 100.000 + 90.000 Aufstockung der Mittel durch Einführung eines Fonds für innovative 
Wohnprojekte (Genossenschaftsmodelle, u.a. Sydikatsmodelle)

Summe + 369.000 
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Finanzhaushalt 2

Finanzhaushalt Bündnis 90/Die Grünen

Produkt Invest.-Nr. Bezeichnung Ansatz Ansatz Differenz VE VE Differenz Erläuterungen
Entwurf 2021 2021 + / - Entwurf 2021 2021 + / -

240010 I401.002.9 Mobile Luftfilteranlagen 0 300.000 300.000 + 0 
241010 I411.001.0 Investitionszuschüsse soziokulturelle 

Zentren
45.000 133.200 + 88.200 + 0 

241010 I411.neu Luftfilteranlagen  0 30.000 + 30.000 + 0 
242010 I661.00419 Beleuchtete Joggingstrecke 0 100.000 + 100.000 + 0 
666030 I662.001.1 Umsetzung der EU-Wasserrahmenrichtlinie 60.000 250.000 + 190.000 10.000 50.000 + 40.000 Planung weiterer Renaturierungen
467010 I671.002.9 Kinderspielplätze 314.000 414.000 + 100.000 5.000 5.000 + 0 

467030 I677.002.7 Klimaschutz 300.000 1.200.000 + 900.000 900.000 900.000 + 0 

Summe + 1.708.200 + 40.000 

Förderprogramm für private Maßnahmen 
zur CO2-Einsparung. Ohne Aufstockung 
sind Klimaziele nicht erreichbar

Lufthygienemaßnahmen in Schulen
 +43.200 KFZ: Umrüstung auf LED-Strahler
 +45.000 TNT: Aufstellung v. 
Bürocontainern
Für  Kulturräume Freier Träger
Planung und erste Umsetzung

Für den Ausbau und für die Ausweitung der 
öffentlichen Spielplätze mit naturbezogenen 
Gestaltungsmöglichkeiten, wie sie derzeit 
nur der Spielplatz im Northampton Park 
aufweist
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Anträge

zur 2. Lesung Haushalt 2021

von der Fraktion Marburger Linke 

Haushaltssatzung 
Ergebnishaushalt / Finanzhaushalt
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Marburger Linke

Haushaltsatzung der Universitätsstadt Marburg für das Haushaltsjahr 2021

§ 5

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2021 wie folgt festgesetzt:

2.  Gewerbesteuer auf 440 v. H.
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Marburger Linke

Ergebnishaushalt

Bezeichnung

110700 ÖFFENTLICHER PERSONENNAHVERKEHR

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen

5.817.500 9.117.500 -3.300.000

neu Einführung Schnellbuslinien (wie im VEP) 0 800.000 -800.000
neu Kostenloses Schülerticket 0 2.500.000 -2.500.000 Kostenübernahme durch die Stadt bis das 

Land allen Schüler*innen ein kostenloses 
Schülerticket finanziert

120020 STEUERN, ALLG. ZUWEISUNGEN, ALLG. UMLAGEN
5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 

Erträge aus gesetzl. Umlagen
174.312.000 191.312.000 17.000.000

Gewerbesteuer 110.000.000 127.000.000 17.000.000
davon Einnahmeverbesserung durch höhere 
Gewerbeerträge

6.000.000 Einnahmen liegen in der Regel über dem 
Haushaltsansatz

davon Erhöhung Hebesatz auf 440 11.000.000 Der durchschnittliche Gewerbesteuer- 
hebesatz der Städte über 50.000 Ein-
wohner*innen betrug 2019 441,5 Punkte

16 Steueraufwand einschl. Aufwendungen a. 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen

49.506.000 50.031.000 -525.000

Gewerbesteuerumlage 9.625.000 10.150.000 -525.000

161010 VORBEREITENDE PLANUNGEN UND ÖFFENTLICHKEITSARBEIT
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 380.64 0 430.640 -50.000

neu Stadtentwicklungsplan Marburg 0 50.000 -50.000 Vorbereitende Arbeiten

161520 STADTENTWICKLUNGSPLANUNG
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 105.25 0 255.250 -150.000

neu Quartierentwicklungskonzept Richtsberg 0 150.000 -150.000

Ansatz 
Maburger 

Linke

Differenz 
+/-

ErläuterungenProdukt Konto Nr.
Ansatz 
Entwurf 

2021
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240010 SONSTIGE SCHULISCHE AUFGABEN
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 

sowie besondere Finanzaufwendungen
1.434.210 2.234.210 -800.000 kostenloses Mittagessen für alle 

Schüler*innen

241010 KULTURELLE FÖRDERUNG

ZIELE: Verbesserung des Zugangs zu kulturellen Angeboten f ür einkommensschwache Bevölkerungsgruppen
Verbesserung der Einkommen der Kulturschaffenden
Mittelfristige Erhöhung der Ausgaben für kulturelle  Zwecke auf 5 Prozent der Gesamtausgaben

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen

5.189.350 6.189.350 -1.000.000

332120 SICHERHEIT UND VERKEHRÜBERWACHUNG
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.710.000 2. 610.000 900.000 Erhöhung Erträge aus Verwarnungs-

geldern von 1.600.000 auf 2.500.000. 
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 468.21 0 238.210 230.000 Verzicht auf private 

Sicherheitsdienstleistungen

467030 KLIMASCHUTZ
ZIELE: Warmmietenneutrale energetische Sanierung der Mietw ohnungen
ZIELE: Verringerung des MIV-Verkehrsaufkommens um 3,5 Proz ent (Halbierung des MIV-Anteils am Verkehr in 20 Ja hren)

515010 TRÄGER/SOZIALE STADT
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 

sowie besondere Finanzaufwendungen
3.663.000 3.723.000 -60.000 Streetworker Richtsberg

515610 KINDER- UND JUGENDFÖRDERUNG
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 611.52 0 711.520 -100.000 Ausweitung Ferienbetreuung für unter 12-

Jährige

515810 KINDERTAGESBETREUUNG
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 717.000 0 717.000 Streichung der Kita-Gebühren
15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 

sowie besondere Finanzaufwendungen
19.011.660 24.611.660 -5.600.000 Erhöhung der Zuschüsse an freie Träger 

zur Streichung der Kita-Gebühren
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550010 SOZIALE DIENSTLEISTUNGEN
11 Personalaufwendungen 493.000 553.000 -60.000 Stelle zur Armutsbekämpfung

550020 FÖRDERUNG VON TRÄGERN DER FFREIEN WOHLFAHRTSP FLEGE U. SOZ. LEISTUNGEN

ZIELE: Verbesserung der Mobilität von einkommensschwachen Bevölkerungsgruppen

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen

2.602.940 5.462.940 -2.860.000

Zuschüsse für Maßnahmen zur Bekämpfung der 
Auswirkungen der Corona-Krise insbesondere auf 
sozial benachteiligte Menschen

100.000 3.000.000 -2.900.000

Streetworker Wohnungslosenarbeit 0 60.000 -60.000
Stadtpass 925.000 825.000 100.000 Einführung ÖPNV-Nulltarif für Stadtpass-

inhaber*innen durch Vertrag mit RMV

555010 WOHNUNGWESEN

ZIELE: Bestand an Sozialwohnungen um netto 120 erhöhen

660020 ALLGEMEINE BAUVERWALTUNG
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 96.870 46.870 50.000 Streichung der Mittel zur Graffitibeseitigung

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen

50.000 10.000 40.000 Streichung der Mittel zur Graffitibeseitigung

666010 VERKEHRSANLAGEN
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.143. 550 6.343.550 -200.000

Unterhaltung der Fuß- und Radwege 400.000 600.000 -200.000

752010 MIGRATION UND FLÜCHTLINGSHILE
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 175.65 0 675.650 -500.000 Unterbringung von Geflüchteten im Rahmen 

„200 nach Marburg-Biedenkopf“
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Marburger Linke

Finanzhaushalt

Produkt Invest.-Nr. Bezeichnung 
Ansatz 
Entwurf 

2021
VE

Ansatz 
Marburger 
Linke 2021

VE
Differenz 

+/-
VE Erläuterungen

242010 FÖRDERUNG DES SPORTS
neu Bau einer Sporthalle 0 0 500.000 4.500.000 -500.000 -4.500.000

332120 SICHERHEIT UND VERKEHRSÜBERWACHUNG
I322.001.9 Ausstattung und Geräte 0 0 100.000 -100.000 Anschaffung Verkehrs-

überwachungssysteme

467030 KLIMASCHUTZ
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

400.000 0 600.000 -200.000 Erhöhung der Ausgaben für 
energetische Sanierung Richtsberg 
und sozialer Wohnungsbau

662010 KAUF, VERKAUF UND BEWIRTSCHAFTUNG VON GRUNDSTÜCKEN
I621.002.5 Grunderwerbskosten 1.000.000 1.250.000 4.000.000 -3.000.000 Beginn einer 

Bodenbevorratungspolitik zur 
Beeiunflussung der Baupreise

666010 VERKEHRSANLAGEN
I661.016.9 Bau von Fuß- und Radwegen 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 -1.000.000 -1.000.000 Umsetzung Radverkehrsplan

davon Bau Radweg ab Alter Kirchhainer 
Weg zur Lahnberge-Mensa

0 0 500.000 1.000.000 -500.000 -1.000.000 Bevorzugung dieses Radweges 
durch den Wald wie im 
Radverkehrsplan und im Green-
City-Plan vorgesehen

davon Bau und Verbeiterung von 
Fußwegen

0 0 500.000 0 -500.000 0
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Anträge

zur 2. Lesung Haushalt 2021

von der Fraktion FDP/MBL

Ergebnishaushalt / Finanzhaushalt
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Ergebnishaushalt 1

Ergebnishaushalt FDP/MBL

Erläuterungen
Produkt Position Bezeichnung Ansatz Ansatz Differenz (bitte ausführliche Beschreibung der Veränderung, 

Nr. Entwurf 2021 2021 + / - damit eine Zuordnung zu den entsprechenden 
Konten erfolgen kann)

120020 5 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. 
Umlagen 

170.000 0 - 170.000 Hundesteuer abschaffen

110550 13 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 130.000 20.000 - 110.000  Publikation „studier mal Marburg“ einstellen 

666010 13 Verkehrsanlagen -Straßenbau 862.000 1.000.000 + 138.000 Straßeninstandhaltung, Gehwegpflege, heller Asphalt 
009010 13 Organisation und Dokumentation 

kommunaler Willensbildung - 
Ortsbeiräte und Stadtteilgemeinden 

291.960 300.000 + 8.040 Bereitstellung eines Lotsen, der hilft Gelder zu beantragen

665010 13 Planen, Bauen und Unterhalten von 
stadteigenen Bauten einschließlich 
Haustechnik und Energiesparen - 
Beseitigung von 
Vandalismusschäden 

35.000 45.000 + 10.000 Um 1000 im Vergleich zum Vorjahr gesunken, das ist der falsche Weg 

469010 15 Umwelt und fairer Handel - 	Betrieb 
von vier - fünf Elektrotankstellen 

35.000 - 35.000 Aufgabe der Stadtwerke

009010 13 Organisation und Dokumentation 
kommunaler Willensbildung  - 
	Aufwendungen für Repräsentationen 
und Ehrungen - 	Aufwendungen für 
Gästebewirtung (inkl. 
Neujahrsempfang) 

30.000 15.000 - 15.000 Die Bewirtung beim Neujahrsempfang sollte solider gehalten werden

0 50.000 + 50.000 Einstieg in die Planung einer 4-Felder-Multifunktions-Halle 

Summe - 123.960 
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Finanzhaushalt 2

Finanzhaushalt FDP/MBL

Produkt Invest.-Nr. Bezeichnung Ansatz Ansatz Differenz VE VE Differenz Erläuterungen
Entwurf 2021 2021 + / - Entwurf 2021 2021 + / -

240050 I403.001.9  Bereitstellung u. Betrieb von 
Grundschulen  - Ausstattungen und 
Geräte 

20.000 40.000 + 20.000 + 0 

240060 I404.001.9 Bereitstellung u. Betrieb von komb. 
Grund-, Mittelstufen-, Haupt- u. 
Realschulen - Ausstattungen und 
Geräte

15.000 30.000 + 15.000 + 0 

240070 I405.001.9 Bereitstellung u. Betrieb von Gymnasien 
- Ausstattungen und Geräte 

20.000 40.000 + 20.000 + 0 

240080 I406.002.9 Bereitstellung u. Betrieb von Beruflichen 
Schulen - Ausstattungen und Geräte 

40.000 60.000 + 20.000 + 0 

240090 I407.001.9 Bereitstellung u. Betrieb von 
Förderschulen - Ausstattungen und 
Geräte 

2.000 7.000 + 5.000 + 0 

240100 I408.001.9 Bereitstellung u. Betrieb von 
Gesamtschulen - Ausstattungen und 
Geräte

14.500 20.000 + 5.500 + 0 

240040 I402.002.9 Medienzentrum - Ausstattungen und 
Geräte 

10.000 20.000 + 10.000 + 0 

665010 I650.neu Emil-von-Behring-Museum 0 10.000 + 10.000 + 0 Vorbereitung der Planung 
eines Emil-von-Behring-
Museums mit Bildungs-
zentrum zum Thema 
Virologie

666010 I660.neu Behringtunnel 0 10.000 + 10.000 + 0 Vorbereitung der Planung 
des Behringtunnels

Summe + 115.500 
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Anlage 4 

Haushaltssicherungskonzept 
2021 

2. Lesung

73 von 119 in der Zusammenstellung



Haushaltssicherungskonzept der Universitätsstadt Marburg 
für das Haushaltsjahr 2021 

 
 
Der periodenbezogene Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt gemäß § 92 Abs. 5 Nr. 2 Hes-
sische Gemeindeordnung (HGO) konnte im Haushaltsjahr 2021 im Finanzhaushalt nicht er-
reicht werden. 
 
1. Darstellung des Haushaltsausgleichs im Finanzhaushalt 
 
Saldo des Zahlungsmittelflusses aus laufender Verwaltungstätigkeit 3.297.050 € 
+ zweckgebundene Einzahlungen für die ordentliche Tilgung von In-
vestitionskrediten 

+850.000 € 

- Auszahlungen für die ordentliche Tilgung von Investitionskrediten -10.430.000 € 
- Auszahlungen für Tilgung an das Sondervermögen Hessenkasse 0 € 
Haushaltsausgleich nach § 92 Abs. 5 Nr. 2 HGO nicht erreicht -6.282.950 € 

 
Das von der Universitätsstadt Marburg aufzustellende Haushaltssicherungskonzept wegen 
Verstoßes gegen § 92 Abs. 5 Nr. 2 HGO kann sich auf die Feststellung beschränken, dass zur 
Finanzierung der aus dem Saldo des Zahlungsmittelflusses aus laufender Verwaltungstätigkeit 
nicht abgedeckten Tilgungen ausreichend verfügbare freie (ungebundene) flüssige Mittel (Li-
quidität) zur Verfügung stehen. Die Dokumentation der freien (ungebundenen) flüssigen Mittel 
kann der nachfolgenden Darstellung entnommen werden. 
 
 
2. Darstellung der freien (ungebundenen) eigenen flüssigen Mittel 
 
Basiswert: 
Geplante flüssige Mittel (insbesondere Guthaben bei Kreditinstituten) 
zum 01. Januar des Planungshaushaltsjahres 2021 

66.273.000 € 

- im Basiswert enthaltene fremde flüssige Mittel (hier Stiftungen) -1.773.000 € 
= Bestand an eigenen flüssigen Mitteln 64.500.000 € 
- gebunden für die Auszahlungen von Rückstellungen in der Periode 0 € 
- gebunden für die Auszahlungen von übertragenen Ermächtigungen 
in der Periode 

0 € 

- gebunden für die Liquiditätsreserve gemäß § 106 Abs. 1 HGO -4.425.725 € 
= verfügbare freie (ungebundene) flüssige Mittel zur Herstellung 
des Haushaltsausgleichs im Finanzhaushalt in der Periode 2021 

60.074.275 € 

 
 
Der Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt wird im Haushaltsjahr 2021 durch die verfügba-
ren freien (ungebundenen) flüssigen Mittel hergestellt.  
 
Das vorliegende Haushaltssicherungskonzept wurde am 11.12.2020 von der Stadtverordne-
tenversammlung der Universitätsstadt Marburg gemäß § 92a Abs. 3 S. 1 HGO beschlossen.  
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Investitionsprogramm 
2020 - 2024

zur 2. Lesung Haushalt 2021

Anlage 5
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Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen 2020 - 2024 (in T€)

Produkt-
nummer Aufgabenbereich 2020 2021 2022 2023 2024

000610 Stabsstelle 0 0 0 0 0 

09 - 13 Fachbereich 1 - Zentrale Dienste 6.261 5.567 2.657 2.657 2.657 

24 - 27     
außer          
241

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport

24005 Grundschulen 2.043 2.080 4.103 5.683 4.623 
24006 Komb. Grund-, Mittelstufen-, Haupt- und Realschulen 286 827 1.209 1.309 1.009 
24007 Gymnasien 503 643 461 331 31 
24008 Berufsschulen, Fachschulen, Fachoberschulen 574 448 1.159 734 84 
24009 Förderschulen 1.014 1.448 857 387 7 
2401 Gesamtschulen und Bildungsstätte Richtsberg 420 121 30 16 16 

24001/24004 Sonstiges 670 769 265 265 260 
2420 Förderung des Sports 223 290 520 170 420 

243 - 244 VHS, Medien, Medienvermittlung,
Medienkompetenzförderung 29 28 3 3 3 

27 Betrieb städtischer Bäder 135 773 60 50 50 

Summe Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport 5.897 7.427 8.667 8.948 6.503 

33 Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung
und Brandschutz 2.446 1.466 4.330 3.150 3.200 

55 Fachbereich 4 - Arbeit, Soziales und Wohnen 450 650 1.400 2.400 3.400 

51 Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie 1.918 1.641 2.770 4.825 4.310 
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Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen 2020 - 2024 (in T€)

Produkt-
nummer Aufgabenbereich 2020 2021 2022 2023 2024

66, 161, 46 Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt
660 Bauverwaltung und Vermessung 195 169 120 81 81 

1610 Stadtplanung 5.255 7.788 5.210 4.410 2.450 

662 - 665 Grundstücksverkehr, Gebäudewirtschaft, Bauaufsicht und 
Hochbau 2.147 2.358 1.140 720 620 

666 Verkehrsanlagen 3.716 3.130 2.687 1.817 1.377 
666 Wasserwirtschaft 216 180 580 270 70 
467 Öffentliche Grün- und Spielflächen 959 909 734 619 619 
469 Umwelt, Klima- und Naturschutz, Fairer Handel 380 648 540 540 530 
470 Friedhöfe 483 421 350 250 240 

Summe Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt 13.351 15.603 11.361 8.707 5.987 

1615, 18 Stadt-, Regional- und Wirtschaftsentwicklung 840 879 40 40 40 
000220 Förderung der Gleichberechtigung 3 0 0 0 0 

241 Kulturelle Förderung, Kulturelle Veranstaltungen, 
Veranstaltungsdienstleistungen 984 473 125 125 75 

752010 Migration und Flüchtlingshilfe 30 34 0 0 0 
771 Gesunde Stadt 50 0 0 0 0 

Summe Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, 
Stadtentwicklung, Migration und Kultur 1.907 1.386 165 165 115 

Investitionen insgesamt 32.230 33.740 31.350 30.852 26.172 

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur
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Prod.-
Nr.

Produktbereich                                             
Maßnahme

Gesamt- 
kosten

T€

In Vor- 
jahren

T€

2020
T€

2021
T€

2022
T€

2023
T€

2024
T€

09 - 13 Fachbereich 1 - Zentrale Dienste

Ausstattungen, Maschinen und Fahrzeuge F 40 111 80 80 80

EDV-Anlage F 853 745 350 350 350

Erweiterung Telefonanlage u. Kommunikationsnetz F 80 41 35 35 35

EDV-Verkabelungsarbeiten F 101 100 50 50 50

Aufbau Internet F 40 92 30 30 30

Wohnungsbaudarlehen F 1.625 1.800 1.000 1.000 1.000

Darlehen Interkom GmbH 875  F 875

Beamtenversorgungsrücklage F 150 147 150 150 150

Umbaukosten Forum Neue Kasseler Str. 62 430  F 300 430

Zuschuss Elektrobus SWMR 100  F 100 100

Ausstattungen, elektronische Tafeln Haltestellen 50  F 50

Erhöhung Kapitalrücklage GeWoBau 4.745  F 865 962 962 962 962

Erhöhung Stammkapital Beteiligungen 99  F 99

Digitalisierung MSLT F 83 39

Darlehen GeWoBau F 1.000 1.000

Fachbereich 1 - Zentrale Dienste

Summe: Fortführungsmaßnahmen 6.261 5.567 2.657 2.657 2.657

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

Gesamtsumme: 6.261 5.567 2.657 2.657 2.657

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport

24001 Schulverwaltung (sonstige schulische Aufgaben)

Lebenswelt Schule F 250 390 100 100 100
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Prod.-
Nr.

Produktbereich                                             
Maßnahme

Gesamt- 
kosten

T€

In Vor- 
jahren

T€

2020
T€

2021
T€

2022
T€

2023
T€

2024
T€

24001 Ausstattungen und Geräte F 70 145 30 30 30

Bestell- und Bezahlsystem Schulcafeterien F 15

Gemeinsames Schulbudget mit dem Land F 25 10 10 10 10

Summe: Fortführungsmaßnahmen 360 545 140 140 140

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

24004 Stadtbildstelle/Medienzentrum

Ausstattungen und Geräte/EDV-Anlagen F 10 10 10 10 5

Bauliche Maßnahmen zum IT-Plan F 50 14 15 15 15

DigitalPakt F 100 100 100 100 100

Breitbandausbau an Marburger Schulen F 150 100

Summe: Fortführungsmaßnahmen 310 224 125 125 120

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

24005 Grundschulen

Zuschuss an private Schulträger F 3 2 3 3 3

Schuleinr.-Selbstbew., Ausstattungen und Geräte F 20 90 20 20 20

Erneuerungsmaßnahmen Astrid-Lindgren-Schule F 235 50 140 140

Erneuerungsmaßnahmen Waldschule Wehrda F 20

Erneuerungsmaßnahmen Geschwister-Scholl-Schule F 40

Erneuerungsmaßnahmen Gerhart-Hauptmann-Schule F

Erneuerungsmaßnahmen Erich Kästner-Schule 15.000  F 700 800 1.500 4.000 4.000

Erneuerungsmaßnahmen Grundschule Marbach 3.560  F 700 734 1300 680

Erneuerungsmaßnahmen Brüder-Grimm-Schule 490  F 40 37 350 100

Erneuerungsmaßnahmen Otto-Ubbelohde-Schule 2.400  F 100 275 760 740 600

79 von 119 in der Zusammenstellung

mailto:Schule@zukunft


Prod.-
Nr.

Produktbereich                                             
Maßnahme

Gesamt- 
kosten

T€

In Vor- 
jahren

T€

2020
T€

2021
T€

2022
T€

2023
T€

2024
T€

24005 Erneuerungsmaßnahmen Tausendfüßler-Schule 120  F 185 92 30

Summe: Fortführungsmaßnahmen 2.043 2.080 4.103 5.683 4.623

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

24006 Kombinierte Grund-, Mittelstufen-, Haupt- und Realschulen

Schuleinr.-Selbstbew., Ausstattungen und Geräte F 21 20 9 9 9
Erneuerungsmaßnahmen Sophie-von-Brabant-
Schule 1.880  F

125 367 800 700 600

Erneuerungsmaßnahmen Emil-von-Behring-Schule 1.400  F 140 440 400 600 400

Summe: Fortführungsmaßnahmen 286 827 1.209 1.309 1.009

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

24007 Gymnasien

Schuleinr.-Selbstbew., Ausstattungen und Geräte F 29 27 27 27 27

Zuschuss an private Schulträger F 4 11 4 4 4
Erneuerungsmaßnahmen Gymnasium 
Philippinum

400  F
85 60 300

Erneuerungsmaßnahmen Elisabethschule 1.100  F 250 605 370

Erneuerungsmaßnahmen Martin-Luther-Schule F 135

Summe: Fortführungsmaßnahmen 503 643 461 331 31

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

24008 Berufsschulen, Fachschulen, Fachoberschulen

Schuleinr.-Selbstbew., Ausstattungen und Geräte F 59 54 54 54 54

Projektausgaben EFRE F 30 30 30 30 30
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24008 Erneuerungsmaßnahmen Adolf-Reichwein-Schule F 185

Erneuerungsmaßnahmen Käthe-Kollwitz-Schule 1.800  F 100 184 915 600

Erneuerungsmaßnahmen Kaufmännische Schulen 895  F 200 180 160 50

Summe: Fortführungsmaßnahmen 574 448 1.159 734 84

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

24009 Förderschulen

Zuschuss an private Schulträger F 4 3 4 4 4

Schuleinr.-Selbstbew., Ausstattungen und Geräte F 2 2 3 3 3
Sanierungs- und Erneuerungsmaßnahmen 
Schule am Schwanhof, Beratungs- und 
Förderzentrum Pestalozzi

3.700  F 1.000 1.193 600 380

Zuschuss Schule Am Schwanhof F 8

Neubau Mosaikschule 12.500  F 250 250

Summe: Fortführungsmaßnahmen 1.014 1.448 857 387 7

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

2401 Gesamtschulen und Bildungsstätte Richtsberg

und Zuschuss an private Schulträger F 4 3 4 4 4

515820 Schuleinr.-Selbstbew., Ausstattungen und Geräte F 16 26 26 12 12

Erneuerungsmaßnahmen F 350

Löschwasserzisterne 150  F 50 92

Summe: Fortführungsmaßnahmen 420 121 30 16 16

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0
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2420 Förderung des Sports

Förderung von vereinseigenen Investitionen F 200 50 50

2420 Investitionsmaßnahmen bis 100.000 € Gesamtkosten F 90 110 50 50 50

Geräte, Fahrzeuge, Ausstattungen F 105 80 50 50 50

Sporthallen/Kunstrasenplatz N 200 250

Planungskosten für Sportanlagen/Sportstätten-
leitplan

F 28 100 20 20 20

Summe: Fortführungsmaßnahmen 223 290 320 170 170

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 200 0 250

243 - 244 VHS, Medien, Medienvermittlung, Medienkompetenzförderung

Geräte und Ausstattungen F 29 28 3 3 3

Summe: Fortführungsmaßnahmen 29 28 3 3 3

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

27 Betrieb städtischer Bäder

Ausstattungen und Geräte F 90 113 60 50 50

Ausbau AquaMar F 20

Errichtung Aufsichtsturm 25  F 25 25

Erneuerungsmaßnahmen AquMar 1.400  F 635

Summe: Fortführungsmaßnahmen 135 773 60 50 50

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0
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Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport

Summe: Fortführungsmaßnahmen 5.897 7.427 8.467 8.948 6.253

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 200 0 250

Gesamtsumme: 5.897 7.427 8.667 8.948 6.503

Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung und Brandschutz

33 Fahrzeuge, Geräte und Ausstattungen F 1.416 455 1.030 200 200

Neubau Feuerwehrhaus Wehrshausen 1.100  F 150 110 700 250

Erneuerung an Feuerwehrhäusern F 480 350 100 200 200

Neubau Feuerwehrstützpunkt Cappel 9.800  F 400 551 2.500 2.500 2.800

Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung und Brandschutz

Summe: Fortführungsmaßnahmen 2.446 1.466 4.330 3.150 3.200

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

Gesamtsumme: 2.446 1.466 4.330 3.150 3.200

Fachbereich 4 - Arbeit, Soziales und Wohnen

55 Zuschüsse für Wohnraum/Barrierefreies Wohnen F 450 650 400 400 400

Sozialer Energiebonus F 1.000 2.000 3.000

Fachbereich 4 - Arbeit, Soziales und Wohnen

Summe: Fortführungsmaßnahmen 450 650 1.400 2.400 3.400

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

Gesamtsumme: 450 650 1.400 2.400 3.400
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Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie

51 Ausstattungen, Fahrzeuge und Geräte F 119 108 100 100 100

Zuschuss für Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.200  F 100 100 500 500 100

Erneuerungsmaßnahmen Kita Am Teich 3.500  F 20

51 Gruppenhütte Freizeitgelände Stadtwald F 10 15 10 15

Weiterleitung der Landeszuweisung 
an Tagespflegepersonen F 59 70 10 10 10

Kita Unter dem Gedankenspiel 3.360  F 200 459 1.000 1.000 700

Kita Oberweg 775  F 500

Kita Geschwister-Scholl-Straße Neubau 5.160  N 50 150 800 1.600 1.600

Zuschuss Sanierung Jugendherberge 300  F 300 250

Kita Auf der Weide 50  F 50

Kita Eisenacher Weg 120  F 120 55

Kita Elnhausen 215  F 210 100

Kita Goldbergstraße Neubau 5.250  F 100 150 200 1.400 1.800

Kita Huteweg 250  F 50 200

Kita Michelbach Friedrich-Fröbel-Straße 205  F 50 138

Kita Moischt 200  F 30 46 100

Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie

Summe: Fortführungsmaßnahmen 1.868 1.491 1.970 3.225 2.710

Summe: Neue Maßnahmen 50 150 800 1.600 1.600

Gesamtsumme: 1.918 1.641 2.770 4.825 4.310
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Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt

660 Bauverwaltung und Vermessung

außer Weiterleitung Kanalanschlussbeiträge an DBM F 20 15 10 10 10

660010 Ausstattungen und Geräte, Karten F 5 4 1 1 1

660 Ausstattung Geo-Informationssystem F 45 50 30 20 20

außer Umlegungsverfahren F 20 20 20 20 20

660010 Erstellung von Orthophotos F 0 29

Aufbau eines Straßenkatasters/3D-Stadtmodells F 105 80 30 30 30

Summe: Fortführungsmaßnahmen 195 169 120 81 81

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

1610 Stadtplanung

Wohnumfeldgestaltung Stadtwald und Waldtal 13.115  F 2.882 5.210 2.800 2.500 700
Dorferneuerungsmaßnahmen/
Dorfentwicklung Innen vor Außen

F 625 570 360 360 200

Städtebauförderungsmittel und Zuschüsse 
an Sanierungsträger F 1.748 1.885 2.000 1.500 1.500

Städtebauliche Machbarkeitsstudie Südbahnhof F 50 50 50

Zuschuss Sanierung Krummbogen 2 F 123

Summe: Fortführungsmaßnahmen 5.255 7.788 5.210 4.410 2.450

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

662 - 665 Grundstücksverkehr, Bauaufsicht und Hochbau
und 

660010 Ausstattungen, Geräte und Fahrzeuge F 257 291 150 150 150

Grunderwerbskosten F 260 1.000 100 100 100
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BGH Gisselberg 140  F 140 50

Verwaltungsgebäude, Büroerweiterung FD Sport 75  F 70 46

662 - 665 Vorbereitung von Baumaßnahmen F 50 20 50 50 50

und 
660010 Investitionsmaßnahm. bis 50 T€ Gesamtkosten/ 

Beseitigung brandschutztechn. Mängel an Gebäuden
F 800 457 500 300 300

Installation von PV Anlagen 100  F 100 20 20 20

Einbau von Trinkbrunnen F 40 40

Barrierefreier Zugang u.Toilette Ortenberggemeinde 120  F 120 35

Bürgerhaus Elnhausen Erneuerungsmaßnahmen 390  F 100 73 220

Bürgerhaus Haddamshausen 13  F

Rückzahlung Zuschuss 43  F

Neukonzeption Wohnungslosenunterkunft F 50 100 100 100

Aufzug Südstadt F 80 80

Netzwerkverkabelung 100  F 80 86

Grillhütte Wehrda Neubau 40  N 40

Stadtmuseum N 40

Summe: Fortführungsmaßnahmen 2.147 2.278 1.140 720 620

Summe: Neue Maßnahmen 0 80 0 0 0

666 Verkehrsanlagen

Ausstattungen und Geräte F 6 5 2 2 2

Vorbereitung von Baumaßnahmen F 25 25 25 25 25

Umgestaltung Bahnhofsvorplatz 6.600  F 6.534  10

Brücken- und Ingenieurbau F 360 270 100 100 100
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Bau von Fuß- und Radwegen F 215 500 500 560 300

Straßenneubau kleinere Maßnahmen F 190 155 200 200 200

666 Straßenbeleuchtung F 170 100 100 100 100

Verkehrstechnik F 100 160 100 100 100

Erneuerung Stützmauer Königstraße 500  F 25 25 25

Erneuerung Weidenhäuser Brücke 6.800  F 600 350 150

Erneuerung Straße In der Gemoll 650  F 400 300 80

Weiterleitung Zuweisungen an Stadtwerke F 25  100

Endausbau Magdeburger Straße 270  F 25

Instandsetzung Bunsenbrücke 3.000  F 50 40

Erneuerung Pilgrimstein/Stützmauer 160  F 10 130 30

Umgestaltung Rudolphsplatz 500  F 230

Ausbau Deutschhausstraße 1.000  F 50 25

Verkehrsstation Marburg Süd 2.000  F 100 50 50 50 50

Hangsicherung Marbacher Weg 250  F 20 20 230

Umbau Knoten K82/Am Kaufpark/Industriestraße 65  F 15 10 40

Barrierefreier Ausbau Bushaltestellen 690  F 295 400 270

Instandsetzung Trojesteg 450  F 130 200 200 80

Ausbau Gehweg Neue Kasseler Straße (Ost) 280  F 30 30 200 50

Endausbau Auf der Grube 230  F 150 100

Erneuerung Steg Northamptonpark 150  F 80 80 40

Erneuerung Heinrich-Schütz-Straße 450  F 20

Endausbau Industriestraße 400  F 125

Erneuerung Universitätsstraße 1.000  F 25 25 25 450 500
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Erneuerung Gutenbergstraße 300  F 250 250 50

Rückzahlung eines Zuschusses F 10

666 Umgestaltung Gewerbefläche Gleis X 150  F 50

Erneuerung Beltershäuser Str./ Südspange F 20

Erneuerung Nesselbrunner Straße 400  N 30

Erneuerung Wehrshäuser Straße 1.400  N 50

Summe: Fortführungsmaßnahmen 3.716 3.130 2.607 1.817 1.377

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 80 0 0

666 Wasserwirtschaft

Ausstattungen und Geräte F 1

Deichsanierung F 20 20 20 20 20

Investitionsmaßnahmen bis 100 T€ Gesamtkosten F 25 20 100 50 50

Sanierung Grüner Wehr 3.800  F 70 30 50

Umsetzung der EU-Wasserrahmenrichtlinie 4.000  F 50 60 10

Wasserkraftanlage Lohmühle 650  F 50 50 400 200

Summe: Fortführungsmaßnahmen 216 180 580 270 70

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

467 Öffentliche Grün- und Spielflächen

Ausstattungen und Geräte F 10 7 5 5 5

Kinderspielplätze/Beteiligungsprojekt/
Außenanlagen Kindergärten

F 585 553 450 400 400

Bolzplätze F 70 18 30 25 25
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Planungskosten/Ausgleichsmaßnahmen/
Gutachten

F 60 43 60 50 50

Zuschüsse Kleingartenwesen F 9 6 9 9 9

Ausbau von Anlagen und Spazierwegen F 175 231 150 100 100

Wegesanierung F 10 10 10

Ausstattung Grünanlagen F 50 51 20 20 20

Summe: Fortführungsmaßnahmen 959 909 734 619 619

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

469 Umwelt, Klima- und Naturschutz, Fairer Handel

und Altlastensanierung F 50 43 50 50 50

467030 Grunderwerb F 30 25 30 30 30

Naturschutzmaßnahmen/Ökokonto F 70 58 60 60 60

Umsetzung der EU-Wasserrahmenrichtlinie F 30 92 30 30 30

Zuschuss Naturfreunde Marburg e.V. F 30

Sonderprogramm BHKW F 70 100 70 70 60

Wertstoffsammelplätze F 30

Klimaschutz F 100 300 300 300 300

Summe: Fortführungsmaßnahmen 380 648 540 540 530

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

470 Friedhöfe
Ausstattungen und Geräte F 30 22 30 30 30

Friedhofserweiterungen usw. F 98 65 100 50 50

Planungskosten F 10 14 20 20 10
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Erneuerung Wege, Treppen, Zäune usw. F 265 240 200 150 150
Friedhofskapelle Marbach Überdachung F 80 80

Summe: Fortführungsmaßnahmen 483 421 350 250 240

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt

Summe: Fortführungsmaßnahmen 13.351 15.523 11.281 8.707 5.987

Summe: Neue Maßnahmen 0 80 80 0 0

Gesamtsumme: 13.351 15.603 11.361 8.707 5.987

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur

1615, 18 Stadt-, Regional- und Wirtschaftsentwicklung
Investive Maßnahmen zur Stadtentwicklung F 20 75 20 20 20

Beteiligungsprojekt Bewegung F 30 23 20 20 20
Zuschuss interkommunales Gewerbegebiet Interkom 
GmbH 750  F 750 750
Machbarkeitsstudie B 3-Tunnelführung F 40 31

Summe: Fortführungsmaßnahmen 840 879 40 40 40
Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

000220 Förderung der Gleichberechtigung
Ausstattungen und Geräte N 3

Summe: Fortführungsmaßnahmen 0 0 0 0 0
Summe: Neue Maßnahmen 3 0 0 0 0

241 Kulturelle Förderung, Kulturelle Veranstaltungen, Veranstaltungsdienstleistungen
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Ausstattungen und Geräte F 430 178 50 50 50

Zuschuss Zeiteninsel, Museumslandschaften N 150

Umgestaltung Stadthalle F 210 50 50

Investitionszuschüsse (soziokulturelle Zentren u. a.) F 244 45 25 25 25

Neugestaltung Vorplatz Theater Am Schwanhof 50  F 50 50

241 Marburger Gedenkinstallation F 50

Planungen Kulturstandorte F 50

Summe: Fortführungsmaßnahmen 984 323 125 125 75

Summe: Neue Maßnahmen 0 150 0 0 0

752010 Migration und Flüchtlingshilfe

Fahrzeuge F 30 34

Summe: Fortführungsmaßnahmen 30 34 0 0 0

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

771 Gesunde Stadt

Zuschuss Hadara Gesundheitsprojekt F 50

Summe: Fortführungsmaßnahmen 50 0 0 0 0

Summe: Neue Maßnahmen 0 0 0 0 0

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur

Summe: Fortführungsmaßnahmen 1.904 1.236 165 165 115

Summe: Neue Maßnahmen 3 150 0 0 0

Gesamtsumme: 1.907 1.386 165 165 115
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Summe: Fortführungsmaßnahmen 32.177 33.360 30.270 29.252 24.322

Summe: Neue Maßnahmen 53 380 1.080 1.600 1.850

Gesamtsumme: 32.230 33.740 31.350 30.852 26.172
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Zusammenstellung Fortführungsmaßnahmen

Stabsstelle 0 0 0 0 0

Fachbereich 1 - Zentrale Dienste 6.261 5.567 2.657 2.657 2.657

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport 5.897 7.427 8.467 8.948 6.253

Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung und Brandschutz 2.446 1.466 4.330 3.150 3.200

Fachbereich 4 - Arbeit, Soziales und Wohnen 450 650 1.400 2.400 3.400

Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie 1.868 1.491 1.970 3.225 2.710

Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt 13.351 15.523 11.281 8.707 5.987

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur 1.904 1.236 165 165 115

Summe: Fortführungsmaßnahmen 32.177 33.360 30.270 29.252 24.322

Zusammenstellung Neue Maßnahmen

Stabsstelle 0 0 0 0 0

Fachbereich 1 - Zentrale Dienste 0 0 0 0 0

Fachbereich 2 - Schule, Bildung und Sport 0 0 200 0 250

Fachbereich 3 - Öffentliche Sicherheit, Ordnung und Brandschutz 0 0 0 0 0

Fachbereich 4 - Arbeit, Soziales und Wohnen 0 0 0 0 0

Fachbereich 5 - Kinder, Jugend und Familie 50 150 800 1.600 1.600

Fachbereich 6 - Planen, Bauen, Umwelt 0 80 80 0 0

Fachbereich 7 - Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur 3 150 0 0 0

Summe: Neue Maßnahmen 53 380 1.080 1.600 1.850

dazu

Summe: Fortführungsmaßnahmen 32.177 33.360 30.270 29.252 24.322
Gesamtsumme 32.230 33.740 31.350 30.852 26.172
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Stellenplan 2021

2. Lesung

Anlage 6
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DER OBERBÜRGERMEISTER Marburg, 12.11.2020
- 10/10.11.01 –

An 
die Mitglieder
des Magistrats und
des Haupt- und Finanzausschusses

Stellenplan 2021

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir nehmen Bezug auf den Ihnen bereits vorgelegten Stellenplan 2021 und die 
entsprechenden Erläuterungen dazu. Die Erläuterungen werden zur 2. Lesung des Haushalts 
wie folgt ergänzt bzw. verändert:

6. Stellenanhebungen:

6.1 Beamtinnen und Beamte

Die Bewertungskommission für Beamtenstellen tagte am 11.11.2020. Die 
Bewertungsergebnisse, sofern Sie zu einer Anhebung der Stelle führten, ergeben sich aus der 
nachfolgenden Auflistung.

Fachdienst Stellen-
nummer

Besoldung
HBesG

 alt

Besoldung
HBesG

neu
10.2 10.24.05 A 9 mD A 9 mDZ
37 37.20.01 A 9 mD A 10
37 37.30.02 A 11 A 12
37 37.30.04 A 9 mD A 9 mDZ

Dr. Thomas Spies
Oberbürgermeister
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                     Stellenplan 2021

 Besetzung von Leitungsfunktionen

 Stellenübersicht 2020 und 2021

 Teil A Beamt*innen

 Teil B 1 Beschäftigte ohne SuE

 Teil B 2 Beschäftigte des Sozial- und Erziehungsdienstes (SuE)

 Teil C Zusammenstellung
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Besetzung von Leitungsfunktionen

Gemäß § 4 Hessisches Beamtengesetz und § 32 Tarifvertrag öffentlicher Dienst (VKA) erfolgt die Besetzung bzw. Neubesetzung der 
nachfolgend aufgeführten Führungspositionen zunächst für die Dauer von 2 Jahren auf Probe.

Stellennummer Stelle lt. Stellenplan Funktion
FBL 1 A 16 HBesG Fachbereichsleitung Zentrale Dienste
40.00.00 A 14 HBesG Fachdienstleitung Schule
FBL 3 A 15 HBesG Fachbereichsleitung Öffentl. Sicherheit, Ordnung und Brandschutz
FBL 4 A 13 HBesG Fachbereichsleitung Soziales und Wohnen
FBL 5 E 14 TVöD Fachbereichsleitung Kinder, Jugend, Familie
FBL 6 A 16 HBesG Fachbereichsleitung Planen, Bauen, Umwelt
FBL 7 E 14 TVöD Fachbereichsleitung Zivilgesellschaft, Stadtentwicklung, Migration und Kultur
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Stellenübersicht

Stellenplan 2020 %
Beamte 116,601 11
Beschäftigte gesamt 943,437 89

davon Beschäftigte im Sozial- und 
Erziehungsdienst

258,963 27

Sonstige Beschäftigte 684,474 73
Gesamt 1.060,038

Stellenplan 2021 %
Beamte 113,589 10
Beschäftigte gesamt 980,672 90

davon Beschäftigte im Sozial- und 
Erziehungsdienst

268,922 27

Sonstige Beschäftigte 711,750 73
Gesamt 1.094,261
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Datum: 01.01.2021Stellenplan
Teil A: Beamt*innen

Seite: 1

I. Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen nach dem Hessischen Besoldungsgesetz
Produkt Bezeichnung  Beamte auf Zeit  höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst Beamte 

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

B7 B6 B5 B4 B3 A16 A15 A14 A13 A13gd A12 A11 A10 A9 A9m­
dZ

A9md A8 A7 A6

000140 Revision/Prüfung/Beratung/
Erstell v Gutachten

1,000 1,000 0,512 2,512 2,512 2,500

000220 Förderung der
Gleichberechtigung

1,000 1,000 1,000 1,000

009010 Organisation u Dokument.
komm. Willensbildung

1,000 1,000 1,000 0,100 3,100 3,100 3,100

110020 Wahlen 0,100 0,600 0,700 0,700 0,700
110210 Personaldienstleistungen 0,200 0,400 1,000 6,000 0,512 3,000 0,585 11,697 11,697 7,112 2,000* KW 1,000*

KW 
110310 0,200 0,400 1,000 1,400 1,000 4,000 4,000 3,000

110510 0,100 1,000 1,100 1,100 1,100
110550 0,100 0,100 0,100 0,100

110800 1,000 0,300 1,300 2,300 2,300
111010 0,100 0,500 0,833 1,433 1,433 1,433
111020 0,500 0,500 0,500 0,500

120010 0,200 0,700 1,000 0,585 2,154 1,000 5,639 6,639 5,997

120030 1,000 1,000

130010 0,100 1,000 1,000 2,100 2,100 1,880

240010 1,000 1,000 0,512 0,500 3,012 2,524 3,124
240040 1,000 1,000 1,000 1,000
240050 0,500 0,500 0,500 1,000

274010 1,000 1,000 1,000 1,000
332010 0,200 1,000 3,390 4,000 1,000 9,590 9,590 8,590
332130 0,200 0,200 1,200 1,054

332310 0,200 1,000 1,200 1,200 0,200
332410 0,200 0,600 0,800 0,800 0,800

334010

Zentrale Verwaltungs- und 
Organisationsdienstleistungen 
Archivdienstleistungen 
Presse und 
Öffentlichkeitsarbeit 
Beteiligungen
Inform. u. Kommunikation
Druckerei, Logistik und 
Telefon 
Haushaltswirtschaft und 
sonstige allg. 
Finanzwirtschaft
Kasse, Buchhaltung/
Verwahrung v Wertgegenstän 
Rechtsberatung und 
Vertretung
Sonstige schulische Aufgaben 
Medienzentrum 
Bereitstellung und Betrieb 
von Grundschulen
Betrieb städtischer Bäder 
Ausländerwesen 
Gefahrenabwehr und 
Gewerbe
Verkehrswesen
Ausweis- und Meldewesen 
(Stadtbüro) 
Personenstandsangel/Namen/
Staatsangehörigkeit

0,400 1,000 1,400 1,900 1,887
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Datum: 01.01.2021Stellenplan
Teil A: Beamt*innen

Seite: 2

I. Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen nach dem Hessischen Besoldungsgesetz
Produkt Bezeichnung  Beamte auf Zeit  höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst Beamte 

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

B7 B6 B5 B4 B3 A16 A15 A14 A13 A13gd A12 A11 A10 A9 A9m­
dZ

A9md A8 A7 A6

337010 0,200 0,800 0,800 1,000 1,000 2,000 2,000 3,500 17,300 28,600 27,600 23,152 1,000* KW
Ausbildungsstelle
1,000* KW 

337020 0,200 0,200 1,000 0,500 0,700 2,600 2,600 2,100
469020 1,000 1,000 1,000 1,000
515110 1,000 1,000 5,000 7,000 7,000 7,000
550010 1,000 1,000 2,000 2,000 1,000
550030 1,500 5,125 6,625 6,625 6,046

555010 1,000 1,000 1,000 3,000 3,000 2,865
660010 0,881 0,881 0,881 0,881

660020 1,000 0,300 1,300 1,300 1,300
660030 0,700 1,000 1,700 1,700 1,700
662010 1,000 1,000 1,000 1,000

663010

Gefahrenabwehr und 
Serviceleistungen im 
Brandschutz 
Gefahrenvorbeugung 
Naturschutz
Zentrale Jugendhilfedienste 
Soziale Dienstleistungen 
Gesetzl. Pflicht- und 
Entschädigungsleistungen 
Wohnungswesen 
Verwaltung/Bewirtschaftung 
bebauter Grundstücke 
Allgemeine Bauverwaltung 
Vermessung
Kauf, Verkauf u. Bewirtsch. 
von Grundstücken
Aufgaben der 
Bauaufsichtsbehörde

1,000 1,000 1,000 1,000 1,000* KW
Einrichtung E 13 Stelle

666030 Wasserwirtschaft 1,000 1,000 1,000 1,000
752010 Migration und

Flüchtlingshilfe
1,000 1,000 1,000 1,000

772010 Bürgerbeteiligung 1,000 1,000 1,000
Stellenplan 2021 1,000 1,000 1,000 2,000 4,000 6,000 113,589 0,000* KU 6,000* KW
Stellenplan 2020 1,000 1,000 1,000 2,000 4,000 6,000 116,601
Zahl der am 30.06.2020 besetzten
Stellen

1,000 1,000 1,000 2,000 4,000 5,780

1,000
9,000 21,833 13,987 21,303 5,000 2,585 4,881 20,000 
9,000 21,833 13,987 20,803 7,000 1,000 7,978 20,000 
9,000 19,333 12,051 18,069 2,854 1,000 7,175 18,841 103,103

Aus personalwirtschaftlichen Gründen können im Rahmen der als vergleichbar anzusehenden Besoldungs- und
Entgeltgruppen unterjährig Beamtenstellen in Beschäftigtenstellen umgewandelt werden.
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 1: Beschäftigte ohne SuE

Seite: 1

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02ü 02
000140 1,000 4,000 1,000 6,000 6,000 5,512

000170 1,000 1,000 0,500 1,000 3,500 2,500 2,422
000220 0,300 1,000 0,500 0,500 1,025 0,500 3,825 2,825 1,325

000610 3,000 1,000 1,000 5,000 5,000 5,000
009010 1,000 1,000 1,000 4,000 1,000 0,494 8,494 8,494 8,391

110210 1,000 1,000 1,000 0,590 3,102 4,769 1,000 2,418 14,879 13,230 12,793
110310 1,000 1,000 2,000 2,649 1,000

110510 1,000 1,000 2,000 2,000 1,000
110550 1,000 1,000 1,000 1,500 4,500 4,500 5,345
110800 1,000 1,000
111010 1,000 9,000 6,000 0,500 2,000 8,769 2,000 1,000 0,154 1,000 31,423 29,154 24,626
111020 0,500 0,897 1,000 6,141 1,615 1,308 11,461 11,333 11,230
120010 1,000 2,859 1,000 1,000 3,641 2,500 12,000 11,000 8,961

120030 1,000 1,000 2,000 8,000 3,500 15,500 14,500 14,333

130010 1,000 1,256 2,256 2,256 2,256
161010 0,600 4,670 2,372 0,500 0,500 0,600 0,545 1,854 0,338 11,980 11,980 11,296

161020 0,400 1,330 0,500 1,000 0,500 0,400 0,364 1,236 0,226 5,955 5,955 5,499

161510 0,150 0,200 0,800 0,192 1,342 1,342 1,342
161520 0,400 0,200 0,200 0,192 0,992 0,992 0,956
182010 0,400 0,800 0,577 1,777 1,777 1,633

240010 0,769 1,641 2,820 0,303 5,000 1,000 0,167 11,700 11,385 8,865
240040 1,000 4,000 1,000 0,500 6,500 6,500 6,500
240050 0,500 6,085 5,981 9,310 21,876 21,876 20,765

240060 2,808 4,000 6,808 5,808 4,808

240070 5,890 4,500 1,000 11,390 11,390 11,313

240080 6,818 6,000 0,513 13,331 13,331 13,111

240090

Revision/Prüfung/Beratung/
Erstell v Gutachten 
Altenplanung
Förderung der 
Gleichberechtigung 
Personalrat
Organisation u Dokument. 
komm. Willensbildung 
Personaldienstleistungen 
Zentrale Verwaltungs- und 
Organisationsdienstleistungen 
Archivdienstleistungen
Presse und Öffentlichkeitsarbeit 
Beteiligungen
Inform. u. Kommunik.
Druckerei, Logistik und Telefon 
Haushaltswirtschaft und sonstige 
allg. Finanzwirtschaft
Kasse, Buchhaltung/Verwahrung 
v Wertgegenständen 
Rechtsberatung und Vertretung 
Vorbereitende Planungen und 
Öffentlichkeitsarbeit 
Stadterneuerung und 
Denkmalschutz
Statistik und Stadtanalyse 
Stadtentwicklungsplanung 
Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung
Sonstige schulische Aufgaben 
Medienzentrum
Bereitstellung und Betrieb von 
Grundschulen
Bereitsst. u Betrieb 
Kombinierter Grund-/Haupt-/
Realschulen
Bereitstellung und Betrieb von 
Gymnasien
Bereitstellung und Betrieb von 
Beruflichen Schulen 
Bereitstellung und Betrieb von 
Förderschulen

3,120 0,857 0,701 4,678 4,678 4,616
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 1: Beschäftigte ohne SuE

Seite: 2

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02ü 02
240100 Bereitstellung und Betrieb von

Gesamtschulen
1,059 1,779 2,838 2,838 2,830

241010 Kulturelle Förderung 0,100 0,600 1,000 0,300 0,563 0,500 0,250 3,313 3,213 3,883
241020 Kulturelle Veranstaltungen 1,400 1,000 2,200 0,565 0,500 0,250 5,915 4,515 5,420
241030 Veranstaltungsdienstleistungen 0,100 1,000 2,769 2,000 5,000 1,000 0,500 3,500 15,869 15,869 15,369
242010 Förderung des Sports 1,000 2,000 1,641 0,500 6,500 11,641 11,641 11,781
243010 VHS 1,000 4,537 1,000 4,500 0,468 11,505 11,236 10,316
244010 Medien, -vermittlung, -

kompetenzförderung
1,000 1,769 1,231 1,000 4,641 9,641 9,641 9,638

274010 Betrieb städtischer Bäder 1,000 2,000 5,000 9,000 4,217 2,279 8,479 31,975 31,975 28,249
332010 Ausländerwesen 3,000 5,000 8,000 8,000 7,000
332120 Sicherheit und

Verkehrsüberwachung
1,000 1,000 19,821 5,000 26,821 24,821 23,154

332130 Gefahrenabwehr und Gewerbe 0,700 1,000 1,000 3,000 1,000 2,000 8,700 6,700 6,700
332140 Straßenreinigung 0,300 1,000 1,300 1,300 1,300
332310 Verkehrswesen 1,000 1,000 2,000 4,500 8,500 8,500 8,115
332410 Ausweis- und Meldewesen

(Stadtbüro)
0,795 18,414 1,000 0,500 20,709 19,209 19,129

334010 Personenstandsangel/Namen/
Staatsangehörigkeit

1,000 7,218 8,218 9,218 8,242

337010 Gefahrenabwehr und
Serviceleistungen im
Brandschutz

3,000 0,641 1,000 4,641 4,000 4,000

467010 Planung/Realisi./Sanierung
Grün-/Spielflächen

0,250 0,800 1,050 1,050 1,050

467020 Pflege und Unterhaltung öffentl.
Grünflächen

0,250 0,200 2,923 2,000 1,000 0,231 0,757 7,361 6,861 5,857

467030 Klimaschutz 0,300 3,820 0,538 4,658 3,658 2,646
469010 Umwelt und fairer Handel 1,231 0,500 0,182 1,913 1,913 1,837
469020 Naturschutz 5,833 0,500 6,333 5,333 4,833
469030 Abfallwirtschaft 0,410 0,061 0,471 0,471 0,446
470010 Friedhöfe 0,200 1,000 1,000 2,000 4,200 4,200 4,200
515010 Freie Träger/Soz. Stadt

Leistungs- u.
Organisationsentwicklg

0,300 0,250 0,550 0,550 0,550

515110 Zentrale Jugendhilfedienste 0,100 2,000 9,500 0,500 0,500 1,000 1,000 1,250 15,850 15,850 15,074
515610 Kinder- und Jugendförderung 0,100 1,500 2,000 2,000 0,141 5,741 6,382 6,767
515620 Jugendberufshilfe 0,200 0,200 0,200 0,200
515630 Jugendbildungswerk 0,100 1,000 1,100 1,100 1,100
515720 Förderung und Hilfen für junge

Menschen und deren Familien
0,300 0,250 0,500 0,400 0,964 2,414 2,414 1,943

102 von 119 in der Zusammenstellung



Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 1: Beschäftigte ohne SuE

Seite: 3

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte

 zusammen
2021

Zahl der
Stellen

nach dem
Stellenplan

2020

Zahl der
am

30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke,
Erläuterungen

14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02ü 02
515810 Kindertagesbetreuung 0,100 0,600 1,500 0,500 4,414 0,464 9,686 0,779 11,433 0,354 29,830 27,258 25,017
515820 Bildungsstätte am Richtsberg 0,487 1,295 3,274 5,056 5,459 3,024
515830 Kinderbetreuung in Tagespflege 0,400 1,500 1,900 1,800 1,800
550010 Soziale Dienstleistungen 1,000 0,200 0,400 2,600 1,600 1,461
550020 Förderung v Trägern der fr

Wohlfahrtspfl und soz.
Leistungen

0,200 1,200 1,000 0,385 2,785 2,785 2,731

550030 Gesetzl. Pflicht- und
Entschädigungsleistungen

3,000 0,500 9,600 0,200 0,250 13,550 13,550 13,441

555010 Wohnungswesen 7,000 7,000 7,000 7,000
660010 Verwaltung/Bewirtschaftung

bebauter Grundstüc
0,800 1,000 1,000 3,000 0,500 1,512 1,050 6,000 3,750 72,992 91,604 91,104 82,106

660020 Allgemeine Bauverwaltung 1,000 0,897 2,000 1,666 0,500 6,063 6,063 6,063
660030 Vermessung 1,000 1,397 1,000 0,500 1,641 2,859 8,397 8,397 8,269
662010 Kuaf, Verkauf u. Bewirtschaft.

v. Grundstücken
0,200 1,500 0,450 2,150 2,150 2,150

663010 Aufgaben der
Bauaufsichtsbehörde

1,000 1,000 2,000 5,000 1,000 2,000 1,000 1,000 0,718 14,718 13,718 9,153

665010 Planen/Bau/Unterh.
stadteigene Bauten/Haustechn

1,000 1,000 18,500 1,000 1,000 0,500 1,000 1,000 5,000 14,500 0,500 45,000 40,987 37,807

666010 Verkehrsanlagen 0,800 7,841 1,000 1,000 2,000 0,800 3,000 0,500 16,941 16,941 12,313
666030 Wasserwirtschaft 0,200 0,800 1,000 0,200 2,200 3,200 2,200
752010 Migration und Flüchtlingshilfe 0,150 1,000 2,512 1,000 1,000 5,662 4,650 4,688
771010 Gesunde Stadt 0,100 1,000 1,100 1,100 1,100
772010 Bürgerbeteiligung 0,100 1,000 0,500 1,600 1,600 3,100
Stellenplan 2021 2,756* KU 5,000* KW
Stellenplan 2020 684,475
Zahl der am 30.06.2020 besetzten Stellen

7,000 20,537 10,872 81,935 24,948 33,512 26,678100,686 68,483 25,641 76,804 102,541 8,765 11,235 108,486 3,628 711,750 
6,000 18,268 10,872 74,935 25,448 30,500 23,178 89,122 71,360 29,290 72,202 101,610 8,765 11,235 108,063 3,628
6,000 17,316 10,872 67,430 21,140 29,510 22,729 85,358 65,780 24,948 64,683 96,854 8,765 10,528 96,750 1,288 629,950

Aus personalwirtschaftlichen Gründen können im Rahmen der als vergleichbar anzusehenden Besoldungs- und Entgeltgruppen
unterjährig Beschäftigtenstellen in Beamtenstellen umgewandelt werden.

 1,000
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil B 2: Beschäftigte des Sozial- und Erziehungsdienstes (SuE)

Seite: 1

Produkt Bezeichnung Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Beschäftigte 
 zusammen

2021

Zahl der
Stellen nach

dem
Stellenplan

2020

Zahl der am
30.06.2020 
 tatsächlich
besetzten

Stellen

Vermerke, Erläuterungen

S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11b S10 S09 S08b S08a S04
000170 Altenplanung 0,641 0,641 1,641 0,641
000610 Personalrat 1,000 1,000 1,000 1,000
110210 Personaldienstleistungen 1,000 1,000 1,000 0,744
240010 Sonstige schulische Aufgaben 0,400 0,400 0,400 0,400
240050 Bereitstellung und Betrieb von

Grundschulen
0,600 2,344 1,162 36,815 40,921 37,128 32,915

240090 Bereitstellung und Betrieb von
Förderschulen

1,000 1,000 1,000 1,000

515010 Freie Träger/Soz. Stadt Leistungs- u.
Organisationsentwicklg

1,769 1,769 1,769 1,500

515110 Zentrale Jugendhilfedienste 1,000 3,500 4,500
515610 Kinder- und Jugendförderung 0,800 10,300 0,641 11,741 11,100 10,942
515620 Jugendberufshilfe 1,000 1,000 2,000 2,000 1,910
515630 Jugendbildungswerk 0,200 2,613 2,813 2,813 2,813
515720 Förderung und Hilfen für junge

Menschen und deren Familien
0,872 1,897 15,997 7,049 25,815 25,815 24,654

515810 Kindertagesbetreuung 1,000 7,330 6,718 0,500 3,846 1,000 9,731 115,477 2,144 147,746 148,490 139,201
515820 Bildungsstätte am Richtsberg 1,000 0,872 0,170 0,769 9,650 12,461 10,717 8,836
515830 Kinderbetreuung in Tagespflege 1,000 0,500 1,500 1,500 1,500
550010 Soziale Dienstleistungen 6,990 6,990 6,221 5,920
550020 Förderung v Trägern der fr

Wohlfahrtspfl und soz. Leistungen
0,600 0,600 0,600 0,554

555010 Wohnungswesen 0,256 0,256
752010 Migration und Flüchtlingshilfe 5,000 5,000 5,000 3,000
771010 Gesunde Stadt 0,769 0,769 0,769 0,769
Stellenplan 2021 4,641 1,872 17,151 16,997 6,718 10,318 34,605 1,000 9,731 1,162 162,583 2,144 268,922 3,718* KU 0,500* KW
Stellenplan 2020 4,641 1,872 14,550 16,997 6,718 10,318 31,080 1,000 9,731 1,162 158,750 2,144 258,963
Zahl der am 30.06.2020 besetzten Stellen 4,512 1,872 13,794 16,630 6,410 8,755 27,575 0,795 9,731 1,162 144,919 2,144 238,299
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil C: Zusammenstellung

Seite: 1

Teilhaus­
halt Bezeichnung Zahl der tatsächlich besetzten Stellen ErläuterungenZahl der Stellen 2021 

Beamte Beschäftigte zusammen

Zahl der Stellen 2020 

Beamte Beschäftigte zusammen
am 30.06.2020        

Beamte Beschäftigte zusammen
000140 2,512 6,000 8,512 2,512 6,000 8,512 2,500 5,512 8,012

000170 4,141 4,141 4,141 4,141 3,063 3,063
000220 1,000 3,825 4,825 1,000 2,825 3,825 1,000 1,325 2,325
000610 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000
009010 3,100 8,494 11,594 3,100 8,494 11,594 2,100 9,391 11,491

110020 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700 0,700
110210 11,697 15,879 27,576 11,697 14,230 25,927 7,794 13,537 21,331 2,000* KW 1,000* KW 
110310 4,000 2,000 6,000 4,000 2,649 6,649 3,000 1,000 4,000

110510 1,100 2,000 3,100 1,100 2,000 3,100 1,100 1,000 2,100
110550 0,100 4,500 4,600 0,100 4,500 4,600 0,100 5,345 5,445
110800 1,300 1,000 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300
111010 1,433 31,423 32,856 1,433 29,154 30,587 1,433 24,626 26,059
111020 0,500 11,461 11,961 0,500 11,333 11,833 0,500 11,230 11,730
120010 5,639 12,000 17,639 6,639 11,000 17,639 5,997 8,961 14,958

120030 15,500 15,500 1,000 14,500 15,500 1,000 14,333 15,333

130010 2,100 2,256 4,356 2,100 2,256 4,356 1,880 2,256 4,136
161010 11,979 11,979 11,979 11,979 11,295 11,295 0,769* KU 11 0,500* KU

12 
161020 5,956 5,956 5,956 5,956 5,500 5,500 0,500* KU 12 

161510 1,342 1,342 1,342 1,342 1,342 1,342
161520 0,992 0,992 0,992 0,992 0,956 0,956
182010 1,777 1,777 1,777 1,777 1,633 1,633

240010 3,012 12,100 15,112 2,524 11,785 14,309 3,124 9,265 12,389
240040 1,000 6,500 7,500 1,000 6,500 7,500 1,000 6,500 7,500
240050 0,500 62,797 63,297 0,500 59,004 59,504 1,000 53,680 54,680

240060 6,808 6,808 5,808 5,808 4,808 4,808 1,000* KW ATZ-Stelle 

240070 11,390 11,390 11,390 11,390 11,313 11,313

240080 13,331 13,331 13,331 13,331 13,111 13,111

240090 5,678 5,678 5,678 5,678 5,616 5,616

240100 2,838 2,838 2,838 2,838 2,830 2,830

241010 3,313 3,313 3,213 3,213 3,883 3,883
241020

Revision/Prüfung/Beratung/Erstell 
v Gutachten
Altenplanung
Förderung der Gleichberechtigung 
Personalrat
Organisation u Dokument. komm. 
Willensbildung
Wahlen 
Personaldienstleistungen 
Zentrale Verwaltungs- und 
Organisationsdienstleistungen 
Archivdienstleistungen
Presse und Öffentlichkeitsarbeit 
Beteiligungen
Inform. u. Kommunikation
Druckerei, Logistik und Telefon 
Haushaltswirtschaft und sonstige 
allg. Finanzwirtschaft
Kasse, Buchhaltung/Verwahrung v 
Wertgegenständen
Rechtsberatung und Vertretung 
Vorbereitende Planungen und 
Öffentlichkeitsarbeit 
Stadterneuerung und 
Denkmalschutz
Statistik und Stadtanalyse 
Stadtentwicklungsplanung 
Wirtschaftsförderung und 
Regionalentwicklung
Sonstige schulische Aufgaben 
Medienzentrum
Bereitstellung und Betrieb von 
Grundschulen
Bereitsst. u Betrieb Kombinierter 
Grund-/Haupt-/ Realschulen 
Bereitstellung und Betrieb von 
Gymnasien
Bereitstellung und Betrieb von 
Beruflichen Schulen 
Bereitstellung und Betrieb von 
Förderschulen
Bereitstellung und Betrieb von 
Gesamtschulen
Kulturelle Förderung
Kulturelle Veranstaltungen 5,915 5,915 4,515 4,515 5,421 5,421 1,000* KW 
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil C: Zusammenstellung

Seite: 2

Teilhaus­
halt Bezeichnung Zahl der tatsächlich besetzten Stellen ErläuterungenZahl der Stellen 2021 

Beamte Beschäftigte zusammen

Zahl der Stellen 2020 

Beamte Beschäftigte zusammen
am 30.06.2020        

Beamte Beschäftigte zusammen
241030 Veranstaltungsdienstleistungen 15,869 15,869 15,869 15,869 15,369 15,369
242010 Förderung des Sports 11,641 11,641 11,641 11,641 11,781 11,781
243010 VHS 11,505 11,505 11,236 11,236 10,316 10,316 1,000* KW 
244010 Medien, -vermittlung, -

kompetenzförderung
9,641 9,641 9,641 9,641 9,638 9,638

274010 Betrieb städtischer Bäder 1,000 31,975 32,975 1,000 31,975 32,975 1,000 28,249 29,249
332010 Ausländerwesen 9,590 8,000 17,590 9,590 8,000 17,590 8,590 7,000 15,590
332120 Sicherheit und

Verkehrsüberwachung
26,821 26,821 24,821 24,821 23,154 23,154

332130 Gefahrenabwehr und Gewerbe 0,200 8,700 8,900 1,200 6,700 7,900 1,054 6,700 7,754
332140 Straßenreinigung 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300
332310 Verkehrswesen 1,200 8,500 9,700 1,200 8,500 9,700 0,200 8,115 8,315
332410 Ausweis- und Meldewesen

(Stadtbüro)
0,800 20,709 21,509 0,800 19,209 20,009 0,800 19,129 19,929 0,500* KU A8 

334010 Personenstandsangel/Namen/
Staatsangehörigkeit

1,400 8,218 9,618 1,900 9,218 11,118 1,887 8,242 10,129

337010 Gefahrenabwehr und
Serviceleistungen im Brandschutz

28,600 4,641 33,241 27,600 4,000 31,600 23,152 4,000 27,152 1,000* KW 1,000* KW
Ausbildungsstelle 

337020 Gefahrenvorbeugung 2,600 2,600 2,600 2,600 2,100 2,100
467010 Planung/Realisi./Sanierung Grün-/

Spielflächen
1,050 1,050 1,050 1,050 1,050 1,050

467020 Pflege und Unterhaltung öffentl.
Grünflächen

7,361 7,361 6,861 6,861 5,857 5,857

467030 Klimaschutz 4,658 4,658 3,658 3,658 2,646 2,646
469010 Umwelt und fairer Handel 1,913 1,913 1,913 1,913 1,837 1,837
469020 Naturschutz 1,000 6,333 7,333 1,000 5,333 6,333 1,000 4,833 5,833 1,000* KW fällt künftig

weg für Stelle 69.20.10 
469030 Abfallwirtschaft 0,471 0,471 0,471 0,471 0,445 0,445
470010 Friedhöfe 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200
515010 Freie Träger/Soz. Stadt Leistungs-

u.Organisationsentwicklg
2,319 2,319 2,319 2,319 2,050 2,050

515110 Zentrale Jugendhilfedienste 7,000 20,350 27,350 7,000 15,850 22,850 7,000 15,074 22,074
515610 Kinder- und Jugendförderung 17,482 17,482 17,482 17,482 17,709 17,709
515620 Jugendberufshilfe 2,200 2,200 2,200 2,200 2,110 2,110
515630 Jugendbildungswerk 3,913 3,913 3,913 3,913 3,913 3,913
515720 Förderung und Hilfen für junge

Menschen und deren Familien
28,229 28,229 28,229 28,229 26,597 26,597

515810 Kindertagesbetreuung 177,576 177,576 175,748 175,748 164,219 164,219 1,000* KU S13
Eingruppierung ist derzeit
übertariflich und unter
Berücksichtigung
Familienzentrum 1,000*
KU S10 eingruppierung
derzeit übertariflich unter
Berücksichtigung
Familienzentrum 0,718*
KU S10 1,000* KU S13
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Datum: 01.01.2021Stellenplan 2021
Teil C: Zusammenstellung

Seite: 3

Teilhaus­
halt Bezeichnung Zahl der tatsächlich besetzten Stellen ErläuterungenZahl der Stellen 2021 

Beamte Beschäftigte zusammen

Zahl der Stellen 2020 

Beamte Beschäftigte zusammen
am 30.06.2020        

Beamte Beschäftigte zusammen
515820 17,517 17,517 16,176 16,176 11,860 11,860
515830 3,400 3,400 3,300 3,300 3,300 3,300
550010 2,000 9,590 11,590 2,000 7,821 9,821 1,000 7,381 8,381
550020 3,385 3,385 3,385 3,385 3,285 3,285

550030 6,625 13,550 20,175 6,625 13,550 20,175 6,046 13,441 19,487

555010 3,000 7,256 10,256 3,000 7,000 10,000 2,865 7,000 9,865
660010 0,881 91,604 92,485 0,881 91,104 91,985 0,881 82,106 82,987

660020 1,300 6,063 7,363 1,300 6,063 7,363 1,300 6,063 7,363
660030 1,700 8,397 10,097 1,700 8,397 10,097 1,700 8,269 9,969
662010 1,000 2,150 3,150 1,000 2,150 3,150 1,000 2,150 3,150

663010

Bildungsstätte am Richtsberg 
Kinderbetreuung in Tagespflege 
Soziale Dienstleistungen 
Förderung v Trägern der fr 
Wohlfahrtspfl und soz. Leistungen 
Gesetzl. Pflicht- und 
Entschädigungsleistungen 
Wohnungswesen
Verwaltung/Bewirtschaftung 
bebauter Grundstüc
Allgemeine Bauverwaltung 
Vermessung
Kauf, Verkauf u. Bewirtschaft. v. 
Grundstücken
Aufgaben der Bauaufsichtsbehörde 1,000 14,718 15,718 1,000 13,718 14,718 1,000 9,153 10,153 1,000* KW Einrichtung E

13 Stelle 1,000* KW ATZ-
Stelle 

665010 45,000 45,000 40,987 40,987 37,807 37,807 0,487* KU 05 

666010 16,941 16,941 16,941 16,941 12,313 12,313
666030 1,000 2,200 3,200 1,000 3,200 4,200 1,000 2,200 3,200
752010 1,000 10,662 11,662 1,000 9,650 10,650 1,000 7,688 8,688
771010 1,869 1,869 1,869 1,869 1,869 1,869
772010

Planen/Bau/Unterh. 
stadteigene Bauten/Haustechn 
Verkehrsanlagen 
Wasserwirtschaft
Migration und Flüchtlingshilfe 
Gesunde Stadt 
Bürgerbeteiligung 1,000 1,600 2,600 1,000 1,600 2,600 1,000 3,100 4,100

Insgesamt 113,589 980,672 1094,261 116,601 943,438 1060,039 102,103 869,250 971,353
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Haushaltssatzung 
der Universitätsstadt Marburg 

für das Haushaltsjahr 
2 0 2 1  

Aufgrund der §§ 94 ff. der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 142 ff.), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 7. Mai 2020 (GVBl. S. 318), hat die Stadtverordnetenversammlung am   

folgende Haushaltssatzung beschlossen: 

§ 1 Haushaltsplan

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird 

im Ergebnishaushalt 

im ordentlichen Ergebnis 
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 271.642.000 € 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 279.548.000 € 
mit einem Saldo von - 7.906.000 €

im außerordentlichen Ergebnis 
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 1.000 € 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 0 € 
mit einem Saldo von 1.000 € 

mit einem Fehlbedarf von - 7.905.000 €,

im Finanzhaushalt 

mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Aus- 
zahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 3.297.050 € 

und dem Gesamtbetrag der 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 11.613.000 € 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 33.725.000 € 
mit einem Saldo von - 22.112.000 €

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 15.200.000 €
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 10.430.000 €
mit einem Saldo von 4.770.000 € 

mit einem Finanzmittelfehlbedarf des Haushaltsjahres von - 14.059.950 €

festgesetzt.  

§ 2 Investitionskredite

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Haushaltsjahr 2021 zur Finanzierung von In-
vestitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird auf 15.200.000 € festge-
setzt. 

Darin sind Kredite aus dem Hessischen Investitionsfonds Abteilung B bzw. aus dem Kommunalin-
vestitionsprogramm von 2.400.000 € enthalten. 
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Der Gesamtbetrag der Kredite aus dem Hessischen Investitionsfonds, über die im Haushaltsjahr 
2021 Verträge abgeschlossen werden sollen und die in künftigen Haushaltsjahren zur Auszahlung 
anstehen, wird auf 5.000.000 € festgesetzt. 

Diese Investitionskredite verteilen sich wie folgt: 

2024: 5.000.000 € 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen

Der Gesamtbetrag von Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsjahr 2021 zur Leistung von 
Auszahlungen in künftigen Jahren für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 
36.136.000 € festgesetzt. 

§ 4 Liquiditätskredite

Liquiditätskredite werden nicht beansprucht. 

§ 5 Steuersätze

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2021 wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) auf 280 v. H. 
b) für Grundstücke (Grundsteuer B) auf 390 v. H. 

2. Gewerbesteuer auf 400 v. H. 

§ 6 Haushaltssicherungskonzept

Es wurde ein Haushaltssicherungskonzept zum Finanzhaushalt 2021 beschlossen. 

§ 7 Stellenplan

Es gilt der von der Stadtverordnetenversammlung als Teil des Haushaltsplans beschlossene Stel-
lenplan. 

§ 8 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen

Gemäß § 100 Abs. 1 Satz 2 HGO wird dem Haupt- und Finanzausschuss die Zuständigkeit für die 
Genehmigung von über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen in folgenden 
Fällen übertragen: 

Haushaltsteil 
Überschreitung des 
Haushaltsansatzes  

ab 

und / oder absoluter 
Betrag  

ab 
Ergebnishaushalt / Finanzhaushalt (konsumtiv) 20 % 10.000 € 

Finanzhaushalt Investitionen 10 % 100.000 € 

Von den genehmigten Haushaltsüberschreitungen ist der Stadtverordnetenversammlung gemäß 
§ 100 Abs. 1 HGO Kenntnis zu geben.
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§ 9 Sperren 
 
Die Haushaltsmittel des Finanzhaushalts für Investitionen - Haushaltsansätze, Haushaltsreste und 
Verpflichtungsermächtigungen - sind in vollem Umfange gesperrt.  
 
Die Freigabe erfolgt durch den Magistrat. 
 
Übersteigt der Betrag für ein neues Projekt 500.000 €, ist bei Beginn des Projektes die Zustim-
mung des Haupt- und Finanzausschusses einzuholen. 
 
Die bisher erteilten Freigaben aus den Vorjahren behalten ihre Gültigkeit. 
 
 

§ 10 Auftragsvergabe an den DBM 
 
Dort, wo der Eigenbetrieb DBM über das Know-how und die Kapazitäten verfügt, ist grundsätzlich 
der Auftrag an den DBM zu vergeben. Ausnahmen bilden solche Aufträge, die zwingend (zum Teil 
europaweit) der Ausschreibung unterliegen. 
 
Für alle investiven Baumaßnahmen soll im Grün- und Wegebereich die Freigabe nur erfolgen, 
wenn der DBM beauftragt wird oder wenn begründet erläutert werden kann, warum der DBM nicht 
beauftragt werden kann. 
 
Marburg,  
Der Magistrat 
 
 
 
 
Dr. Thomas Spies 
Oberbürgermeister 
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2021 2020

1 2 3 4 5 6

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 6.309.000 6.315.000 6.119.656,93

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 18.521.000 17.934.000 18.487.802,36

3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 4.626.000 4.588.000 4.873.079,43

4 52
Bestandsveränderungen und aktivierte
Eigenleistungen 0 0 0,00

5 55
Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 174.812.000 164.272.000 168.534.184,01

6 547 Erträge aus Transferleistungen 11.780.000 10.670.000 10.826.900,31

7 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 41.859.000 35.175.000 34.386.549,76

8 546
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen

4.591.000 4.957.000 40.390,95

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 6.441.000 9.494.000 6.457.371,45

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) 268.939.000 253.405.000 249.725.935,20

11

62,63,
640-643,
647-649,

65

Personalaufwendungen 67.949.000 63.880.000 58.615.073,22

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 7.557.000 8.566.000 15.690.911,75

13 60,61,
67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 66.258.000 63.421.000 55.633.940,58

14 66 Abschreibungen 16.965.000 16.683.000 608.759,13

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen 45.291.000 45.806.000 36.762.966,35

16 73
Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen 
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 48.533.000 50.207.000 44.720.629,42

17 72 Transferaufwendungen 23.483.000 23.443.000 22.542.062,54

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 127.000 131.000 118.721,32

19
Summe der ordentlichen Aufwendungen 
(Nr. 11 bis 18) 276.163.000 272.137.000 234.693.064,31

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -7.224.000 -18.732.000 15.032.870,89
21 56,57 Finanzerträge 2.703.000 2.711.000 2.348.034,79

22 77 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 3.385.000 3.412.000 3.396.211,92

23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) -682.000 -701.000 -1.048.177,13

24
Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge
 (Nr. 10 und Nr. 21) 271.642.000 256.116.000 252.073.969,99

25
Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen
(Nr. 19 und Nr. 22) 279.548.000 275.549.000 238.089.276,23

26 Ordentliches Ergebnis (Nr. 24 ./. Nr. 25) -7.906.000 -19.433.000 13.984.693,76
27 59 Außerordentliche Erträge 1.000 1.000 81.758,33

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 29.119,08

29 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) 1.000 1.000 52.639,25
30 Jahresergebnis (Nr. 26 und Nr. 29) -7.905.000 -19.432.000 14.037.333,01

Nachrichtlich:
Summe der vorgetragenen Jahresfehlbeträge

Ergebnishaushalt 
- Euro -

Nr. Konten Bezeichnung

Haushaltsansatz vorl. Ergebnis  
Jahres-

abschluss
2019
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Pos. Konten Name Ansatz 2021 Ansatz 2020 vorl.Ergebnis 2019

1 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 6.392.000 6.398.000 6.198.745
2 811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 18.626.000 18.039.000 18.568.903
3 812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 4.543.000 4.505.000 4.805.365

4 814 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnliche Erträge 
einschließlich Erträge aus gesetzlichen Umlagen 174.812.000 164.272.000 168.403.516

5 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 11.780.000 10.670.000 11.035.949

6 816 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und 
allgemeine Umlagen 41.859.000 35.175.000 37.256.914

7 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 2.703.000 2.711.000 2.350.047

8 813,
828

Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige 
außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus 
Investitionstätigkeit ergeben

3.941.050 3.968.050 4.218.619

9 Summe Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (Nr. 1 bis 8) 264.656.050 245.738.050 252.838.057

10 830 Personalauszahlungen 67.655.000 63.512.000 58.637.319
11 831 Versorgungsauszahlungen 6.557.000 6.566.000 6.326.746
12 832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 66.258.000 63.421.000 54.503.570
13 833 Auszahlungen für Transferleistungen 23.483.000 23.443.000 22.623.537

14 834 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. 
Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen 45.291.000 45.806.000 35.019.631

15 835 Auszahlungen für Steuern einschl. Auszahlungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 48.533.000 50.207.000 42.371.029

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 3.455.000 3.475.000 4.369.845

17 837,
848

Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige  
außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus 
Investitionstätigkeit ergeben

127.000 131.000 108.064

18 Summe Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (Nr. 10 bis 17) 261.359.000 256.561.000 223.959.742

19 Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 ./. Nr. 18) 3.297.050 -10.822.950 28.878.315

20 820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und                  
-zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 11.023.000 10.483.000 3.483.179

21 822
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegen-
ständen des Sachanlagevermögens und des         
immateriellen Anlagevermögens

20.000 30.000 842.782

22 823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegen-
ständen des Finanzanlagevermögens 570.000 1.008.000 568.073

23 Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Nr. 20 bis 22) 11.613.000 11.521.000 4.894.033

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden 1.045.000 310.000 295.788

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 22.205.000 20.511.000 15.525.604

26 840,
843

Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sach-
anlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 6.566.000 7.575.000 3.799.942

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das 
Finanzanlagevermögen 3.909.000 4.614.000 163.315

28 Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Nr. 24 bis 27) 33.725.000 33.010.000 19.784.648

29 Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag aus            
Investitionstätigkeit (Nr. 23 ./. Nr. 28) -22.112.000 -21.489.000 -14.890.615 

30 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf 
(Nr. 19 und 29) -18.814.950 -32.311.950 13.987.700

31 826
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und 
inneren Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen für Investitionen 

15.200.000 19.255.000 32.621.706

Finanzhaushalt - 
- Euro -
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32 846

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und inneren 
Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen 
für Investitionen sowie an das Sondervermögen 
Hessenkasse

10.430.000 9.770.000 43.957.508

33 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf 
aus Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 ./. Nr. 32) 4.770.000 9.485.000 -11.335.802 

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende 
des Haushaltsjahres (Nr. 30 und Nr. 33) -14.044.950 -22.826.950 2.651.898

35
Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u. a. fremde 
Finanzmittel, Rückzahlung von angelegten 
Kassenmitteln, Aufnahme von Kassenkrediten)

0 0 41.505.717

36
Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u. a. fremde 
Finanzmittel, Anlegung von Kassenmitteln, 
Rückzahlung von Kassenkrediten)

15.000 20.000 40.854.362

37
Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf 
aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen 
(Nr. 35 ./. Nr. 36)

-15.000 -20.000 651.355

38 Geplanter Anfangsbestand/Bestand an 
Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres*) 66.273.035 89.119.985 85.934.253

39 Geplante Veränderung des Bestandes an 
Zahlungsmitteln (Nr. 34 und 37) -14.059.950 -22.846.950 3.303.253

40
Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln/ Bestand 
am Ende des Haushaltsjahres (Summe aus den 
Summen Nr. 38 und 39)

52.213.085 66.273.035 89.237.506

*): Kassenbestand zum 01.01.2019 aus dem Jahresabschluss zum 31.12.2018 und zum 01.01.2020 aus dem Kassenabschluss 
 zum 31.12.2019 entnommen.
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Zusammenfassung 
Finanzhaushalt und 
Finanzierung 2021

2. Lesung

Anlage 10
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2021 2020 vorl. 2019 2021 2020 vorl. 2019 VE 2021 2021 2020 vorl. 2019
Fachbereich 1 - 
Zentrale Dienste 
ohne Finanzierungstätigkeit

2.101.000 €      7.367.000 €      1.145.533 €          5.567.000 €        6.261.000 €     1.312.330 €          200.000 €         3.466.000 €-  1.106.000 €         166.797 €-  

Fachbereich 2 - 
Schule, Bildung und Sport 504.000 €         380.000 €         537.612 €             7.427.000 €        5.897.000 €     7.005.337 €          9.040.000 €      6.923.000 €-  5.517.000 €-  6.467.725 €-  

Fachbereich 3 - 
Öffentliche Sicherheit, 
Ordnung und Brandschutz

- € 151.000 €         - € 1.466.000 €        2.446.000 €     718.440 €             6.630.000 €      1.466.000 €-  2.295.000 €-  718.440 €-  

Fachbereich 4 - 
Arbeit, Soziales und 
Wohnen

- € - € - € 650.000 €           450.000 €        76.000 €               3.000.000 €      650.000 €-  450.000 €-  76.000 €-  

Fachbereich 5 - 
Kinder, Jugend, Familie 70.000 €           169.000 €         330.973 €             1.641.000 €        1.918.000 €     1.460.176 €          4.300.000 €      1.571.000 €-  1.749.000 €-  1.129.203 €-  

Fachbereich 6 - 
Planen, Bauen, Umwelt 8.885.000 €      3.434.000 €      2.879.915 €          15.603.000 €      13.351.000 €   8.867.677 €          12.866.000 €    6.718.000 €-  9.917.000 €-  5.987.762 €-  

Fachbereich 7 -
Zivilgesellschaft, 
Stadtentwicklung, Migration 
und Kultur

53.000 €           20.000 €           - € 1.386.000 €        1.907.000 €     344.688 €             100.000 €         1.333.000 €-  1.887.000 €-  344.688 €-  

Zwischensumme 11.613.000 €    11.521.000 €    4.894.033 €          33.740.000 €      32.230.000 €   19.784.648 €        36.136.000 €    22.127.000 €-  20.709.000 €-  14.890.615 €-  

Fachbereich 1 - 
Zentrale Dienste 
- Finanzierungstätigkeit

15.200.000 €    19.255.000 €    32.621.706 €        10.430.000 €      9.770.000 €     43.957.508 €        4.770.000 €        9.485.000 €         11.335.802 €-  

Summe 26.813.000 €    30.776.000 €    37.515.739 €        44.170.000 €      42.000.000 €   63.742.156 €        36.136.000 €    17.357.000 €-  11.224.000 €-  26.226.417 €-  

2021 2020 vorl. 2019 2021 2020 vorl. 2019 VE 2021 2021 2020 vorl. 2019
Dezernat I 17.354.000 €    26.642.000 €    33.767.239 €        18.033.000 €      18.388.000 €   45.690.525 €        3.300.000 €      679.000 €-  8.254.000 €         11.923.286 €-  
Dezernat II 8.885.000 €      3.585.000 €      2.879.915 €          17.069.000 €      15.797.000 €   9.586.117 €          19.496.000 €    8.184.000 €-  12.212.000 €-  6.706.202 €-  
Dezernat III 574.000 €         549.000 €         868.585 €             9.068.000 €        7.815.000 €     8.465.513 €          13.340.000 €    8.494.000 €-  7.266.000 €-  7.596.928 €-  
Gesamt 26.813.000 €    30.776.000 €    37.515.739 €        44.170.000 €      42.000.000 €   63.742.156 €        36.136.000 €    17.357.000 €-  11.224.000 €-  26.226.417 €-  

Einzahlungen Auszahlungen Zuschussbedarf

Zusammenfassung der Investitions- und Finanzierungstätigkeiten nach Fachbereichen

Zusammenfassung der Investitions- und Finanzierungstätigkeiten nach Dezernaten

Einzahlungen Auszahlungen Zuschussbedarf
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vorl. Ergebnis der 
Jahresrechnung

2021 2020 2019
1 2 3 4 5 6

Produkt:
120000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und der Begebung von Anleihen 

Kredite vom Land Hessen 2.400.000 2.255.000 2.621.705,88

Schulbaupauschale :                           400.000 €
Sanierung Emil-von-Behring-Schule    2.000.000 €

Kreditaufnahme vom Kapitalmarkt 12.800.000 17.000.000 30.000.000,00
Investitionsfonds 2.000.000 €
Kapitalmarkt: 10.800.000 €

Summe investive Einzahlungen 15.200.000 19.255.000 32.621.705,88

Auszahlungen aus der Tilgung von Krediten und Anleihen

Tilgung an Land Hessen 1.570.000 1.620.000 2.206.566,58
Tilgung an Kapitalmarkt 8.860.000 8.150.000 6.750.940,95
Außerordentliche Tilgung/Umschuldung 35.000.000,00

Summe investive Auszahlungen 10.430.000 9.770.000 43.957.507,53

Saldo aus Finanzierungstätigkeit 
(Einzahlungen ./. Auszahlungen) 4.770.000 9.485.000 -11.335.801,65

Die oben aufgeführten Tilgungsbeträge werden gem. § 20 GemHVO für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Finanzmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit
- Euro -

Bezeichnung Erläuterungen
Haushaltsansatz
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